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ŠTAFETA MLADOSTI NA čEBINAH - »Pozdravljena štafeta mladosti, ki potuješ k Titu, našemu najiskre• 
nejšemu tovarišu in prijatelju, komunistu, revolucionarju ter borcu za mir in srečo! S teboj, štafeta 
mladosti, so vse naše najiskrenejše čestitke, vsa naša delovna vnema ter ponos, da živimo v samo­
upravni socialistični Jugoslaviji! Tovarišu Titu želimo povedati, da poznamo našo revolucionarno zgo­
dovino, prav tako pa tudi današnje naloge! Za tisto, kar imamo in kar hočemo doseči, nam ni žal ne 
truda ne naporov!« FOTO: TONE URBAS 

Vloga ZZB NOV v socialistični 
• zvezi 

Nanos vznemirjen in ponosen 

Izročilo re\lolucije še velja 

» Tiskarna Podmornica v 
preobleki« 
Mladi ogenj 
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! ~~III do torka {iI i 
i imtrmtrirrrtrrmmrrmrrrrtmm@Ii ! 
* ; t • 
t Sreda, 13. anrila 1977 ; 
* • t V Ljubljani je bila pod predsedstvom Fran- f *• ceta Popita prva seja odbora za pripravo f * 8. lrongresa ZK Slovenije. ; 

i Za stalnega predstavnika SFRJ prt UNESCO *• 
* je bil imenovan Drago Kunc, dosedanji 
* •• funkcionar v 2Veznem sekretariatu za zuna-1 nje zadeve in predsedstvu CK ZKJ. • * • * • * V Madridu se je prvič po osemintride.setth • i letih j<W1W in zakonito sestal izvršni komite ; * KP Spanije. ; 

i • ; 
* • * • ! Cetrtet, 14. aprila 1977 i. 
* V Novem Sadu se je pod pokroviteljstvom • t predsednika Tita začelo letošnje Stertjino • 
t pozorje. · i 
l Položaj v Zairu -se je zaradi vmešavanja tu- • t jih sil tako zapletel, da je nevarnost, da ta ••• * država postane »drugi Vietnam«. • 
* • 1 V Prešernovi dvorani SAZU v Ljubljani so • 1 odprli razstavo ob stoletnici rojstva srbske- ; * ga revolucionarja Svetozarja Markovica. • 
* ; * • • * • * • t l'efelf, 15. aarlla 1977 ; 
* • ! Na Zaloški cesti v Ljubljani je bila velika * * proslava ob dnevu železničarjev, na kateri • 
; je govoril Mika špiljak. Tovariš Tito je po• * 1 slal železničarjem posebno pismo. * 
* • * Zvezna štafeta mladosti je prenočila v Tito- • 
; vem rojstnem Kumrovcu. f 
* • 1 V Beogradu je umrl narodni heroj Ante ; 
* Banina. • * • t • : 
* • * • i Sobota, 16. aorila 1971 : 
* : * Na č:ebinah je bilo veliko slavje ob 40-let- • 1 nici ustanovnega kongresa komunistične * * partije Slovenije. Na pot po Sloveniji so • 
; poslali tudi zvezno štafeto mladosti. * 
* • ; V Zagrebu je bila tiskovna konferenca no- • t vinarjev z vseh celin o ustavnih preobrazbah f * naše družbe in o naših pogledih na svetov. • 1 na dogajanja. : 
* • * V Trstu je bil kongres KPI Furlanije - Ju- ; 
; lijske krajine, ki se ga je udeležil tudi Franc ; 
; šetinc. • 
* • * • • * • * • 
t Ponedeliek, 18. aorlla 1977 : 
* : 
; · Zvezna štafeta mladosti se je · ustavila v • 
; Ljubljani. l 
* • * Na obisk v našo državo je prišel podpred- l 
; · sedni-k madžarske vlade Ferenc Halasi. ; 
* • 
; V Beogradu so v aleji velikanov pokopali • * · narodnega heroja Anteja Banina. ; 
* • t • • * • * • t Torek, 19. aprila 1977 : 
* • 
; Predsednik Tito je sprejel dansko kraljico : 
; Margareto II. ob njenem obisku v naši dr- f 
* ~L • * • 
; V Ljubljani so podpisali medobčinski druž- * * beni dogovor o priznavalninah. • * • * • * Predsednik ZIS Veselin Djuranovic je spre- • 
; jel posebno komisijo za ugotavljanje stanja * * spomenikov, grobov in spominskih obeležij • 
; pred njenim odhodom v Avstrijo. * 
* • ~~~~~~~········~~····~~~·······~··~·~~~ 

Mladi radi 
prisluhnejo 
spominom 
Odmev na članek Milana Cirka »Obiski borcev 
po šolah« 

Prav rad se oglašam, da dopolnim sestavek Mi­
lana Cirka, ki ste ga objavili v TV-15 31. marca letos. 
Uvodoma bi se rad imenovanemu tovarišu zahvalil, 
da je napisal tovrstni članek za naš časnik in se z 
njegovim izvajanjem popolnoma strinjam. 

Dolgo vrsto let sem pripovedoval in še pripove­
dujem mladim o dogodkih med narodnoosvobodil­
nim bojem. Mladi radi prisluhnejo spominom! Ved­
no so zbrano, pozorno in zaverovano poslušali o de­
lu, akcijah in boju naših borcev za svobodo. Tudi 
meni se je zgodilo, da sem pripovedoval ure in ure 
in še bi me poslušali, pa sem moral pripoved zaradi 
omejenega časa skleniU. 

Spominjam se, da so mladi najraje poslušali 
o uspešnih akcijah al4 o junaštvu mladih ljudi. 

Pov~od, kjer sem pripovedoval o uspešno izve­
deni akciji, " katert so pionirji. razstrosm veliko 
število letakov po Mostah v Ljubljani, so bili mladii 
poslušalci neverjetno navdušeni in njihovih vprašanj 
in prt.pomb ni bilo ne konca ne kraja. Ta akcija je 
bila izvedena leta 1941! Aktimsti v Zeleni jami smo 

organizirali akcijo trosenja letakov z raznimi paro­
lami. Pionirji, ki so bili organizirani, da raztrosijo 
letake, so imeli raztrgane hlačne žepe. Odrasli smo 
se postavui na · križišča. Ko v določeni ulici ni bilo 
patrulje, smo z žvižgom dali znak, da se akcija začne. 
Pionirji so stekli po ulici in iz hlačnic so jim letaki 
kar frčali. Akcija je bila končana v nekaj minutah. 
Ulice so bile dobesedno nastlane z letaki. 

Ob pripovedovanju sem opazil, da so se pionir­
jem iskrile oči in se skoraj niso upali dihati, da bi 
ne preslišali kakšne besedice. · 

Opazvl sem, da je mlade ljudi zelo prizadela prt­
poved .-0 • junaštvu in smrti partizana - mladinca 
Iztoka, . doma iz Teznega pri Mariboru. Sredi leta 
1942 smo se prebijali na Primorsko, da bi še bolj 
organizirali boj Primorcev za svobodo. Mladinci v 
naši skupini so biU bombaši, mitraljezci in izvidniki, 
vsi člani SKOJ. Pri Ilirski Bistrici je bila skupina 
zaradi izdajstva odkrita. Bili smo napadeni in več 
jih je bilo ranjenih. Morali smo se prebijati skozi 
sovražnikov obroč. Takrat je bil Iztok hudo ranjen. 
Mina mu je odtrgala nogo. Nosili smo ga eno uro in 
tolažili, da bo ozdravel in se še boril. Ko sem ga 
tolažil, mi je šepetaje in s poslednjimi močmi rekel: 
))Tovariš Zvone, še drugim povej, za domovino je 
vredno dati tudi življenje!« Ko smo počivali po eni 
uri hoje, smo opazili, da je Iztok izdihnil. 

Pravo zadovoljstvo je bilo opazovati zaverovane 
poslušalce, ki so napeto sledili pripovedovanju, vča­
sih je bilo videti tudi solzne oči. 

Zgodilo se mi je, da sem. bil sam globoko pretre­
sen, ko sem pripovedoval neki dogodek, pa sem mla­
demu poslušalcu nehote prizadel bolečino. To se mi 
je zgodilo v Cerknem, ko sem stodvainsedemdesetim 
pionirjem in mladincem pripovedoval, kako smo na­
pravili partop. Pripovedoval sem, kako smo ga pre­
izkušali. Zgodila se je nesreča, pri kateri je bilo 
več ranjenih in mrtvih. Povedal sem tudi imena 
padUh in ranjenih. Ko sem povedal, kdo je bil stre-

utrinki in odmevi 
lec na partopu in ki je tudi padel, je dijakinja v prvi 
vrsti zakričala: »Moj tata!« Postalo ji je slabo in dru­
gi dan sem ji moral dogodek ponovno opisati. 

Govoril sem mladim na Tolminskem, Cerkljan­
skem, Dolenjskem, štajerskem. Povsod sem imel 
pozorne poslušalce. Opazil sem, da sem imel največ 
uspeha takrat, kadar sem imel predavanje priprav­
ljeno in je bila mladina že poučena o tem, kar bomo 
govorili. Ce je bilo predavanje tmprovizirano je bil 
uspeh manjši. Zato mislim, da bi se morali tovrstni 
pogovori organizirati v sporazumu med borčevsko 
organizacijo m šolami. Morali bi določiti govornike 
- predavatelje. Takšne, ki so spa&obni mladini opi­
sati dogodke tako, da jih 'J}ritegnejo k poslušanju. 
Morda bi bilo dobro, da bi predavatelji - govorniki 
imeli s seboj tudi fotografske dokumente, svoje al.i 
pa iz muzejev, s katerimi bi Zahko dokazali resnič­
nost pripoved.t, saj so se med vojno dogajale takšne 
stvart, da jim je danes včasih kar težko verjeti. Bor­
čevske organizacije naj bi imele koledar predavanj 
po posameznih šolah. Ce je čas točno določen, bi se 
govornik - predavatelj za nastop pred mla­
dimi lahko temeljito. pripravu. Vedeti moramo, da 
človek vedno ne govon samo o dogodkih, ki jih je 
sam doživel, marveč mora opisati tudi dogodke dru­
gih partizanov - domačinov, ki so padli, umrli ali 
pa ne znajo pripovedovati tako dobro. Zato menim, 
da bi morale biti borčevske organizacije tesno pove­
zane s prosvetniki, saj gre za vzgojo naše mladine, 
za našo prihodnost. Učiteljski kader bi moral mlade 
poslušalce pripraviti na ta predavanja tako, da bi 
predavatelj - govornik dobil že nekoliko pripravlje­
ne poslušalce, loi komaj čakajo na opisovanje dogod­
kov iz narodnoosvobodilnega boja. Morda bi ob kon• 
cu dejal, da so najbolj primerni datumi za tovrstna 
predavanja naši državni prazntki: dan mladosti, dan 
vstaje, dan borca, dan republike, dan jugoslovanske 
ljudske armade. 

V tem svojem kratkem razmišljanju sem opo­
zoril na nekaj možnosti, 1cako organizirati tovrstna 
predavanja in navedel nekaj primerov, iz katerih se 
vidi, kakšnim dogodkom mladi najraje prisluhnejo. 
Upam, da se bodo v našem TV-15 oglasili še drugi 
borci s predlogi, saj nam ne more biti vseeno, kako 
se posreduje mladini naš narodnoosvobodilni boj. 

ANTON KRAMAR-ZVONE, 
Tolmin 

To je Lekinov~ 
domačija! 
Odmev na reportažo »Ne zamerite nam, 
ker smo mladi« 

K pisanju me je spodbudila fotografija, objavlje­
na v 11. številki TV-15, ki je izšel 24. 3. 1977 in •sicer 
na naslovni strani. Gre za fotografijo stare kmečke 
domačije v Vrtovinu, ki je med narodnoosvobodil­
nim bojem partizanom in vsem, ki so ilegalno delali 
za narodnoosvobodilno gibanje, veliko pomenila! 

Zato me je podpis k imenovani fotografiji zelo 
prizadel, saj navajate, da je to Lukčeva domačija. 
Ne morem razumeti, kako je prišlo do pomote, da 
ste slikali kar dve domačiji v dveh zaselkih in sicer 
pri šubanih in Fevčih ter· ju predstavili za Lukčevo 
domačijo. 

Upam, da boste to v 'IUIJSlednji številki pojasnili, 
za kar s.e. vam najlepše zahvaljujem. Pojasniti mo­
ram namreč, da na fotografiji, ki je bila objavljena 
na naslovni strani, stoji Lekinova domačija, rojstna 
hiša mojega očeta - pa mi ni vseeno, pod kakšnim 
imenom jo predstavljate, že zaradi vloge, ki jo je 
odigrala med narodnoosvobodilnim bojem in ljudi, 
ki so v njej živeli. 

Dovolite mi, da jo predstavim: 
V reportaži je pravilno zapisano, da je bilo v tej 

hiši nekaj časa partizansko ·sodišče . . Je pa to tudi 
hiša, ki je od poletja oziroma od jeseni leta 1942 
pa do konca vojne nudila partizanom gostoljubje, 
zavetje in pomoč. Lekinova družina je bila dokaj 
številna, saj je bilo pri njih v hišni dvanajst otrok, 
ki so bili vsi vzgojeni v zavednem, naprednem duhu, 
zaradi česar je bilo zaprtih v italijanskih zaporih 
šest njenih družinskih članov. Najstarejši izmed 
otrok, trtje sinovi in hčerka, so bili pri partizanih. 
Leta 1!>44 je na Ledinah padel •sin Tonček. Stara ma­
ma je po vojni prejela Orden zasluge za narod. 

V -upanju, da boste moj sestavek pravilno razu­
meli ter pojasnili napako, se vam zahvaljujem in 
vas lepo pozdravljam! 

KATJA čERMELJ, 
Sp. škofije 

PRIPIS UREDNIŠTVA: Na pomanjkljivost smo 
opozorili že v eni prejšnjih številk. 

Prosimo, da pisma pošiljate podpisana s pol­
nim naslovom, čeprav burno - na posebno 
avtorjevo zahtevo - ob.iavili samo inicialke. 
Prav tako si uredništvo pridržuje pravico, da 
pisma objavlja v skrajšani in zgoščeni obliki, 
da bi skromno odmerjeni prostor lahko čim 
bolje izkoristili. UREDNišTVO 



naša organizacija 

1 1 1 1 1 
Ko govorimo o vlogi ZZB NOV v Socialistični zvezi delovnega . ljudstva kot enotni fronti organizi• 

ranih socialističnih sil z zvezo komunistov na čelu, ni nujno, da vedno govorimo le o že znanih rezultatih in 
»lepih« stvareh. Tokrat bomo spregovorili o manj znanih in včasih tudi celo bolečih vprašanjih. 

Tako,j moramo po,vedati, 
da imajo vse organiza,cije, 
ki so združene v socialistič­
ni zvezi delovnega ljudstva, 
iste programske cilje, ali z 
drugimi besedami vse or­
ganizacije v SZDL in tailoo 
tudi ZZB NOV, n.ima dru­
gačnega programa kot ZKJ. 
To pomeni, da predstavlja 
SZDL po svojem zmač•aju 
posebno in najširšo družbe­
nopolitično organizacijo, ki 
na osnovi socialističnega sa­
moupravljsanja združuje in 
akcijsko usmerja mUjonske 
množice ljudi. Skupne tež­
nje vseh teh sil, da ·so pro. 
izvajalna sredstva v- rokah 
družbe, da se odnosi razvi­
jaj-o na prinoipih sooiahstič­
ne demokraoije in samo­
upravljanja in da je k0i11č· 
ni cilj izgradnja sooializma 
in komunizma v naši druž. 
bi Seveda pa vse sile v 
SZDL ne izpolnjujejo le 
pro,gram ZK, ampak imajo 
popolnoma jasno perspekti­
vo glede reševanJa svojih 
interesov in žrlvljenjskih 
vprašanj. Vsa ta prizadeva­
nja pa so povezana s tež­
njami ZK in ne moremo si 
misliti uveljavitve sociali­
stične zveze kot frOillte or­
ganiziranih socia-lističnih sil 
brez vsakodnevnega poli-tič. 
nega in akcijskega progra­
ma zveze komunistov. Vse 
družbenopolitične orga,nioo­
cije v SZDL imajo sV'(Jlje 
statute, delujejo samostoj­
no in so odgovorne za re­
ševanje nasproti,i v procesu 

izgrajevanja socializma. Za· 
to nikakor ne moremo go. 
variti, da so družbenopoli­
tične organizacije transmi­
sija zveze komunistov ali da 
obstaja kakršnakoli hierar­
hija. Bistveno je, da SZDL 
s svojim programom in na­
činom organiziranja pred­
stavlja najširšo družbeno­
politično organizacijo, preko 
katere lahko de!.o;vni ljudje 
in občani na samoupravnih 
prtnoipih najdejo poti ~a 
uresničevanje svojih intere. 
sov in življenjskih potreb. 

ZZB NOV, ki šteje čez mi­
lijon članO'V, je nedvomno 
pomemben člen · o,rganizira­
nih socialističnih siti. Tudi 
ona mora prevzeti nase del 
družbene odgorvomosti za 
razvoj našeg,a družbenega 
sistema. Pogovarjanje, reso­
lucije, odlok!i, družbeni do· 
govori . . . so le ena stran 
akti-vnosti v fronti organi­
zi<ranih sil. Za celoten uspeh 
pa je pomembna tudi dru­
ga stran: kako se sprejeti 
sklepi in dogo,vori v praksi 
uresničujej.o. Uresničevanje 
dogovororv pa je spet od­
visno od tega, v kolikšni 
meri so v središču te poli­
tike zastopana osnovna 
življenjska vprašanja ljudi. 
če bodo delovni ljudje ime­
li rešena osnovna življenj­
ska vprašanja, bodo pri­
pravljeni reševati tudi bist­
vena vprašanja celotne 
družibe. Vsekakor pa mora­
mo uskladiti interese in že. 
]Je del'O'Vl'lih ljudi z interesn 

in ciljil samoupravne socia­
listiČlne družbe. S tem je 
tesno povezano tudi vpra­
šanje, koliko so predlogi in 
mišljenja delo,vnih ljudi pri 
reševanju bistvenih vpra­
šanj upoštevani ter kako so 
ljudje o tem obveščeni. 

e Komunistična etika, ki 
je bila najgloblji izraz na• 
rodnoosvobodilnega boja 
in socialistične revoluci• 
je, mora v razvoju naše 
družbe predstavljati gi• 
balno silo, ki razvija in 
neguje ljudsko in soci-

. alistično moralo do člo• 
veka, naroda in narodno­
sti. 

Ce upoštevamo vse to, ne 
moremo mimo dejstev, da 
je naloga vseh organizira­
nih sil, da sivojo dejavnoist 
usmeri-jo v to, da zagoto­
vijo dog,O'Var janje in uskla­
jevanje v konferencah so­
cialistične zveze, ne pa v 
koordinacijsklih telesih in 
poilitičnih aktivih. kot je to 
ponekod praksa Komuni­
stična etika, ki je bila naj. 
globlji izra<!: narodnoosvobo­
dilnega boja in soci,alistič­
ne revolucije, m.o,ra v raz­
voju naše družbe predstaiv-
1jati gibalno silo, ki razvija 
in neguje ljudsko in socia­
liistiimo morafo do človeka. 
naroda in narodnosti. · 

Nepresita,no si moramo 

Kriki mater in otrok 
V Mariboru bo 23. aprila letos šesto republiško srečanje ukradenih 

otrok. Prvo srečanje je bilo leta 1962 v Celju, drugo deset let kasneje 
v Ptuju, tretje v Hrastniku, četrto v Bočni v Savinjski dolini, petič so se 
nekdanji ukradeni otroci zbrali v Grižah pri Žalcu, letos pa si bodo, kot 
rečeno, segli v roke v Mariboru. Tokrat objavljamo skrajšane spomine 
Draga Smoliča, ki je bil tudi eden odtistih, ki so jih odpeljali v taborišče 
»na prevzgojo«. 

,>Za narodnoosvobodil­
oi boj sem začel delati 
leta 1941. Bil sem med 
tistimi, ki smo pisali pa­
role, zbirali orožje in 
ostalo po naročiilu orga­
nizatorjev upora v 
Hrastniku. Naša dejav­
nost se je še posebno 
okreptla leta 1942. rega 
leta so v Starem piskru 
v Celju ustrelHi mojega 
brata Slavka. Petega ap­
rila istega leta so odpe­
ljali tudi mojega očeta, 
mamo in mene. Dvakrat 
sem pobegnil. a vselej 
1Jaman. 

Otroke so nas najprej 
ločili od staršev. Jaz jih 
nisem nikoli več videl. 
Spominjam se, da smo 
stali pri oknih in gleda­
li, kake so pretepali in 
mučili naše starše. če­
prav je minilo od tistih 
trenutkov petintrideset 
let, mi v ušesih še ved­
no zvenijo kriki mater, 
ki so jim gestapovci iz 
naročij trgali otroke. 

Iz Celja so nas odpe­
ljali v avstrijsko tabori­
šče Frcnleiten. Ograjeno 
je bilo z več kot dva 
metra visoko bodečo ži­
co. 

živeli smo v barakah. 

Za sleherno smet, za 
sleherno napako so nas 
tepli z gumi1jevko. Kljub 
temu, da je gospodarila 
v taborišču izredna stro­
gost, je šarhovima sino­
vo.na uspelo pobegniti. 
Za njim uspeh pa smo 
morali nositi kazen mi. 
Pretepali so nas kot ži­
vino. 

Bil sem tudi v Esen­
steinu, kjer se je teror v 
taborišču neprestano 
stopnjeval. Tudi v tabo­
rišču Selngeportno pri 
Nlirnbergu, kjer smo de­
lali v tovarni, ki je oskr­
bovala nemško vojsko, 
sem bil. Kolikor je bilo 
le mogoče smo sabotira­
li ·r, nekoč celo organizi­
rali stavko. Moje tlake 
pa s tem še ni bilo ko­
nec. Vtakniili so me še 
v tovarno municije v 
Neumarktu. 

Ob koncu marca leta 
1945 nam je uspelo po­
begniti. Triindvajsetega 
aprila so nas prevzeli 
Američani in nas po šti­
rinajstih dneh poslali v 
Degendorf. Tam se je 
pripravil transport za 
pot v našo domovino. 

Takšnih in podobnih 
izpovedi ukradenih ot-

rok je seveda še veliko. 
Spomini, v ka.terih je po­
kojni Stane Terčak zbral 
veliko dokumentarnega 
gradiva in jih tako otel 
pozabi, dokazujejo pravi 
genocid. Otrooi so mora­
li ; taboriščih delati po 
šestnajst ur na dan, lač­
ni in tudi sicer nepre­
skrbljeni. Iz zbi>mega ta­
borišča, ki je bilo na pr­
vi osnovni šoli v Celju, 
so otroke, k,i so bili av­
gusta leta 1942 stari že 
osemnajst let, pošiljali v 
uničevalno taborišče Au­
schwitz 

Z nemško natančnost­
jo so otroke po abeced­
nem redu razvrsttli v 
ra.zna taborišča. Z · začet­
no črko A do J v Sal­
denburg na Bavarskem, 
K in delno L v Neusttift 
in Fielhofen, L, M, N, · O 
in P v Nismmelberg-Met­
ten na Spodnjem Bavar­
skem, P, L in S v Selin­
geporten in Esenstein. 
Ostale priimke do konca 
abecede pa v taborišču 
Kaste! pri Amborgu, Co­
burgu in Bambt•rgu. Do­
jenčke s.tare do treh let 
naprej v Mainbrug, nato 
pa v različne domove Le­
bensborna. D. M. 

prizadevati, da bo v sredi­
šču celotne dejaWJJosti so­
ci-alistične zveze delovni člo­
vek in občan s svojimi vsak­
danjimi potrebami in hote­
nji. To je še toliko bolj 
pomembno, ker brez delov­
nega človeka socialistiona 
zveza sploh ne bi mogla ob­
stajati ko.t najši,rša družbe­
no,politična o,rga,nimoij a. 

V naši družbi se mo-ramo 
še vedno bori-ti proti ostan­
kom ooiroma normam in 
mo-rali starega ra2Jrednega 
si~tema. še vedno se pojav­
ljaj,o birokratski odnosi do 
ljudi, egoizem, korupcija, 
b::>gatenje na raČiUl!l drugih, 
miti. malomeščanstvio. Tak­
šen način mišljenja celo iz· 
podriva noV10 socialistično 
mišljenje, ki je nastajalo že 
med NOB. Malomeščanska 
mentaliteta je vedno moč. 
nejša in imenovanje z »go. 
spod« in »gospa« je vse po­
gostejše. Na takšne po,Jave 
je opozoril že tovariš Tito. 
OdpravHi jdh bomo le s sta,J. 
nim bojem vseh organi'ZJira­
nih s,tl. 

Pra,v zaradi birokratske­
ga odnosa in samovolje, na. 
sprotij in spopadov različ­
nih interesov, prihaj,a v ne­
katerih okolj:ih do negativ­
nih pojavov, ki se kažejo 
v kršenju osnovnih človeko­
vih pra,i,nic in s tem tl.lidi v 
kršenju samoupraV1lllih pra­
vic delorvnih ljudi. Neklateri 
taki p01j.avi so zaskrbljujoči, 
ker so nekateri posamez.ni­
ki šli tako daleč, da ne 
spo,štujejo niti določi,! usta.­
ve niti druge zakOille in 
družbene norme, ampak 
gledaj.o le na s-voje osebne 
interese. Tako nis'o redki­
pojavi, da nekdo nekomu 
priskvbi službo in ga za to 
ni sram prejeti celo nekaj 
mi1ij.mwv dinarjev. Drugi si 
prisvajajo družbena sred­
stva in neupravičeno bo,ga­
tijo, kar delovne ljUJdi še 
posebej razburja. Tudi ko­
misije za ugo,ta,vljanje izvi­
ra premoženja marsikje ni­
so dale želenih rezultatov. 
Birokrat~ki odnos posa,mez­
ni1kov na deJo,vnem mestu 
do otbčan::>V ie zaskrbljujoč 
in zahteva ukrepe. 

Stati 0tični podatki kažejo. 
da se veliko ljudi s pritož­
bami in prošnja.mi obrača 
na ra:me orgime in ustan'.l­
ve ter zahteva 7.a$č•ito svo­
jih pravic. S tem kažejo 
tudi na negativne pojave in 
posameznike, ki dru:foj moč­
no škodujejo. če prispe iz 
nekega kraja veltko števHo 
pri~b, to vsekakor zahte­
va analizo. To je hkrati tu. 
di barometer. ki kaže. kakš­
no ie idejno in pcUtično 
stanje v nekem okolju 

Na vse te negativne poja­
ve morajo biti pozorne vse 
v socialistični zvezi organi­
zirane sile, še posebej pa 
ZZB NOV, ki pa ima poleg 
tega še nalogo, da še naprej 
razvija tradicije narodno­
osvobodilnega boja in socia­
listične revolucije, pomaga 
pri organizaoiji SLO in 
dru:tbene samozaščite, skrbi 
za materialno in socialno 
varstvo svojih članov, raz­
vija samoupra•mi sistem in 
deluje še na vseh drugih 
področjih. 

( Iz gradiva za 15. sejo 
predsedstva zveznega odbo­
ra ZZB NOV .Jugoslavije. ki 
je bila 19. aprila 1977 v Beo• 
gradu.) 

TV-15 
21. aprila 

1977 

Plakete ZZB 
NOV 
Jugoslavije 
za leto 1977 

3 

Tako kot že nekaj let nazaj, bo 
zvezni odbor ZZB NOV Jugoslavije tu­
di v letu 1977 podelil >lPlakete ZZB 
NOV Jugoslavije((. 

Le-te naj bi se podelile zaslužnim 
aktivistom .in organizacijam ZZB 
NOV, kulturno-umetniškim društvom, 
šolam, kulturnim ustanovam, organi­
zacijam združenega dela, zdra?stvenim 
in drugim institucijam in vsem tistim, 
ki s svojim družbenopolitičnim deio­
vanjem,. z raznimi aktivnostmi in ob­
likami dela doprinašajo izjemen de­
lež k uresničevanju nalog borčevske 
organizacije. 

Republika Slovenija je dobila mož­
nost podeliti 63 plaket. Marca mese­
ca je zato republi:;ki odbor ZZB NOV 
Slovenije razposlal vsem občinskim 
odborom okrožnico, naj vsak odbor 
pošlje po en predlog in to do 30. apri­
la 1977. 

Pojavila so se vprašanja, zakaj 
občinam z velikim številom borcev 
enako število kot tistim občinam, ki 
imajo manjše število borcev. Pa smo 
osebno ali po telefonu odgovorili ta­
ko: »Ni rečeno. da v manjših obči­
nah ni moč najti zaslužnih aktivistov 
ali institucij!« Pogoji za delo so vča­
sih še težji in sloni mnogo vsestran­
skega dela prav samo na posamezni­
kih ali posameznih institucijah. 

In še to: Plakete se bodo izročale 
na slovesni seji republiškega odbora 
ZZB NOV Slov~mje ob dnevu vstaje 
s)?venskega naroda, !Jkrati s podelit­
v110 nagrad vstaje. N. T. 

V organizacijah ZZB NOV in v javnosti že 
vrsto let govorijo. da bi bilo treba trajno zazna­
movati veliko =ago na sremski fronti. Po mno­
gih razpravah je bilo v Zvezmem odboru ZZB 
NOV Jugoslavije sprejeto stališče, da je treba 
1'lmago na s,remski fronti, v kateri sta pl"išla do 
i7:raza vl~a na,rodnoosvobodilne vojske Jugosla­
VIJe 1:n nJen velik prispevek k 21magi nad fašiz. 
mom v drugi svetovni vojni, dostojno za,,mamo­
vati. Sklenjeno je bilo. da je treba registrirati 
in urediti številna pokopal•išča in grobove ju.go­
slova.nsk1h borcev, ki so padli na sremski fronti 
ter_ postav!ti »Spomenik mna.ge«. Na podlagi cio'. 
sleJ zlJ:raruh podatkov ·in arhivs,kega gradiva je 
namrec na sremski fronti v zakil.jučruh operacijah 
za osvobo<iit.ev Jugoslavije leta 1944 in 1945 pa­
dlo z,.208 jugoslovansk,ih vojakov, pripadnikov 
narod:noo:;vobodilne vojske Jug,osilavije in jugo­
slovanske armade iz številnih divizij, bngad in 
odredov. To število pa ni dokončno, saj prevla­
duje mnenje, da je paidlo več kot 30.000 borcev. 

Ker gre za spomooik splošnega jugoslovanske­
ga pomena, je Zvem.i odbor Z2IB NOV .Jugosla­
vije med letom 1972 in 1973 dobi1! politično so­
g-la~je za postavitev »Spomenika ;,;mage«. Idejni 
projekt, ki ga je izdela,! zagrebški kipar Dušan 
Džamonja, predvideva petinpetdeset. metrov v.isok 
obelisk, ki naj bi predstavljal idejo borbe in zma­
ge, hkrati pa izražal !wa.!e',mos,t in priznanje bor­
cem revolucije. Transformacija slike vojne v 
sliko miru, ki jo »Spomenik zmage« izraža, zgo­
vorno govori o nepret.rganosti za l)o!jše in hu­
manejše ž.iJV!jenje, za katerega s:o dali borci svoje 
ž.ivljenje. 

Dela pri gradiLvi »Spomemka zmrnge« 7,aje­
maJo samo postavitev spo:ne-,1ikci, pri.~tavljanje 
spommskih znamenj na zgodovin!>kv pom2monih 
k:rajih, položajih in točkah, na katerih so bile 
na sremski fronti vodene operacije, graditev oh­
jektov za mformativni center z muzejem ter 
urba.nistično-hortikulturno urooitev. Sn,wJ&tva v 
višini 55.346,000 dinarjev mora zagootviti celotna 

Ta.ko S() tudi delegati zbora združenega dela 
in zbora občin v skupščini Socialistične republike 
Slovenije podprli predlog zbora ;-epublik in po­
k:raJin skupščine Jugo;,lavije, dn bi zakonsko ?~ct­

gotovili sredstva za gradnjo »,Spomenika zmia~e« 
na sremski fron!li. 
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nepozaben igodek 

SLOVENSKI NAROD NIKOLI 1NI PRIZNAL 
SRAMOTNE OKUPACIJSKE MEJE 

s temi besedami je dr. Zdenko Roter, predsednik Iniciativnega odbora za postavitev spominskega obe­
ležja prehodov čez okupacijsko mejo pri ~eb~ah ot~orn _tiskovno _konferenco. Preživeli b~!ci_~-. kuri~li ~o 
zbranim novinarjem pripovedovali o Ustih cas1h, . ko Je bila DolenJ~ka .. razkosana med fas1~_t1~0 lta~1Jo m 

. nemški,m rajhom. N_a tej konforenci smo, t_udi izve!!eli, da bo 2J.: .. maJa l~tos na mestu nekdanJ~h 1legalmh pre­
hodov pri vasici Debeče odkrito spominsko obelezJe, del~ pa!~12!ans~:g~ u'!1etni~a !on~ta ~vetme~ _Celotno ~r­
ganizacijo z. bogatim kulturnim sporedom so Rrev~le · tri 2bcme~:. ,L~t1Jaf G_rosu~I!~ .'" lJu~blJ,ana:-M~ost~---PolJ!, 
ker se zgodovinski kraj nahaja ravno na obcmsk,1 trome11~ S, _t~m se tudi. ktrrirJ1 m vez1st1 pridruzujeJo _letos­
nemu jubilejnemu letu: praznovanju 85-letnice rojstva maršala Tita, 4.0. o.bletnici njegovega prihoda na čelo 
KPJ in 40. obletnici ustanovitve KPS. 

• Korirsln:i' postaja TV73 
Taikoj v začetku vsta;j,e je partizian, , 

sko delorva.11je .poit:irebovalo kuri!l'ske .zve­
ze za -vzdt'.ževanJe pOtVe:w.v. med enotami, 
pol:i:tičnimi in vojaškimi v.od:srtv'i. ter ,za 
;prenos direk!tiv, V ta namein s.o naJsta­
jale kurirske zvene. -Sestruvlj€1Ile so bi[e 
:i!Z virst najbolj aktivnih. in p,redaindlh ile­
galcev, Ob š·iršem ra,zmahu . odporniške-

.· ga. gi:banja so se pojavile tudi v~je po­
. Jirnbe po bolj sis,tematičnem kuri:r:skem 
.Q<mrežj.u. Tako so se začele ob k,oncu 
~ta 1942, ta;ko1 pg, r.oš,ki o,f~i, .~ta- · 

,, .ii,aiv,]<lati TV pos,ta;je. Poleg ostalfh oib--
veznostli. s,o . te po1staje opr.aivljale. tu,di 

. najitežj.o nrulogo - prehod preko :remi­
. ruram.e in z žico zagr1;1jene nemšk,o•i~li­
iansik.e meje. Med prvimi je bi:la usta­

. noiV'Jue:na relejna postaja TV-3 - Pmsta-
va ;pri Stwni. To je. l:)ila _ena izmed sre­
<l:iŠČIIlih postaj med gla;vnimi. in v,oe,elni­
mi relejnimi postajami. Najprej se je 
nahajala na DolenjlS.kem, kjer je bil glav­
ni štaib ;in centratln:i komite. Tu je imela 
pomembno vlogo pri vzdrževanju lrurir· 
sk!ih. mez med p.art_iza,nsk:im g1Jbanjem 
n,a Do1lenjsikeni. Prav _tako je Wldrževala 
ZJVew z Ljubljano in vojašflto-,p,oliit;iičnim 
vodstwom na štajer~. .Zara,cli_ kOlll-
spiracije J.n nenehnega vohilijanja · belo­
gaa-disitov, se je TV-3 veokirait selHa riz 
kiraja v ~raj i:n se čez čas um0.1knila pre­
kio olkuipacijske meje na nemško s,tran, 
kjer si je _ p,r~dobil:a veliko predanih so· 
delavcev, akti'Vistov in simpatirzerjev. ?o· 
J.eig O!I)ravljenega svojega. rednega kuri'r­
Slkega ·m poldtičnega dela, so kurirji po. 
stalje TV-3 opravljali še druge nevarnej­
še naloge. Na.pravili so mnogo preho:do,v 
preko zaminirane okupadjske m~e, pre­
peljali na stotine mobilizirancev in pro­
stiovQijlOOV, jih izlrooali na Dolenjskem 
v odrede m brigade. Pri takšnih preho­
dih je bilo potrebno ljllldem preskrbeti 
VlM'lllO potOJVanje in jih vsaj za Sli!l'O na­
hmmti, pred€1Il so jih predali na,prej. 
To je bdilJO oolo težko, nevarno i.n odgo­
vom,o de1o. POileg ljudi, ki so bili: na­
:truJIIJOend v odrede m br.iigade, so kutirji 
pre.pe]lj01vali preko meje tudi pomemb­
nej'še po%td.čn.e Mnkciona.Tje; Med dru­
gim .so lrurirji vamo pooprerrufil'i. F1ranca 

· ~-Staneta in Dušana Kvedra-To-

' 
-Zdenko Ro~r (desni) .je vodil obvešče, 
valni center pri komandi relejnih po· 

1 staj _od leta. 1941. do, osvoboditve. Znan 
je kot legenda111i ko~dir. relfjne. ,po­

' staje TV-3. Poleg njega stoji kurir Fe­
le; ·ld je padel pri prehodu prek zamini• 
rane iialijansko-nemške meje. 

Skupina borcev-kuri'rjev relejne 'postaje TV-3 
'. :. . ,. ' [ ,i. . 

maiŽa, ki s.ta bila imenovana za kOll1l&l• 
danta pri glavnem štabu SlOlvein:ije. Po­
leg teh nalog so kurirji preneSl1 preik,o 
meje vel:ik,o števdlo prenapoln(jieinmh na­
hrbtnikov literature m najzaujp!Ilejše po­
šte. Razen kurirskih poslo:v so se p,o. 
gumni ilegalci večkrat spopadLi z belo­
gardisti illl sowaimik,i in prd tem pobira­
li orožje in opremo. Med 11!jdiJJo'V'iimi naj­
pomembnejšimi nalogami so bile Slleij­
koprej pripriwe m prehode .oiperntaiV!11Jih 
enot prekio meje. Leta 1943 sita bdila ku­
l'lirja švigelJ illl Cičlro pokJ.icana v gJ.aiv­
ni štab, kjer jima je ibila zaU[Pana stro­
go tajna na:loga, prepeljati 15. d:ivizijo 
preko meje. Za to nalog.o taikrat nd ve­
del niti komandatn.t divizije. Naioga je 
bila i!zlpeljana brezhibno, le da je bi,la 
z nemške strani premoč na Savi preve· 
Hk,a. 

• TV-'-3 je imela tudi žrtve· 
Prvi kurirji TV-3 so bili prekaljeni 

in. i2llrušeni borci. Pozneje so bili. dolo­
ločeni za lromandirje · drugih ,,novousta­
novlje:hlh. postaj, za komandante in klo• 
misarje 1ill1:ij, obveščevalce, ter v sam 
štab 3. relejnega sektorja m štajerslro. 
Osno,vn:i k.0ider TV-3 so sestavlja.U: dr. 
Zdenko Roter, Franc Pla,nkiar-čičko, Edo 
Golc-švigelj, Flranc Strojbar-Rus in dru­
gi. Zdenko Roter je postav!i TV-3 pOIVe· 
lijev~! vse do osvoboditve. , d, , 

,: ~~e.'~kih-kurirskill,. ni· 
vedino .:poteka,lo g,I.a;dko, in. brez, prep.va­
nja ~rivi. Tako sta oo posta,je .TV,3 pa.ti. 
la dva kuI'iJrja: Fele in šva:bek, Roibo,lje­
vemu. pa je mina. na meji odtrgala no­
gQ-

Pl'Vli k.uri,rJi_ TV-3 so bili pioo:ldirjli ne­
posredne in redne weze · preko zamini­
rane in zastražene iitali:jansko.nemšk.e 
meje iin deroče Save, irz DolenJSike na 
štajersiko in Koroško, klj:er so bile n,a­
stan"lliene enote 4. o,pemt:ilv:ne cone in ,ta· 
krami po!k.ra,jdnski komite za štajerslko. 
Omembe vreden je dogodek iz leta 1943, 
k.o je meseca februa,rja tol\natiš švigelj 
pre,plaNa.l ledeno mrzlo Sa'ViO, odšel na 
zvezo k čomairjiU Florj,ami, s katerim 
sta Hičko in š:vigelj potem . odpotovala 
v kam:niiško-zasavsk:i odred s posebmm 
pismom, m ga oddala komrundas:wu Po­
gilajenu m kiomisarju Miš,k,u'. 

Klj,1.llb vsem težavam je TV-3 delala 
nemoteno vse do konoa V!Oune in m bila 
nikoli liil!Jdaln.a; $8/j 'je ' med bottl!kiqrm,jii . 
vaactailo iu.recmo tovarištvo; jelkilelria d!ilscli­
pliinla in piOu;>iOloo medseboi,joo za.Uptm,je. 

Ob otvoriibvi sp,ormilns:keg:a obeležja, 
21' ma,ja na Debečah, vabi NUcia,tivni od· 
bor vse preživele bo,rce in kurirje, da se 
te manifestacije udeJeže v čdrm veiqjem 
številu in da tako visi slrupaj poč,a.sti:mo 
še m spomin iz težkih dni naše revo-
lucije. · 

TADE.l BRATOK 

. Vermanschaft -· 
Junaški boj za hribčkom se je vnel, 
za strelom strel iz strojnice ropoče. 
Kdo neki tam tako je smel 
in nas napadati zdaj hoče? 

[l.aketa rqe,.~a,:;e,,je ,vzpel(}. v, 2ra~: 
... .Pomoč! KqlcQ, .kpm~, zakaj?, • 

.iliti-, .. d~ w:c.est'i.1ca1F_or VT'!lfl , 
kot da se zbudil· je konjiški zmaj . . 
Junaški borci - nemška 

Wermanschaft 
je v strahu zapustila hudi boj -
lisic boji se zajcev in .kakor vrag 

. pognala v divji beg se je takoj. 
Ni konec §e· junaške ofenzive; 
junaki bledi vsi so od strahu - . 
za skalo dvoje se _obrazov smeje, 
ko ni po nem§kih kužkih več sledu, , 

Pesem je napisala Neža Mašera, p<>sla• 
la pa nam jo je Vida ROsenstein - runa 
z naslednjim pojasnil_om: . »Kot sekretarka 
SKo.J sem bila Jeseni 1944 na Pohotju, 
Ko smo znali · že vse partizanske pesmi, 
so me vedno prosili na- mladinskih sestan­
kih, da prinesem kaj novega, . Tako sta 
moja mati Neža Malšera in. sestra- Slavka 
začeli pisati pesmi. Vem, da so . to pesmi, 
Iti so nastale zaradi ·.potrebe in da· nima­
jo kake umetniške vrednosti. vseeno, so 
bile zame m za mOje, : nekoo zapospavlje-

; .ne · domačlrte,: dragocene ,in lepe,« 

>>Okrad­
la<< sem 
partizana 

Tistega spomladaniSkega dne leta 
1944 je sonce prijazno ogrevalo polja. 
Kmetje iz Ve1ik$ga Kamna pri Seno­
vem so hilteli s spomladansko· setvijo. 
Tudi mi smo bi!Ia: na 11!jii.vi. Dva sta ora­
la, ostali pa-smo trosili gnoj. V bli.žiini 
je orail na svoji nj;ivi Kovačev Joško, 
moj bratrooec. 

»Anka, pridi sem,<< rile je poklical. 

»Pridem,« se1n ,m~ odgovor:iila. 

Ko smo rawrooild gnoj, sem odšla 
k Jožku. »Anlm,' titm gori v Bogoviče­
vi hosti je pa nekaj,« mi je rekel 
Jožko, »Bogovič pravd, da bi bilo ško­
da, če bi prišlo v. neprave roke.« 

»Pa kaj je,« sem vprašala. »Morda 
kakšno orožje?((. Jožko je. vedel za mo­
jo zvezo s »hootfi.rjii<, nisem pa vedela, 
da je sosed BoitoVič taiklO »naš«. 

·' 
»Bogovič noče povedaiti, kaj je,« je 

rekel Jožko, • ·' 

NaslediI1ji dan je rahlo deževailo. S 
sabo sem w.ela bratranca Milana in 
odšla v BogQ/Vičevo · hosito. 

»Ti išči_ po tej, jaz pa bom po dru­
gi strani,« sva se dogovori'la. Vsak 
g:rrniček, vsak kupček dračja ilil listja 
sva preiskala,. ~o drevo sva si og1e­
d8ila. Dolgo nisva. ničesar našla, · konč• ' 
no pa se je meni le nasmehnila sreča. 
»Našla sem!<i sem zaklicala Milanu, 
Našla sem velik . .lončen lonec. V tak• 
šnih so v st.ariih časih kuhali za svi­
nje, Položen je bi:l narobe, odprtina 
na spodnji strani pa je biila zadelana 
s strešno opeko. V njem pa - polno 
municije. Ta,k,rait je. bida to zelo dra­
gocena najdba, saj je bhl potreben 
vsak metek. · Lonec sva pustila na 
mestu, kJer sva ga _našl,a. čez nekaj 
dini so se wečer oglasili pri meni to­
var.i:ši Gortan, Janez ilil zvonko. Pa 
sem šla z njimi' v Bogovičevo hosto. 

»V odred jo _l>omo dald.!« se je ve­
selil Gortan. »Boj lahko sprejmejo, to­
liko je municijel« 

Miniilo je leto ~- pol. Vojno vihro 
smo preživeli· in jaz sem se preseliil•a 
vCe1je. Spotočiild. so ,mi, tla ~e v t-1/ 
kajšnji bolniš~c:'i' zdravi naš sorodnik 
P~orv Maki. šli smo ga obiskat. 
BiJJ. je težak srčni bolniik. Otekle noge 
je imel obvezane. »Se bojijo, da bi mi 
srce šlo v pete,« se je norčeval. Maii 
je bil dober fooit in meq vojno je bi[ 

. •. v Kozja,nsk'em bd-retlli'c R~go:vori,li smp 
se liil začel 'j(l pnpo'yedlo-vatf ))Takrat, 
ko je sta,ra')ug~q\v~ vojska kii­
pitwirala; sem· ·nabtaJ ·vel!i.ik 'lonec mu­
nicije ilil jo skr.i!l v· Bogovičevo hosto. 
Ko smo šli z odlredom na Hrvaško, 
sem to mundcijo iskal, pa ITli jo je 
neki hudič ukradecl.<( 

Za tre:rn1tek sem pooabi.ila zapreti 
usta, naito pa sem le i2Jda.vi1a.. 

»Kaj, kaij je billa ti:Sita · municija 
tvoja?« 

Maki se je SJUnikoma sesedel na 
posteljo. >l'M:oja, kruj si ti imela svoje 
prsite vmes?<( . 

Spogleda1a Siva- se m se zasmeja:la. 

»Jaz,(< sem odgovorila. »Nl:!,j ti bo 
v tolažbo,' .d.~ n(tfa:'.v •n,a~ačne .rrke.\< ' . ,, ~·, ' . ' . . i 

ANKA BRAčUN-MARJA 



po stopinjah revolucije 

»Bili smo, smo 
in bomo!<< 

Slovenska mladina je z današnjim zborovanjem na Preškem vrhu, v 
Prežihovem svetu med Uršljo goro 1in Peco, tam, kjer so doma samorast• 
niki, nadvse slovesno proslavila letošnje velike jubileje: 40-letnico prihoda 
tovariša Tita na čelo KPJ, 40-letnico ustanovnega kongresa KPS in živ­
ljenjski jubilej predsednika Tita. Zborovanja na Preškem vrhu se je ude­
ležilo več kot 6000 mladih iz vse Slovenije ter iz zamejstva. Med udele­
ženci pa so bili tudi Sergej Kraigher, Lidija Šentjurc, Ljubo Jasnič, dr. 
Bratko Kreft, Ivan Potrč, predstavniki mladih iz drugih jugoslovanskih 
republik ter številni občani koroških občin. 

Udeležence sta na.j!1)I'ej 
poodiraNlila predis:edlniik ra• 
venske občin„ke sk'I.JiPŠČd.ne 
Riuidi Vrekovniik in predsed. 
ni'k meze ta.born1illwv Slo­
venije ZdraV'kJo Krvma. 

Slam10.s,tnd govorrnik na 
zbo11ovanju, sekretar repu­
bliške konference ZSMS Vi­
to Habj,an, je za tem spre­
g,ovioril o pomenu nada.lje­
~anJa rev:o,lucije, k1i jo de-­
LO!V1ni ljudje in občarui. biJe• 
mo ob uresrnčevMJJU usta­
ve in za;kona o ZJdruženem 
delu. Dejal je, da ta naša 
pri:zadevanja pomeaijo na­
daljevanje naše slavne pre­
tekLo,sti in pr.izadevanj bi· 
stih sil, ki so pod voost-
111om KPJ in tovarifa Tita 
1zvlojevale socialisU.čno re­
violucij,o. Tu kontinuibta, 
je dejal V~to Habjan, se 
kaže v prizadeva.njih, da 
spremenimo položaj det1.av­
ca i!Il kmeta, da bo de1ov­
rui 6bovek neposredno oclil o­
čad o celotnem družbenem 

in poLttilčinem dogajanju 
ter r~ol];a.gal s sredstvi v 
d.:rumbeni lastnini. 

Govo!'1lliik se je spomnill 
tudi Prežihovega. Vora.nca, 
velikega re.noluoiionarja in 
pisatelja, glasnikia boj'l. de­
lavcev in kmetav za nrh:o 
w pravice, za sociali:zem. 
Spomnit] se jie tudi ,wroš­
kih Slovencev, kd se še da­
nes boriJjo za čLoveiklove 
prawice. 

Preden je oclJk.I'lill šti:ri me 
tre viso,k spomenik ( obe­
lisk de1o kiparja samouka 
Pet,m Jovanav1ča iz Poljan­
ske doline), se je pred. 
sedm:i:k SAZU dir. Bratko 
Kreft spomn:itl zigodovdins:kib 
čemn in manifesta zgodo­
vine, za kaiterega je dejal, 
da je na;jmočmejšd doku­
ment Lz s1avenis:k.e zgodo­
vine, glas revioliuci1Qa1Jarne· 
zavesti, s10V1Em.Skega naro­
da, ki je pod vods,tvom 
KP ureSIIliičtlil sroj veliki 

" 1 

cilJ.tj: n,a,oiio,nrulno in socLal 
no osvoboditev. Tudi Lov­
ro Kju:ha,r - Pre:mhav Vo­
ranc, revioluoi!onar in pJsa­
telj j,e biJl ta.k glasnik de­
larvoev i.!Il kmetov, vseh 
zamraindil:J., ki so iskali poti 
dio popolne osviobodi:ve. 
»Billd smo, smo i.!Il bomoa 
- s temi besedami je dr. 
Bratko Kjreft ziaJki1jučil svo­
je misli in ob zvokih fan­
far odkrH Tuie:fabJCJ<V spome­
nik. 

Na swovesnoot oo Preš­
k,em v,rhu je p:rišla tudl 
zivezna štafeta mladosti. 
Na s,lavnostnJi oder j,o je 
pl'linese1 mla.di:nec iiz Raven 
Miroo F1ranc. S sJovesno&ti 
so predsediniiku Titu pos­
lali por2Jdrarvno pismo, v 
katerem s,o našemu pred­
sediniiikiu za živ,lij enij,ski j,u­
biJlej z.a.ptsa1rl najlepše že­
lje. 

1 

IV AN PRAPROTNIK 
(PO DELU) 

1 
Z veliko proslava ob Zaloški ce­

sti, ki je bila v petek 15. aprila so 
jugoslovanski železničarji obeležili 
svoj dan in 57-letnico veli_ke jugo­
slovanske železničarske stavke. Pri­
reditve, ki sodi tudi v okvir praz­
novanj Titovih jubilejev, se je po• 
leg številnih Ljubljančanov in pred­
stavnikov železničarjev iz vse Jugo­
slavije udeležila tudi vrsta ugled­
nih gostov. Slavnostni govornik je 
bil predsednik sveta zveze sindi­
katov Jugoslavije Mika špiljak. 

prroan, da bodo revoluciOltlalme i.!Il bor­
bene tradi'Ci!je j,u~loV'aliliSkih železni­
čarjev krepka vzpodbuda za moje 
uspehe .. 

»Z današnjim zborovanjem slove.: 
sno praznujemo eno izmed pomemb­
nih predvojtlltih biitk jugoslovanskega 
delavskega. razreda. V noči s 15. na 16. 
april so železničarji Jugoslavije pri­
~ga.li revOiluoilonarno bakljo. Začela se 
je splošna stavka, ki je trajala celili 
štiirinajst dni. Ves železniški promet 
je bil popo,Jnoma uistavljen, gospodar­
sko življenje v držaV'i pa skoraj 
ohromljeno. Oblasti so takoj skušale 
ZJadušiti stavko. Začelo se je preganja­
nje, razglasii1i so tudi mobiHzaoiijo. 
Toda žele:zničarjeiv niso zlomili, ni.so 
jih mogli prisiliti, da se vrnejo na 
delo. V :mamenje sol:iJd:amosti z želez­
ničarji so se staivki pridružili rudarji 
in kovinarji. Izbruhnile so velike de­
monstraci,je in krvavi spopada. S po­
močjo vojaške sile so stavko po šti­
rinajs,l;ilh dneh surovo zatrli: ubitih je 

Predsednik republike Josip Broz 
Tito je poslal železničarjem ob nji­
hovem prazniku posebno pismo, v 
katerem se zahvaljuje za vabilo, 
naj se udeleži njihove proslave. 

Na veliki proslavi v Ljubljani je to­
variš Milka špfil;jak poudaril, da je pre-

Gradnikovci so praznovali 
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NANOS, VZNEMIRJEN 
IN PONOSEN 

Pirejšnjio soboto se je Na-1 mookiov. A vsoooo !i!Il na- čalli SVlO\i botjeVIIlliškii pohod, 
Il!OIS, 2lMlleS1LjliJv s1lražlair Vi- V'kljiub mrn!.emu VII'e.mellliU, 'Iioda, s.l!ediOVli. njdih.oviih tr­
paviske doldine, owl petin- je ta ura USiP0la •.. · pljenj i!Il bojev na:so ~ v 
tl'lil~~ let n:3'Za.i in z n~ Le u,m ai1Ji dve pred WlPO· pooa.bo. še danes so Vlidlnii, 
sklliftim . nenlll.I'l?fil odk,ril OJOtm na Nanos, medtem pa kajlt..i o žrtV1aih zia sVJoibodo 
SVOJe veL.hlw, P:IIDOI"~ sr- so naše miJslld uha;jaile na še da;n,es nemo pričaju št;e. 
ce. _A_ m ~Oilca.l._ NJ•~e čebine ilil s0tbOllmd pohod vil1ni sipomenii.'kli š:iJrom 1eipe 
~Jei k1 še ~ obcu- štafete m1adirnsbi, so V1paiv- Pirwmor.ske. Tot v vseh teh 
t:iile ~ p~ct,1, . so od ci, skm1!)aj s Pl"~Padndlki V'O• kamnitih p,omillliilm,h je vikll& 
~±h bo+eom lJtl. ra:11 ja;šlke enote, lci ooda.ltju.je saina le ena mtsel: Padli so 
_ se enikreit zarJovele. Bil _ _Je in neglU(je boj:na irMočwla za svobodo, mir in za no. 
to poodi:roiv Nanosa SVlOJlliill SNOUB Ivana Gmdruka vo, socialistično in samo­
sobotnim gootlOlm - tilsoč- med drugim pm1ubindild tu~ upravno Jugoslavijo.« 
~ ~ pi,ooi,rjev, di.- di. besedam o j>lliilJalŠlkd na- Prejišnja sobota bo matr­
J.adrov, ~ .cJ~y. !?- ooški pa;rti.2laaiski četi. Njen silromu OS>taila v n,apooaib­
Jalrov m peš.čim se_ ziv~ · a.prtiiIJsik,i spqpa,d v drruigem nem spominu. Zlaihik.a je 
boroev _legendarne nanos- V10jrumi letu je biJ1 le mo- ne bodo pozaibili tudi. V10ja­
~- pa,rtmz~e čete. Sled- ra;Jina zmaga nad iJtaJdj,ain- ki, mlaidi gra,dinilklovci, kii 
Il\111 so, 8Pl:.hlia. 1942. Leta, ~. sko fašdstd.čn'O rojs'k!O, saj so dobiJLi pniw.anja, pohva­
po Slka.LovJ'!-1 111 v _gioodovm s,o k.mailu ziaitem po vsej le i.!Il ma,č;ke pa tuidti ostaJ.:i, 
N~ ml.;uibovarui:. kida "'.0 Prilmm.sau pog01Illjale in na- lci so se UtdelooLLi odilmtja 
~t ~J~ liil stajia.le nove čete in bataL- sipomiJ!lske plooče na V10(jaš­
stevi1n6,J~U f~ti~ j,oni, iz katerih jie, 10. aprd- nici, lci od sobo,te .lllOSi ime 
okiupait~Jltl .. N:t.SO ~- la 1943. leta, biJla usta,n,ov- M'clll'lbiD:lQ Greiffa - Rudija, 
N001os Je biJl premooen s ~jena briga.da Ivama Grad- enega od komainda.ntov 
krvijo de~v in d~ooe- n!ika. Na SIVIOji tmovJ potil Q:ro.din,iJlrove b:rliigade. 
lrov, s_~Jeniih v pamttzain- je ta b:!'iJga.da pooela V1r:sto Udaležeinci ziborovainja na 
Sik? . OOffi:OO, obor~ 2 boj:nrih uspehov !iJn zmag. v ViJpa.-v.sloom trgu so tovart­
ve~ lJtl •. P~. sr- nj.eni vojni kironilkii je med šu Tilbu poslali poodiraWllO 
cem m or:OOJem, lci se l!Ille- drugim za;pisait1Jo tuidti to- pi:smo. Sezina.nilJi so ga s 
~uje ljubezen dJo srvi01oodie le: Brigada je dala osem S1V1ojdmi do.sedanjimi uspe­
lJI\Jldstva. . . • . na,rotdn1th herojev i!Il blizu hi ter se mu ziaihviailiili za 
. Il!l pr~ ? ~J J1

~~ ~ osemsto žirtev. IIIl o tej vsa njegova p:nimdev8llllj,a, 
bi 141 ~~1 J~šiki. ~r:.tii :mnagoslaVII1.i pati graidnikiov- za njegovo požrtVIO'Vaillnlo 
ter y_e~ morMru zmagi, Je oev je udeležencem pra011,(}- de1o v korist tju.dsike :re­
~re_is~J10 soboto spre~CJ<Vo: vanj,a v Vii[>av,i spregovo- v,olucije i.!Il naše samOU1Prav­
~.iil yalii*anJ•ianos: Prez:t~efa I1iiJ. F1mnc Tom.ažtč, sekre- ne Slkup:nostii. Zaželeli so, 
1:'.11 se 2lllVeCll ?OII'I~ na:n,o-slre bar občinskega komirt;eja da se mu še tre1Jjtč diodelti 
cete - teh m vec veld.ko_ -: ZKS Ajdlovš61na: >) ••• K1jll.llb or:dNi nairiod!nega heroja illl 
~o, z pOVISem pr~~~ mnog,ilm pr:izadevain,j,em in oblj1.11oold, da bodo, si1rupaJ 
lJil VISaikio:rrn1r r:aizU1ID1LJ1w11rm na.po,r:om soivmaižnik ni u,s- z našimi oboroženJimi silia­
oo:3e~~• mI~e:mu oodiu pel uniatbi ne deveti !w,rpus mi, še 1/111:aprej varovaJd pnt. 
pmb1tzai1i b:npliJenJe, strada- in n:e GradnikoVIO bri"'a,dio. dobitJve našega na11oid:noos­
n.)1~ in zmage in_ SIP'~e_goivo- Tuiclii zadnjd pos:k.,us Nem- vobo,dtiimeg,a boja ter klre­
mli o p,re1tekl?stu, kd J:e ~a- cev se ni posreaill i,n so pilil bratswo in enotniosit 
nes le sv~tla liil sveti;eca 1s- g,r:adindlkJovai, skupaj z dru- enaJklQfPlfavm:i:h nairodiov in 
~r:a v ~eliike;n:_i motllatkiu n3:-· gti,mi enotami, kot pla,z zgr- n:airodnosti. Jlllg1001aVliije. 
šdh OOl'lOO:CJ<V _ liil na,rodmiost:i. meli pmti Gorici in Trstu 1 ... Vznemi.rjemii i.!Il ponos-

In giMl!Jem_ ~,am:_os SE: Je i.!Il so leta tisoč devet.Sito ni NWlos je tuidi to S:l:išail. 
2ID,OV18 V.2ll1:Elmll!'.hl, IliJ'ElgiOVl VJr. l petmšttrideset uspešno ko111. BRANE JAKOVLJEVIC 
bJ01V1i pa so se v sobo;to 
spet skr:illi v objemu 6rruib 
oblaikJov. A k1ju,b temu je 
na stoooe mlJadih vZJtraja-
1o in sip,r:e1jema1o besede 
boiroev, ~i'V1ili pri,č neke ju­
našike biitke. Kajrti, tem be­
sedam, lci so le doživetja. 
in spomi,ni na hude čase, 
ni bii~o težko n,ajtd port dio 
sroa voj,akia, delaivca a1i 
m[add;n,oa, dJo srca vseh ude­
ležencev na Na,n,osu. B:iila 
je bo vel!ilk,a i.!Il neipooaJb:na 
1.11ra. zigioc1ovime - ura, ka­
tere predaivaiteljd se niso 
posliuževlalld ne naartiov ~ 
ne sodJolbnih u6ni:l1 pr:i{po-

biilo štimi.inajst, ranjenih pa petiJnse.. 
demdeset deLavcev. Padlih delavcev i.!Il 
tega velilkega boja se danes spomi.!Ilja­
mo i.!Il jdm wrekamo priznanje za ve­
~o junaštvo ... 

železničarji so tudi dali pomem­
ben prispevek v NOB: več kot 10.000 
železničarjev je šilo med partizane, v 
prve bojne arte, 500 med njdm je 
imetnikov Partwanske spomenice 1941. 
Za narodne heroje je billo razglašenih 
50 želooničarjev. POlleg tega je dalo 
svoja mvljenja v kloocenitracijskih ta­
bOII'.i!ščill in fašistron.ih mučilinruoaih še 
pr:ilbližn'O 5.000 želooničarjev. 

Na. osvobojenih ozemljih v Srbiji, 
Bosni, Sl,a'V'Oniji, MakedOIIlil!jd in dru­
god so or:gantziral:i ,partimnske žele­
:mice', ki so v presledkih, med sovraž­
nimi ofenziivam.i, O!pravlja,le železniški 
promet ves čas narodmioosvobodilne 
vojne, na progah v Bosni pa so dobi­
le tudi ime ,železniice narrodnoosvobo­
dilne vojske'. Tu je biil. med drugo 
svetovno vojno v msedeni Evropi en­
:klraten primer. 

V povojnem obdooju so žele-zni.­
čarjil z velilkMlskiim prirzla.devanjem in 
samopoortirovalnostjo dosegli izredne 
uspehe pri orgainitZirr3.lt:llju železn:iilškega 
prometa ... 

Ob jubilejni prosla,vi 100-iletn:ice na­
ših železniJc je tova,riš Tuto diaja;l: ,O 
dosedanjem de1u želemniičaJrjev lahiko 
rni.ir:no rečem, da je to pra;Vli delovini 
heroizem.'.« Tovariš špi/1.j,a,k je tudi 
spregovoril o težaivah, v katerih se je 
p.raiv zidaj miašla naša železnica. Opo­
oori:l je, da je potrebno vse te proble­
me kair najhttreje reševati. 

* 
Z zborovanja na Zaloški cesti v 

Ljubljani so udeleženci poslali tovarišu 
T•itu pil.smo, v katerem so mu čestiitali 
k dvojnemu jllJJb.iileju. Popoldne pa so 
na Gospodars.kern raa.stavišču 418. de­
lavcem železniškega g,oopod:alI'\sltNa Lju­
bljane pode1ili prilzm.wnja, 
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~ ~ ~ Ustanovni kongres Komunistične partije Slovenije pomeni začetek novega obdobja v ~ 
~ celotnem slovenskem narodnem življenju ~ 

1 1 1 Izročilo revolucije še velja 1 
~ štmmi deseMetj; •-•• zvedel, šele n- le< po ~ 
~~~~ manifest!« voZBd_m<,· v· naši organfaac,ijl ~~~~ 
~ UUBO JASNič: »Komu- , ~ 

ni.stična pa,rtija je dosegia ROZI DREME.W li0Sm1 
taike uspehe tudi za.to, ker križ mi že sili na pl•:ča, pa 

Deževna noč med 17. m 
18. aprilom. štLri.deset let 
je že tega! V Barličevi hiši 
na čebinah nad Trbovljami 
se je v tej nočii koval i.lll 
skoval m0il1!i:fest usta.naivne. 
ga k,o,ngresa Komuntstične 
pamtije Sliovemje, kalil pa 
ooldh nadadjnjih ooem let, 
kd v zgodovini slovenskega 
naroda veliko pomenijo, 
vse do danes. 

Ustanovni kongres r,o­
munistične pairtije Sloveni­
je pomeni za.četek novega 
obdobja v celotnem .;.loven­
skem narodnem ~ivljenju, 
obdobje, kii je 1945. leta 
doseglo wh z zmago n':l.d 
olkiupatorjem, z zmago !Jud. 
ske revolucije, vzp,ootavit­
vijo slovenske državn:1sti 
kot sestavnega in neloclji 
vega dela social>istične fede 
raitiivne repubUke Jugosla­
vije. 

čehine so na široko od­
prle i.lll pokazale širokim 
ljudskim množdcam, ~ jfr, 
je desetiletja tiščal jarem 
zattranja, pravo pot. 
Komunistična partija Sio­

venije je imela ob začetku 
druge svetovne vojne v 
svojdh viratah le tisoč dve­
sto članov, vendar njene 
moči zagiooov-o ni mogoče 
meni.ti in wmeriti po šte­
Viil.iu članstva, temveč po 
njeni prtipravilijenosti na od­
ločilen spopad. Poleg tega 
pa je bi;la Komunristična 
partliija Slovenije s svoj:im 
čl.ainstJvom in številnimi so-

dela,vci taikirait edina sila, 
kd je bila siposobna orgarui­
zirati iln tudi wpeljaiui. boj 
za osvobodi:oov in konec ti­
SOČiletnega hl.,apčevooja tuj­
cu. Osrvobodd•1na fronta in 
delavski razred pa sta vtis­
nila v klowo zgodovine svoj 
udaimd, nei:z;brisljd.v peča,t. 

Vse, kar smo &i u.,5p~ld 
do danes ustvariti, vse kar 
gradimo in ka,r smo gr:ot­
clili, -je vzklilo iz politične 
ga progira.ma iln bo jmh ge­
sel našega delaVS1keg,:1. raz. 
reda, naše partije, iz po­
bud, ki jdh vsebuje mani­
fest ustanovnega kongresa 
Komundsbične pa,rt,6.je Slo­
venije. 

e Oživljene čebine 
in revirji 

Minulo soboto so revirj,1 
slavili tri letošnje pomem 
bne jubileje: štiridesetlet­
nico UiSltanovnega kongresa 
Komurnstične pa1rtije Slo­
veni,je, štiridesetletnico Ti­
tovega prihoda na čelo Ko­
murnd:stične partilje Jugnsla. 
vije ter petinosemdeset let 
Titovega rojstva. 
čebine in nekaj tisoč 

udeležencev slovesnosti nad 
Barličevo kmetijo in zvečer 
na slavnostni akademiji v 
Delavskem domu v Trbov-
1Jah, so navdušeno pozdra­
vii:li še živeče udeležence 
zgodovinske noči pred šti­
ridesetimi leti na čebinah: 
Edva.rda Ka,rdelja, Mrilha 
Marinka, Franca Lesko-

ška-Luko, Peil)CO Kardelj, 
Venolja Perk,a in A1bina Vi­
potnika. 

Praznovanja so se udele­
žHd. tudi številni predvojni 
komuntsti, nosilci partizan­
ske spomenice 1941, pa Sta­
ne Dolanc, Sergej Krai­
gher, Lidd:ja šentjurc, Fran. 
ce Popdt, dir. Marijan Bre­
celj, Mitja Ribdhtč, dr. Ja­
nez Milčinsh:i, Franc Tav 
čar-Rok, Ivam Maček . . . -
Slavnostni govornik je bil 
na čebinah Ljubo Jasnič, 
predsednik RK ZSMS, na 
slavnostni akademij,i v Tr­
bov:ljah pa tovariš Mtha 
Ma,rinko. 

Udeleren.ci proslave na 
čebmh so se še trumoma 
vrača1i v dolino i.lll štafeta 
s pozdravi predsedr:hltku T:­
tu je bila že na poti v Tr­
bovlje, ko so v pozdrav 
vsem udeležencem zagoreli 
po zasavskih vrhovih šte­
vilni kresovi, nebo pa kra 
s~le številne ra:nnobarvne 
raikete. 

e Na čebinah 
so povedali 

EDVARD KARDEU: »Ve­
sel sem, ko vidim na tem 
praznovanju toliko mladih. 
Naše iz,rOČlillo in izročiQo 
rero1ucije ne bo pozablje­
no!« 

FRANC LESKOšEK:LU­
KA: »za.res se s posebnim 
zadovotjstrvom vra.ča člo­
vek na kir&j, kjer smo pred 

je imela v svojrilh vrSta.n sem še vseeno unogla ve-
številne in sposobne revo- čino poti sem kar peš. Bor-
luoionarje, med katerimi čevska organizacija iz čr-
ima ~jemno mesto tova.r,s nomlja mi je poslala va-
Tito!« bilo za čebine v Leše pri 

MIHA MARINKO: »Ob Savi, kjer živim. Pa sem 
letošnjih obletJrld.cah je bilo šla! Imam medaljo zaslug 
napits0Jnega veliko g:radiva. za narod pa da ne bi vede-
če bo od tega ostal le del- la in videla hiše, v kateri 
ček nam spoznanj, bojev so Kardelj, Pepca, Luka in 
in ž.rtvovanja za svobodo v Miha Marinko ter drugi to­
zavesti mladih, kii imajo da· voo&i pred šti1ridesetimi 
nes veliko na,log i.lll odgo- leti sklend1ld pomembne 
vo,m,ootJ:i pni graditvi nove stvari?!« 
samoup,rllN!le družbe, smo 
mi, ki smo začeli revolu­
cijo, J.allJro prepričani, da 
je bodočnost v dobr:i.h ro­
kah! « 

JOžE GAZVODA: »Feb­
ruarja 1944. leta sem bi,J 
nekje v Rogu v skojev­
skem tečaju, ko sem zve­
del za ta pomembni dogo­
dek na Čebinah. Dvajset 
let mi je bilo takrat. Juli­
ja meseca isitega leta sem 
bil tudi sprejet v par~ijo. 
čepraiv imam težave pr. 
hoji z nogo, ki me je to­
krait izdala, sem p:r;av za­
dovolijen, da sem si čebine 
doo.es dodobra ogledal in 
se v mislih večkrait vrnil 
oo. dogodlke i2ipred štiride 
setih let.« 

MARIJA SOTENšEK: 
»Imam že triinsedemdesat 
let, pa sem vseeno pris:a 
s sinom in njegovo druži­
no peš iz Kotredeža .;em 
gor na čebine. BarličevP­
dobro poznam, saj so med 
vcodno večkrat bili v va.s1 
in pri nas. Tudi po vojni 
smo se večkrat srečal! in 
se pogovarjali o mar3i­
čem, vendar sem o t.stth 
pomembnih dogodkih, ki 
so se dogajali tu na tej 
kmeti:jd, zvedela šele povoj­
ni. Pa ne od Barličevih!« 

KROšLIN GROZDANIK: 
»Doma sem iz Bosne, ven­
dar že od 1947. leta živim 
v Hrastniku. Tam imam 
tudi družino. Na 0ebinah 
sem prvič. Moja w;stna 
vas JablalD!ioa na Komri ja 
podobna tem krajem. Za 
čebme in njene sklepe sem 

Na Grmeču 1942. leta so 
Krošlini Grozdanikovi pri­
peli na prsi orden zaslug 
za narod 

»O čebinah smo se u.:ili le 
v osnovni šoli. Zdaj sem 
tu kot član mariborske te­
ritorialne obrambe«, je de­
.iala Anica Klevže. dija­
kinja sredo.je ekonomske 
šole iz Maribora 

še nikoli se na t,,ribu 
nad Barličevo domačijo na 
čebinah ni zbralo toi.ko 
ljudi, starih in mladi11, ki 

~ so prihiteli iz vse Slovern- ~ 
~ je pozdraviti preživele to- ~ 
~ variše, tvorce manifesta, ~ 
~ ~~~~ ~ 
~ ga časa in številne njihove ~ 
~~~ tovariše, s ka,terimi skupaj ~~~ 
~ kujemo današnji in jutriš- ~ 
~ nji vsakdan. ~ 1 WUbo ,,.ni, Marija Sotenšek ""7J D,e=lj Joi, Ga,voda TONE URll4S i 

~ 



kulturni obzornik 
Po 36 letih bodo tiskarj,i spet stopili vanjo 

PODMORNICA 
V PREOBLEKI 

Domicilni odbor Centralne tehnike pri CK KP 1 

Slovenije je uspel v svoji dolgoletni želji. Dne 
11. aprila se bodo še enkrat v zgodovini, tokrat 
v svobodi, odprla vrata obnovljene ilegalne med­
vojne tiskarne »Podmornice« v Ljubljani, Cesta na 
Brdo, blizu opekarne. Na hiši, kjer je tiskarna de­
lovala, bodo odkrili tudi spominsko ploščo. 

Takoj po začetku vojne je dala partija, kot po­
budnica upora, osvobodilnemu gibanju na voljo 
celotni ustroj svoje tehnike. Poleg tega je omogo­
čila, da je propagandno blago lahko prišlo v vsak 
kotiček razkosane Slovenije. Na)več zaslug za 
tehniko ima narodni heroj Tone Tomšič. Zavedal se 
je, da je tisk najmočnejše propagandno sredstvo, 
obenem pa je prav ta tisk opravil še eno veliko 
nalogo, postal je tudi organizator osvobodilnega 
gibanja. Kdor je v prvih dneh okupacije dobil v ro­
ke Poročevalca ali letak OF ali celo publikacijo KP, 
se je prav gotovo čutil povezanega z gibanjem. 

že prvi mesec po zasedbi Ljubljane pa se je 
podrl dolgoletni trud CK - tehnika je izgubila obe 
grafični tiskarni, tisto v Sadinji vasi in kmalu za 
njo še tisto v Vnanjih goricah. To je bil za partijo 
hud udarec, saj je ostala brez lastne tiskarne prav 
v času, ko bi jo najbolj potrebovala, saj se je par­
tijskemu tisku pridružil še tisk OF. 

Stroj, na katerem so tiskali obrazce za dokumente 

Po nekaj me~ecih prizadevanja celotnega CK, 
pre?vsem _Pa vodJe_~entr~l.ne tehnike Dušana Kraig­
~erJ~, se Je posre~!lo naJt1 prostor za tiskarno, saj 
Je b_1lo po ~k~pac111 teže dobiti prostor, predvsem 
pa Je ~oloza1 zahteval mnogo večjo konspiracijo 
in previdnost. 

Poleti 1941 se je CK odločil za hišo ob Cesti 
na B~~o 95, ki je bila ravno na prodaj, potem ko 
sta s1 10 Franc Leskošek in Tone Tomšič še osebno 
ogledala. Hiša je stala na ugodnem prostoru med 
mestom in okolico, CK pa jo je kupil in postavil, 
da bi se skril pred oblastmi, »legalnega« lastnika. 

. Kmalu zatem so začeli graditi bunker. To je 
bila prva podzemna tiskarna, grajena po izkušnjah 
ki jih je tovariš Kardelj prinesel iz Zagreba. V ti: 
skarno so septembra 1941 preselili ves črkovni 
m~terial iz Sadinje vasi, tiskarski stroj tigel na 
~~~n! pogon pa so kupili pri podjetju Papirocel v 
S1sk1. Konec septembra so prišli iz tiskarne že prvi 
letaki, v začetku oktobra pa ena številka Dela. Kma­
lu za tem je začela v tiskarni delati skupina grafi• 
čarjev-ilegalcev, ki so v njej delali in živeli. Zrak 
vanjo je prihajal skozi jašek, izpeljan v pralnico, 
vhod pa je bil iz tal stranišča. Pod je bilo treba 
premakniti po koleščkih in se spustiti v globino. 
Prostor je bil ozek, predvsem pa stalno v vodi. 
Zemlja okoli je ilovnata in vode ne zadržuje. Kadar 
je bil naliv, je bilo potrebno odnašati tudi po pet 
veder vode iz prostora. Ko jo je obiskal Tone Tom­
šič, je dejal, da je bil že v mnogih zaporih, a v tako 
slabih razmerah še ne. In vendar se je tu tiskal 
nadvse pomemben propagandni material. 

Kdor roaj obišče Podmor­
nico iiI1 gleda v črni pod­
zemni rov, komajda verja­
me, da so v njem živeli in 
delali ljudje brez prestan­
ka, noč iiI1 dan, ob umet­
ni svetlobi, brez pravega 
zraka, ntti pošteno iztegni­
ti se niso mogli pri višini 
prostora 2 metrov. Zapu­
ščaJ.i so prostor prav na 
redke čase, tudi po mesec 
dni ne. Hrano jim je kuha­
la gospodinja Bizjakova, z 
zunanjim svetom pa so bili 
povezam preko kurirjev iiI1 
vez, včasih so jih obiska­
li tudi vodi1ni komunisti, 
saj so biJi v tiskarni prak­
tično pri viru informacij, 
pa čepraiv globoko pod zem. 
ljo in praktično v temi. 

»V bunkerju je vladal 
strog red,« pripoveduje 
Slavko KRUŠNIK-MIHEC, 
ki je bil z Viktorjem Avse­
nekom v njem nazadnje in 
v času seli!tve. Ko so nam­
reč Italijani februarja 1942 
ogradili Ljubljano z žično 
mrežo, je postalo delo v 
tiskarni zelo otežkočeno, saj 
je tekla ograja le nekaj de­
set metrov od hiše, kjer je 
bila tiskarna. Prav posebno 
težko pa je bilo odslej pre­
našati tisk v Ljubljano. Av­
gusta meseca 1942 so zato 
tiskarno selili v Kozarje, od 
tam pa v januarju nasled­
njega leta v Dolomite, v ži­
rovnikov graben. 

Danes je prostor Podmor­
nice sicer na ogled, a brez 
ljudi v njej, brez tiskarjev, 
ki so med vojno postavlja­
li na kocko svoje življenje 
iiI1 zdravje, da so tiskali 
stvari za partijo in Osvo­
bodilno fronto. V Podmor­
nici so ·natisnili letake, šest 
številk »Osvobodilne fron­
te«, osem tisoč žepnih izdaj 
pesmi Mateja Bora »Previ­
harimo v,iharje«, eno števil­
ko Dela, brošuro Zakaj je 
propadla Jugoslavi'ja, podo­
be Toneta Tomšiča, Slav­
ka šlandra in Ljube šercer­
ja ter okrog štirideset tisoč 
raznih obrazcev za »lascia 
passare«, italijanske propu­
stnice, za osebne izkaznice, 
prijavnice itd. Poleg tega pa 
so v Podmornici naredili tu­
di več sto tisoč letakov in 
listkov z gesli, ki so j,ih čla­
ni OF trosili po ulicah. 

Slavko KRUŠNIK-Ml· 
HEC se spominja takratnih 
časov. »Leta 1940 sem biJ 
vajenec v Jugoslovanski tis­
karni. Učil sem se za ti­
skarskega strojnika in obi­
skoval grafično šolo. Tam 
smo se družili napredni 
fantje iz različnih letnikov, 
nekateri so bili že takrat 
povezani s komunisti in so 
nas opozarjali na nevarnost 
faš1zma. Bili pa smo še mla­
di i:n nismo mogli verjeti, 
da bo čez nekaj mesecev 
že vojna in da bi v tem p,ri­
meru tudi na.s mobilizirnli. 
Zgodilo pa se je tako, da 
smo se pridružili osvobodil­
nemu gibanju prostovoljno. 
Nekega dne smo začeli no­
siti i:z delovnega mesta, ma­
terial za OF, kasneje sem 
sam začel delati v tiskarni 
>>Čisto zares«. Junija je bi­
lo, ko je prišla k meni do­
mov Majda Vrhovnik­
Lojzka in me vprašala, če 
bi želel delati v Negalni ti­
skarni. Seveda bi, sem de­
j.al. Doma so govorili, da so 
me odpeljali Italijani, dobil 
sem propustnico in se od­
peljai]. na Brezovico. _Od tam 

me je zveza odpeljala v ile­
galno tiskarno Podmornico. 
Lahko povem, da smo bili 
grafičarJi že takrat močna 
organizacija iiI1 da je bilo 
prav tako dobro organizira­
no tudi gi!banje OF. Tu in 
tam smo slišala kakšno ok­
roglo o naših, ki so jo za. 
godli Italijanom, a v resni­
ci so btli to resni časi in ni 
nam bilo do smeha. Tudi 
nevarnosti so prežale vsak 
dan, pa z nevarnostmi je 
kot z bolečhno, navadiš se 
je. Gradnja bulnkerja sama 
je bila že silen napor. Vso 
ilovico je bilo potrebno zno­
siti ven v aktovka, na pri­
mer. Pa vsa organi,zacija 
prinašanja iiI1 odnašanja ma­
teriala tudi. Najhuje je bi­
lo, ko so Italijand začeli po­
žigati hiše. Velik.o so jih 
požgali, naše pa ne. Kasne­
je so postavili žične ogra­
je na 50 metrov, posekali 
pred hišo kostanje in tis­
karna se je morala seliti. 
Dve noči je trajalo, da smo 
znosili in odpeljali s tricik­
lom ves material, glavni 
stroj pa je kasneje gospo­
dar odpeljal razstavljenega 
v samokolnici pod opeko. 
Imeli smo srečo, da smo 
ostali vsi živi, čeprav je po­
noči enemu od narodne stra­
že. ki nas je krila, padla na 
cementna tla puška in so 
ropot Italijani morali sliša­
ti, pa jih na srečo tudi ta­
krnt ni bilo bHzu. V kova­
čiji v Kozarj,ih se je godi­
lo še marsikaj, tudi zelo na­
petega, a to je že druga 
zgodba. čeprav v tistih ča­
sih nihče še pomi:slil ni na 
kakšno hvalo za delo, pa 
nama je vseeno ostal v spo­
minu stavek Borisa Ziherla, 
ko se je v neki borbeni a,k­
cijd Viktor izpostavljal ne­
varnosti, da sva osvobodil­
nemu gibanju bolj potreb­
na kot vsa četa in naj se 
paziva. Bi1a sva še mlada, 
takra,t sem imel 17 let m 
pol. Od tod moje partizan­
sko ime Mihec, čeprav bi 
sam dosti raje bil Miha Hu­
dournik, tudi kasneje v par­
tizanih.« 

še preden pa Je bHa Pod­
mornica zaradi žične ogra­
je odrezana od Ljubljane, 
je začela v središču mesta, 
na Emonski cesti, dela,ti 
druga grafična tiskarna, ki 
je dobila ime »Tunel«. Tako 
je šlo delo naprej in se ved­
no bolj razraščalo. 

NEVA MU:2Ič 
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• Pomembne knjige 

1 

časopisno založniško podjetje Ko­
munist, glasilo ZKJ in ZKS, je pripravil 
pogovor z avtorji knjig, ki so izšle pri 
založbi Komunist in Partizanska knjiga, 
v počastitev 40. obletnice ustanovnega 
kongresa KPS na Cebinah. Pogovor je 
bil v Trbovljah v prostorih Delavskega 
doma. Knjige, ki so bile ob tej prilož­
nosti predmet pogovora pa so: Desetlet­
ja bojev in zmag, šarabanka in Zbor· 
nik razprav in dokumentov ob 40-letnici 
ustanovnega kongresa KPS. Publikacije 
so izdali Revirski muzej ljudske revo­
lucije v Trbovljah, medobčinski oddelek: 
za znanstveno raziskovalno delo in In­
štitut za zgodovino delavskega gibanja. 

N.M 

V Muze.ju ljudske revolucije 
Slovenije je na ogled razstava v 
počastitev 40-letrJce ustanovnega 
kongresa KPS in 40-letnice priho­
da tovariša Tita na čelo partije. 
Razstavo je pospremil ob otvori­
tvi, v petek, 15. aprila, tudi bogat 
katalog, vse delo kustosinje Ljud­
mile Osjakove. Otvoritve so se 
udeležili vidni politični delavci, 
poleg člana sveta federacije Fran­
ca Leskoška-Luke, na čebinah iz­
voljenega 5ekretarja KPS, tudi 
predsednik predsedstva SRS Ser­
gej Kraigher, članica sveta fede­
racije Lidija šentjurc, predsednik 
ZKS France Popit, številni pred­
vojni komunisti in predstavniki 
ljubljanskih družbenopolitičnih 
organizacij. N. M. 

e Likovniki KS Rožna dolina 
Trdna Je moja vera, 
da napoči zarja tistega dne, 
ko naša kultura ne bo več 
krizantema siroma-kova, 
temveč bogastvo bogatega. 

Ivan Cankar 
S tem motom pripravljata krajevna 

organizacija SZDL in svet KS Rožna 
dolina razstavo likovni!l del umetnikov, 
ki žive na tem področju, v počastitev 
občinskega praznika in praznika OF. Ta 
razstava naj bi bila hkrati tudi temelj, 
na katerem bo solidarnostno zaživela 
nova skupnost likovnih ustvarjalcev, ki 
bodo s svojim delom in strokovnootjo 
prispevali k estetskemu oblikovanju in 
prostorskemu organiziranju Rožne do­
line, posebej še pri oblikovanju parka 
osvobodilne fronte in tako pri splošnem 
dvigu kulturne zavesti občanov. Na ta 
način bo ustvarjen odnos med ustvar­
jalcem in porabnikom kulturnih dobrin, 
za katerega pogosto trdimo, da manjka. 

N.M 

ova plošča 
Tržaški partizanski pev­

ski zbor je izdal še eno 
veliko ploščo z mednarod­
nimi revolucionarnimi pe­
smimi, posvečeno 30-letni­
ci osvoboditve. Pesmi po­
vezujejo na plošči reci• 
tatorji Slovenskega gleda­
lišča v Trstu z veznim 
tekstom. 
Plošča, na kateri pesmi 

spremlja tudi veliki orke­
ster, je izšla v samozalož­
bi, in sicer v 5000 izvodih. 
Posneta je bila s pomočjo 
Radia Koper v Portorožu, 
izdelali pa so jo v Milanu 
pod pokroviteljstvom tvrd­
ke AMPI. A1bum je lepo 

opremljen s slikovnim in 
tekstovnim materialom o 
pevskem zboru in njego­
vem raz,voju, na fotografi­
jah pa sta tudi njegova 
častna člana: Janko Ru­
dolf, predsednik Republiš­
kega odbora ZZB NOV 
Slovenije in Arrigo Bol­
drini, predsednik ZB Ita­
lije. 

Ploščo se lahko kupi tu­
di v Italiji, v Ljubljani pa 
v trgovini založbe Borec 
na Titovi cesti. Stane 100 
novih dinarjev. Za pesmi 
s te plošče se zanimajo 
tudi številne radijske po-

staje, večkrat pa smo jib 
lahko slišali tudi med od­
dajo še pomnite, tovariši. 

Pesmi so prav gotovo 
poseben doprinos zgodovi­
ni predvojnega revolucio­
narnega boja in osvobo­
dilne revolucije ter NOB. 
Tržaški partizanski pevski 
zbor pod vodstvom dciri­
genta Oskarja Kjudra pa 
že pripravlja novo, tretjo 
ploščo »Zemlja in naro­
di«, ki bo po vsebinski 
plati prinesla tri tematska 
področja: pesmi boja, pe­
smi tretjega sveta ill1 pe­
smi mednarodnega delav­
skega gibanja. N. M. 
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Pred dnevi je predsedstvo zvez­
nega odbora ZRVS sprejelo sklep 
o podelitvi zlatih, srebrnih in bro­
nastih plaket ZRVS Jugoslavije. 

Za izjemne prispevke k razvoju 
in krepitvi organizacije ZRVS in 
izpolnjevanju njelllih družbenih na­
log so zlato plaketo dodelili ZZB 
NOV Jugoslavije in posameznikom 
Vidoju žarkovicu, Petru Stambo­
licu, Lazaru Koliševskemu, Duša­
neu Petrovicu, Aliju Shukriji, Ko­
sti Nad.ju, Marjanu Cvetkovicu, 
Vladu šegrtu, Stanetu Potočarju 
in nekdanjim predsednikom zdru­
ženja rezervnih oficirjev in pod· 
oficirjev Božu Borovicu, Vjeiko­
slavu Kolbu, Milojicii Pantelicu in 
Ivanu Dolničar,iu 

Srebrne plakete za pomemben 
prispevek k razvoju in krepitvi 
organizacije zveze rezervnih vojaš­
kih starešin Jugoslavije so dode­
lili prejšnjim predsednikom komi­
sij zveznega odbora ZRVS Jugo­
slavije, višjega častnega sodišča 
in posameznikom Mesudu Hoti­
cu, Dragoljubu Dinicu, Bošku Bra­
jovicu, Jovu Crnogorčevicu, Vasku 
Talevskemu in Milanu Turini, ka­
kor tudi listu Borba, reviji Ob­
brana i zaštita, listu Fr<Yilt, radiu 
Sarajevo, listu Pobjeda, listu Je­
dinstvo iz Siska, radiu Skopje, te­
dniku TV-15 iz Ljubljane, listu 
Politika, NIP Rilindja in novosad­
skemu Dnevniku. 

Poleg tega je prejelo bronaste 
plakete tudi več novinarjev kot 
priznanje za prispevek k uspe­
hu ZRVS. 

Vsem dobi.tnikom plaket so po­
delili priznanja na slovesnosti ob 
25-letnici ustanovitve ZRVlS v Beo­
gradu rn. aprila letos. 

Ob pomembnih praznovanjih, ki 
jih praznujemo v letošnjem letu, 
je tudi občinska organizacija 
ZRVS Slovenj Gradec sprejela bo­
gat program svojega dela. 

že marca so pripravili sedem 
strokovnih seminarjev, prejšnji te­
den pa se je patrulja na čelu s 
praporom občinskega odbora 
ZRVS in člani občinskega odbo­
ra ZZB NOV ter občinskim šta­
bom TO Slovenj Gradec udeleži­
la pohoda na Cebine. 

Po vseh osnovnih organizacijah 
ZRVS bodo aprila vsi rezervni 
ofictrji in podoficirji delali prak­
tični del izpitov, ki so v progra­
mu za 1976-77. Poleg tega bo­
do osnovne organizacije ZRVS, 
skupaj z mladino v vseh krajev­
nih skupnostih obiskale vsa spo­
minska obeležja in NOV. Teh po­
hodov, ki so načrtovani za mesec 
maj, se bodo udeležili tudi člani 
ZB. 

Junija meseca pa bodo tako kot 
je predvideno v načrtu po vseh 
osnovnih organizacijah ZRVS te­
oretični izpiti, strelske vaje in šte­
vilna tekmovanja med osnovnimi 
organizacijami ZRVS. 

Nedvomno pa bo tako široko za­
snovano delo zahtevalo prizadev­
nost vseh organizacij, aktivov ZK, 
odborov in komisij ter posamez­
nih članov ZRVS v občini Slovenj 
Gradec. 

ADOLF ANKON 

Vojaki ob slovesnem podpisu priseg-' 

slo in družbena samozalita 
Prisega pred zastavo 

Pred zastavo prve slovenske narodnoosvobodilne ud&IIle bngacte »'flol!leita. 
Tomšiča« in predstavniki družbeno-političnih organizacij, starešin JNA, mla• 
dincev, pioo.irjev in šte,vilnih staršev iz skorajda vseh krajev naše domo'Vine, 
so pred dnevi prisegli mladi vojaki ooote Rudija Košmrlja, Iva,n.a Torlaka in 
Boirisava Vučkov:ica. O pomenu tega svečanega trenutka je zibranim govoril 
Rudi Košmrlj. 

Ob tem seveda niso pooabili na 40-letni jubilej prihoda tovariša Tita na 
čelo KPJ, oo njegov 85. rojstni dan in še na druga pomembna p;ra.zinova,nja 
v republiki in državi. 

Vsem Silavljence-rn je poo1aJ. v imenu ljubljanskega armadnega področja 
prisrčne čestitke polkovnik Jain.ez šlemic, v imenu družbenopolitičnih orga­
nimcij pa Miloš Mik.ulič in predstavniki šol, delovnih organizaci,i, mladine 
in piolllirjev, 

Po sveča.ni pr~ so vojaki pokarz.ali zbranim gostom svoje učilnice, de-­
lome in bivahne prostore in jih tako se-z,nanili z ž.ivljenjem in delom vojakov 
in starešin. SVETlSLAV NIKOUC 

Skrbneje pripravljeni . pohodi mladih 
Sleherno leto pripravijo v mesecu 

mladosti pri občinski konferenci ZSMS 
na Jesenicah tradicionalne pohode jese­
niške mladine po partizanskih in kurir­
skih poteh na območju jeseniške občine. 
Dosedanje izkušnje pri organizaciji teh 
pohodov pa so pokazale, da so bile pri­
prave večkrat le preveč površne, kar je 
seveda povzročilo včasih tudi neprijet­
nosti in težave med . samim pohodom. 

Prav zato so člani OK ZSMS na Je­
senicah sklenili, da se bodo letos bolj 
skrbno pripravili na take pohode. Sredi 
januarja so že izvolili pripravljalni od-

1 

bor, ki vodi in usmerja akcije vse do 
končne izvedbe pohodov. Letošnji po­
hodi bodo še posebno svečani, namenje­
ni praznovanju dveh jubilejev tovariša 
Tita. 

člani letošnjega pripravljalnega od­
bora se zavzemajo, da bi ti pohodi ime­
li tudi v prihodnje bogatejšo vsebino. 
Letos bo z mladimi pohodniki odšlo na 
pot tudi več članov ZRVS, ki bodo na 
terenu pokazali veščine s področja ori­
entacije, topografije, taktike td. Poho­
dov se bodo seveda udeležili tudi nek­
danji borci in mladim spregovorili o 

dogajanjih pred tridesetimi in več leti. 
ob številnih spominskih obeležjih. Med 
potjo pa bodo pripovedovali svoje spo­
mme na NOV. 

člani pripravljalnega odbora so za 
letos tudi obljubili, da bodo poskrbeli za 
večjo disciplino in red, tako da se bo 
načrtovan program teh aktivnosti ne­
moteno odvijal. Mladince, ki bodo vo­
dili posamezne bataljone in odrede, bo­
do letos izbrali med aktivnimi in izku­
šenimi člani ZSMS, ki že vrsto let us­
pešno delujejo v organih OK ZSMS. 

JANKO RABIC 

Obrambni dan šolskega centra 
Prejšnji teden je aktiv zveze rezervnih 

vojaških starešin pri novogoriškem ŠOlskem 
centru za blagovni promet, seveda v sodelo­
vanju s prosvetnimi delavci in občinskim 
odborom ZRVS v Novi Gorici, izvedru eno­
dnevni program obrambne pripravljenOSlti 
dij&Jkov šolskega centra za blagovni promet. 

razstavo orožja, se pogovarjali z borci NOV, .

1 

tem pa je vmnosma, kuriirska, informativno 
odgmrarjali na vprašanja iz NOV . . . Med- propagandna, foto služba in služba prve po­

moči neprestano uspešno delovala. 

Program obrambnega dneva je bil zelo 
pester, dobro organiziran in izveden na 
splošno zadovoljstvo organizatorja, kakor 
tudi za več kot 800 fantov in deklet tega 
centra. 

Potem, ko so dosledno uresničili navo­
dlifta ob a,larmu illl odšli iz razredov vsak na 
svoje določeno me.sto v namišljeno zakloni· 
šče, so se pomerili še v številnih zvrsteh, is­
kanju skritih pisanih poročil, iskanju diver­
zanitov itd. Med drugim so si tudd ogledaM 

Predsednik občinskega odbora ZRVS 
Marino Bastjančič med govorom ob za. 
ključku obrambnega dneva 

Usposabljanje prebivalstva 
V občini Radlje ob Dravi so že spre­

jeli odlok o usposabljanju in pouku pre­
bivalstva za obrambo in zaščito, ki je 
obvezen za vse občane v občini stare 
od 1:5. do 60. leta za moške in do 55. 
leta starosti za ženske. Obveznosti os­
novnega in dopolnilnega pouka so opro­
ščene le osebe, ki jih oprošča tudi za­
kon o ljudski obrambi. 

V občinskem odloku je tudi zapisa­
no, da se pouk pripadnikov teritorialne 
obrambe opravlja po zakonu o vojaški 
obveznosti in navodilih republiškega in 

pokrajinskega štaba teritorialne obram­
be. Za vse tiste občane, ki niso razpore­
jeni v omenjene enote, so dolžni uresni­
čevati program republiškega sekretari­
ata za ljudsko obrambo, varnost in dru­
žbeno samozaščito. 

Tudi mladina v srednjih in poklicnih 
šolah se mora ravnati po navodilih odlo­
ka, oziroma skladno z določili zakona o 
ljudski obrambi, ki je tudi v učnem pro­
gramu šole. Vsi tisti mladinci in mladin­
ki, ki ne obiskujejo niti srednjo niti po­
klicno šolo in so stari od 16 do 17 let, 

Z velikim prizadevanjem do 
V tečaju lroindidiatoiv m koo:umdiirje 

odelenja v enoti Miomira NON'afirovica, 
so fantje koinčald prvi del z ze'1o viisok:o 
oceno strokorvnega znanja. Podel.illi so 
jim čin razvodini:ka. Dosežem UČlnli UJSIPOO 
pa je nedV0!!Illil,O skupek prizadevanj 
starešin kot tudli vojaJwv. 

Poleg v,salrodinevnih vaj pa se famiuje 
kaj radi UldeleiJudejo rudi mainifesOOJti'V­
nih pohoidlov. Mairša na Dražgoše se še 
vsi pra,v dobro spoml!njajo. Težko je 
bilo, V€indar so prav VSli VZJdržali. Kada,r 
je bii1o najtežje, so pomagali edetn diru­
gemu. Toko je tudi pri učenjru, lmjti le 
tako se dosegaj,o zavidanja wedlni US1Pe• 
hi p,osameZl!likorv in enote. 

Dosežem uspehi pa jih sedaj še boilij 
oibvezn1jejo. S1oibodan Kiosanorvic je eden 
naj1boljŠ!fill tečajnd!kiorv. Zdalj je tudi na­
mestnik komandirja odelenja. Ne sa­
mo da pomagia SIVIOddim tovarišem prr-:i 
UIČenjru, temveč se je že veldik<Jfk.rat lirz;. 
lmz,a,l tuid:i z del1om v [lrultum.i iln Š{Portt­
:ni Ot!'gmmacij!i.. 

Med najboljšimi s,o tudti Huse Kadic 
iln časlav Stevanorvic pa Spasoje Vi:do­
jevic in drugi. Pri tem uspehu pa ne 
smemo pozabiti na strurešine, ki so prav 
tako v veliki meri pripomogli, dia so 
tečajmki dosegli tai1ro dobre učne usipe­
he. Stažist Marjan Ropič in desetarjd 
Camil Sirčo, Vinko Krivec in Zora:n Vu­
jia.k,ovic, so tudi nosilci značke naj'Vdlš· 
jega priznanja oo rojake. 

VoijlllJŠki, posebno pa še tO"V'ariškli 
o<l:nos, kli vliaila med tečajniki, je ne­
dv<Jrrm10 puroik, da bod,o dosegli •1b 
konou tečaja še boljše USIPBhe. Pri vsem 
tem pa ne poQ;aibljaj,o na politiično ioo­
braževanje tečajnikov. Marksd:sitiani kro­
žek obiskuje trenutno kar po,lovlica te­
čajmkoiv. Kmalu se jim bodo pndru­
žiLi še ostali, kajti pre,daivanija Veliče 
Nast€rvis1ke,g,a i,n torvarišev irz ooote so 
zares pri.vlač!na, zanilmiva iln poru.čina. 

Bodoči deseitairjd imajo k;aJj ma1o 
pro,st.€,ga časa, 1118!Ildar se za to niti ne 
j,ezijo, saj 'VOOIO, da bodo že ooz. neikad 

Posamezne naloge je posebna strokovna 
komisija tudi ocenjevala in prvo mesto pri­
sodila šestčlanski ekipi 2. a razreda srednje 
ekonomske šole, 

Ob zaključku obrambnega dneva sta zbra.­
niin udeležencem spregovorila tudi pred­
sednik družbeno-političnega zbora skupščine 
občine Nova Gorica Miro Nakrst in pred­
sednik občinskega odbora ZRVS v Novi 
Gorici Marino Bastjančič, ki sta med dru­
gim tudi pohvalila organizatorje in dijake 
za dosežene uspehe in jih seznanila s pogojii 
za vpis in šola.nje v vojaških akademijah. 

MILE GOJKOVIC 

imajo po navodilih zveznega sekreta­
riata za ljudsko obrambo l.36 ur preda­
vanj na leto. 

Ob široko zastavljenih obrambnih ak­
cijah v občini Radlje ob Dravi kaže, da 
si v veliki meri prizadevajo, kako bi 
čimbolje uresničevala naloge pri obram­
bnih pripravah, ki jim jih nalaga sloven­
ski zakon o ljudski obrambi, kakor tu­
di zakon o družbeni samozaščiti, varnos­
ti in notranjih zadevah. 

DRAGO MIKLAVEC 

uspehov 
meseoov pra.v oni u.ritld m1aide VIO\iaike 
in zato se morajo na to zahtevno na-
1~ kar najbolje piri[t)mvtliti. 

Z. BENKA 

Najboljša enota na vajah 



ne1111zaben dogodek 

ODLIKOVANJE DRUSCHKEJA 
ME JE REŠILO 
TEŽKEGA ZASL.IŠEVANJA 

•'_,);· 'i.; ;;, 

Jeseniški morilec element Druschke je zadnje čase spet močno prisoten v naši javnosti. To še 
posebej na Jesenicah, kjer je storil toliko gorja. če bo res prišlo do tega, da bo postavljen pred sodi­
šče, se bo kljub temu, da so minila že dolga leta, še vedno našlo mnogo živih prič, ki bodo lahko spre• 
govorile o njegovih zločinih. 

Tudi jaz sem .. se . srečal 
z Druschikejern, • a sem imel. 
srečo, da sem prišel •.pred 
njega prav tisti dan, ko .je 
prejel vi:sOko Odili.tkOVl811.ltje. 
B1J. je tako prevzet, . da Je 
k.0ll' pozabiil na svojo ·. ·I» 
dlivj.ainost i:n ~11ob~t. Y,er­
jetno sem b.iJl eden recl,kj,h · 
aretirancev, ki ga. aj dal 
mučiitii in je z njdim. še .kar 
člJOveško postowL. Vedel 
je o meni, da sem pove­
z;run s svojim bratom 
F'rruncem-Sočanom i:n to 
p11manje je tudi zahteval 
od mene. »Ce p:l'liznaš a1i 
ne, Dacllialu tJi ne u:ide«, mii. 
je dejal. 

Aretiroo sem bhl 4. apri­
la 1943; ko sem se· V'mil iz 
Celiovca. Na sedežu gestapa 
so me vpvašMi, kije imam · 

marca, ko je bilo ai:rettra;. 
ndh k.0ll' 46 pl'liiPadnlikOV OS­
VObodlilnega gibaitlija na Je­
senioa.h in okolici, dlO če­
sar je pmlo :ziairadi i:zida.j­
stva pobeglega borca. Iz 
Zwd.dlrovega od~ovora scirl 
razbral, da je bii vzrok 
da so me mp11l!i, le in.oj 
brat. · · · 

e Pobegli borec izdaja 
Omenim naj, kaltO je .pr.i­

šlJO do aretactje 11 'drugi 
polovici marca leta 1943, 
klo je gestapo odJkiri:l širo­
ko mrežo osV'Obodilnega gii,, 
banja na Jesemoaih. V dru­
gi polovtl.ci februarja je v 
neki nOČli iz Cankairjeve če­
te pod Stolom po,begnhl do 
tedruj dober borec in tova­
riš s partimnskim imenam 
Višinski. Dmna je bil s 

pogledal, sem dajad, da pač 
ne ' smem, ker sem zapOII'­
nilk. Ne vem, kaj me je pri­
jeLo, da sem dejad, da sem 
v prvi svetolVIIlli V'Ojnd tudi 

. jaz prejel razna odilJillrova­

. nja. in da sem bi,l kar po­
nosen llalilj>a. ZačeLo ga je 
zanima.ti, kakšna odiliilkiova­
nja sem dobir1 in za klak­
šnia dej,a.nja. Povedal sedn, 
da sem dobhl · !Zllato ter ve­
Li:k,o i:n inalo ' sirebrno odld­
klovanje t,er , tiuJdd Karlov 
križec. Resltl!ioa je le zad­
njri., ki ga je prejel vsak vo­
jaJk, kd je bill tri mesece na 
fl"IOIIlitd. Začel se je mn:ima­
ti, kje sem se v prvd sve­
tovni VOjnd bojeval. Lagal 
sem mu, da na iltail!iijanski 
· fu1onfli pri. Gcmci, Dober<'lo· 
bu in Plijaivi. V sosedinjd SO· 
bi se je ogJaisiil Zwd.Clk in 
dej,al, naj mi nillmr vsega 
ne ve11jrune. »Pusti ga, naj 
govor1i.,« ga je mvrml Dru­
sohke. »S8ij imamo dovolj 
časa!« 

Ne vem, lroJMro mi je 
ve11jel, jaz pa sem ~ovoril 
o soškd fironlti kot predzlru­
šen V10jak. O teh bojiiih sem 
namreč veliklo prebral in 
sli:šaJ od ]urudi, kd so se 
res voj1Skorvrul!i z Iitalijani, 

, z;aoo sem liahlko našteval 
razne ttailiiijiainske enote•·.ter 

Odtod so odhajali v akcije Druschke in njegovi poma­
gači 

· · · tUdi imena i:tald,j,anskdh ofi. 
cirjev. Govoril sem o kata­
strofi ttailijansk.e armade, 
on pa me je spl1aševa;l. Ta­
ko je miniil dopo1drun. 

brata. Odgovorhl se, da ne 
vem, katerega mislijo, ker 
je eden v Tolminu, drugi 
pa menda v Ljubljani, ker 
se po z}omu stare JugOISla· 
vlije ni več vrnil oo Jeseni­
ce. »Dobro veste, katerega 
mislimo«, je dejal gestapo­
vec Zwiok, »O tem se bo­
mo še pogovorili!« Odpel­
jali so me v zapore, ki so 
bili tedaj v Kosovi gra· 
ščini. 

Dva ali tri dni kasneje 
so me ob osmih :tjutraj 
spet pl1i,peljalii na sedež ge­
stapa. V veliki sobi, v 
2. nadstropju je bil Zwick, 
v drugi manjši pa Dru· 
sche. Ta me je takoj vpra­
šal po bratu F1:ranou. Ko 
sem mu dejal, da ne vem, 
kje je, mii. je pr&solill kreip­
klo zaušndco. -To, je biJ, tis­
tega dne prvi in zadnji udac 
rec. »Imai~ pol ure časa, 
da si premii.slite,« je dejal 
in mčel brati časopi:s. Cez 
po1 ure me je zopet vpra­
šal, če bom spregovc,ril, a 
sem mu spet odgovoril, da 
ničesar ne vem. »Pa po.ča­
lmjva še malo«, je dejal in 
začel spet brati. Verjetno 
je nekoga pi,ioakoval, ker 
je večkrat pogledal na 
ui,o, Res ga je nekdo po­
klical iz sobe in ga ni bilo 
nekaj časa nazaj. Zwick, ki 
je bH v prvi sobi, me je 
med tem poklical in mi 
dej,al, naj vse priznam, ker 
o meni vedo vse. Vprašal 
sem ga, kaj pravza,prarv 
vedo, ker sem se bal, da 
sem povezan z veli4dmi •l!lire--' 
tacijami v drugi polorvici 

Planine pod Golico. Naj­
prej je izdal svoje soborce, 
nato pa je mčeiJ. wda;Jatd 
vse alMiiviste, ki jdh je ose­
bno poznal ali pa je 2la1Ilje 
le slišal. Tako je bilo po 
njegorvi zaslug-i do klonca 
marca zaprtih kar 46 ak­
tivnih članov narodnoosvo­
bodilnega gibanja. Zadnji 
sem prišel na vrsto · še jaz, 
k1o sem že mi.tsliJ., da je pre­
g,an.j,an.je končano. Med pr­
vimi so zap11li Nika Ber­
nairda, ki je bi:l glavni or­
ganizator OF na območju 
Sava na Jesemoaih. Zaswi­
še.rali in m'učruli so ga takiO, 
da je komaj ostal Žli!V in 
klo sva se po štirih. mese­
cih srečata v · · beg!Unjskih 
zapordh, se je s težalvo pre­
mi!kail. Nekaj dni preden 
sem bil aretiran, mi je 

•hekdo pOlV'edal, da je Niko 
podlegel groZJOlV'itemu mu• 
čenju in ~o sem na zasli­
ševanju kmvdo valil na nje- · 
ga, ker sem bil prepmčan, 
da je mrtev in mu 'ne mo­
rem več škodoviaitd. K,akJo 
se človek 1a,hko prevara! 

e Domišljija mi je 
pomagala 

Ko se je gestapovec Dru­
schke vmH v sobo, je se• 
del za mizo nasproti mene , 
in položil pred sebe od1i­
kovanj e. Zaverovano je gle­
dal vanj in nisem mogel 
zadržati, da ga ne bi' v,pra­
šal, če je . to danes prejel; 
Prilkimal je, jaz pa s:e,rrt de-· 

1j,a.1, da '•šk-0da, 'da ·•mu", ne, 
mo,rem čes,titati. Ko me je 

e Soočanje 
QpoLdne so me v>taknili 

,v zamrooetno sobico, kamor 
so mi pl'inesl!i t:lu!di Jrosi,Lo. 

v esesovskih vrstah so 
dajali Odlikovanja samo za 
»izjemne zasluge«. Drusch 
ke je prišel na Jesenice kot 
esesovski vodnik (fotogra. 
fija iez leta 1941), • pa , je 
svojo • »kariero« sklenil kot 
esesovski podporočnik s 
tremi· odlikovanji? ' S tem 
so1 ;bili• p0plačani njeg•ovi 
zločini. 

Okirog dveh p0ip0lidne so 
se odpl'lia wata in na hod· 

· ndk:u sem zagledrul po,begJ.& 
ga boroa Vitšinskega. Drru­
sohlke . me je vprašal, če 

· · ga morda poonam, jaiz pa 
sern odrvrnfil, da le be~. 
V-išinskd je talroj dejail, da 
me dobro poona, ker me 
je' več!krait vi.tdel z bratom 
Francem, ko .sta prihajala 
s Stola v plamoo pod Goli­
co. Vddel sem, da ne bom 

. mogel več. tiaj!Lti, ~ mo- .. 
mm le, da ne bom niklo­
gar pote~ za seboj. V 
sobi me je Druschke spet 
vipraš,a;l, če sem sodeloval 
z »banditi« kot je moj brat. 
PritJrdil sem. Zahteval je, 
naj povem, kdo. vse je pri­
h1Jijaj v štik z 1:>ratom, kje 
sem. se prvdJč sestail z njdm 

· in še druge podiroblnosti. 
Spomniil sem se besed »Mr• 
tvi ne g,ov;orajo«, mto sem 
od!!lovol1il, &). je vse to oip-

. mviii' Ndkio Bernard. »že :zio­
j pet Beriooo:d; Ta je že dO:. 
bi:l sviblje«, je dejrul Dru-
sahke, kar me je še bolj 
prepriooi1o, da je Niilko mr­
tev. Gesta.po ni zvedel, kdo 
je opral bratovo periwo ni­
ti, d'a sva se prvič sesta-

, la p1'i 'cirooind' BIBjak-Prls­
'toiv' ob cesta. na Golioo. · 

•,', ·:; : . 
e Dachau mi ni ušel 

Druschke mii. je reklel, da 
o mera že 1:.aik;o dovolj ve­
do, da me 10lbiko pošlje v 
Daoh:alu, zato nd pomem­
bno, rul!i bom pl"!m"lall aili 
ne. »VSi Kirainjci · ste pro­
ti nam,« je d:odal. Odgo; 

• v,o,rdil sem, da sem v bistvu 
Primorec, na kiar je odgo-
voril, da smo pač vsi Slo­
venci protd nj,dm, tudi ti.s­
td, kii j,im Silu:mjo, a le :zia. 

radii · svoje lmniista. Omenil 
sem, da sem pl'ed kiratkim 
bral v Karawa'l1lken Botte, 
da smo v:si Slovenci razen 
»baindi.ttov« in njihovih po-

- magačev, m velaiki nemški 
rajih. · Odmahlndl je z roko 

· in· dejal, da so to same la;. 
' ži i,n da mii. to sedaj lahko 

pove, ker tako ne bom pri­
šel več domO<V. M~ tu­
di sam nd več verjel v :zima­
g10 nad l>baindditd«! 

KQ sva se v 2l81četkiu aiv­
gruista 1943 po štiiri!h mese­
cih v sobi številka 11 v be­
gunjskih za,porih srečrula z 
BerMJrdom, mii. je naj:l)rej 
dej,ai'l, naj nikar ne • misiliim, 
da me' je iizdrul on. »Ne« 
sem odv:mil. >lTO je bil Vi­
šinski, ki sva ga oba dob­
no poznala, a Jaz sem zvra­
čaJJ.' krli1v:dio nate, ker sem 

bil prepričan, da si mr· 
,· tev.« 

Veliklo S'V'a si iimeila pove­
dati onih štiJI':i:OOjst dni, ko 
sva bH1a skup!llj v sobi. Na­
to pa so me odpelj,ali v 
Dachau, njega pa v Maut· 
hausen. 

še po tolikih letih se 
spominjam zasliševanja pri 
Druschkeiju in verjetno se 
•moram zahvaliti prav od­
li:kov,anju, ki ga je prejel 

, ti:&ti d,an;: ,c;1a,, z menod ni 
r,avnal ta.ko kot z drugimi: : 

SREčKO šORLI 
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. ~nožij_~ s_e časopi_sni stolpci in ve­

liko Je shsat1 po radiu, še posebej po 
~adiu Triglav z Jesenic, o nekdanjem 
sefu gestapa na Jesenicah elementu 
D!uschkeju in njegovih pomagačih, o 
nJihovem nasilju in terorju nad rodo­
ljubi iz vseh krajev današnje jeseniške 
ob~ine v~e od Begunj pa tja do Ra\eč. 
Pripovedim zapornikov jeseniških in be­
QUnjskih zaporov mnogi danes skoraj 
n~ verjamejo. Ne čudi me, saj nekdo, ki 
m pa lastnem . telesu občutil vseh stra­
hot, ne ve. koliko človek v takšnih tre­
nutkih vzdrži. Ker sem bil tudi sam eden 
izmed teh trpinov, ne morem kaj, da ne 
bi tudi sam nekaj napisal. 

Aretirali so me• (Loma 8. aprila 1943 ob 
tre!ji _uri zjutraj. Ta dan so nas .z Gorij od­
pelJal1 24 v begunjske zapore. Teden dni 
smo bili v nabito. polni sobi, nato pa so me 
odpeljali na prvo zaslišanje. Takrat sem se 
spomnil besed pokojnega Cirila šubica iz 
Spodnjih Gorij, ki mi je rekel· »Ce te bodo 
aretirali, ne smeš _priznati niti ,A'. če boš 
priznal ,A', boš moral priznati tudi ,ž'. Bese­
dam primerno sem se tudi držal. Na zasli­
šanju nisem · poznal nikogar m tuili imen se 
ne spominjam. Pravzaprav se jih nočem 
spominjati, kajti prehudi so spomini na ti­
ste čase_. Zasliševalci so bili trije,. spraševal 
pa me Je le eden; druga dva sta bila pri­
pravljena za bičanje. Ker nisem hotel odgo­
vorit] __ na nobeno vprašanje, so me slekli, 
p0Lo~1h na <;Iolg stol in padalo je po meni 
z bikovko m tanko verigo. Bil sem ves 
okrvavljen in podplut. Kako dolgo so me 
tepli, ne vem, spominjam pa se da sem se 
zavedel šele v samici.. Tri dni sem tmel mir 
vendar nisem dobil nobene hrane. Le malo 
postane vode je stalo na zarjaveli pečici 
ki mi je edina delala družbo. Bila je hladna 
in bogve, kdaj je bila zadnjič zakurjena. 
. ~o treh ~eh stradanja so me ~pet odpe­

lJal1 na zasllsevanje .. Ponovili so ves posto­
pek le s to razliko, da so me obesili za na 
hrbtu zvezane roke in so me na razbolelem 
telesu udarci še huje boleli kot prvič. Spet 

MLADOST 
V TEMNICI 

sem se iz brez zavesti zbudil v celici. Pri 
teh zaslišanjih so mi zbili tri zobe na levi 
strani. Zaslišanje so ponovili še dvakrat ali 
trikrat. Pri zadnjem me niso tepli. Ponudili 
so mi kratek zapis, k~ naj bi ga podpisal, 
a sem trmasto odklorul, ker sem vedel da 
bi si podpisal smrtno obsodbo. Nemci so 
~atanko: vedeli, kaj sem delal pred aretacijo 
m da sta moja starejša brata bila že od leta 
1942 med partizani. · 

V celici sem ostal sam še natanko tri­
deset dni. Dneve sem zaznam.oval z .nohtom 
na ~ zid. Star sem bil osemnajst let, v naj­
lepsem cvetu mladosti. In v teh letih gniti 
v vlažni, mrzli in mračni samici ter ležati 
na golih tleh, je bilo zares grozno. Zunaj 
~e bila pomlad v polnem razcvetu, mene pa 
Je le enkrat na dan pozdravil steber sončnih 
žarkov skozi zamreženo okno pod stropom. 
želim, da bi te vrstice prebra1o čimveč mla­
dih, da bi znali bolje ceniti današnji čas in 
tudi nas. · 

Trideseti dan mojega samevanja so me 
odpeljali v zgornje prostore pred sprejemno 
pisarnq, kjer je bilo že devet zapornikov. 
Poznal sem. samo Simona Zimo iz Zgornjih 
Gorij (Grabče). Poklicali so me v pisarno 
in mi da1i prebrati dopisnico, ki sta mi jo 
pisala oče in mama iz taborišča. šele sedaj 
&em zvedel, da je dom prazen. Odpeljali so 
me v celico s še štirimi zapornik,i. Noii smo 
preb~deli, saj. se je vsak v mislih poslavljal 
od. domačih in domovine. Okrog rreh zjutraj , 
so se spet .odprla vrata celice. Vstopil je 
upravnik begunjskih zaporov ter vprašal, 
kdo _je Jože Ambrožič. Javil sem se, on pa 
me Je začel spraševati o osebnih podatkih. 
Spet me je odpeljal v zgornje prostore, kjer 
so. š.e vedno zasliševali zapornike. Spoznal 
sem, da sem se drugič rodil. Ko se je svi­
talo, je kamion v majsko jutro odpeljal de­
vet žrtev na neko morfšče. (Teh devet tal­
cev je bilo ustreljenih v Bitnjah v Bohinjski 
Bistrici 13. maja 1943.) 

Po tem »rojstvu« sem bil v begunjskih 
zaporih še tri mesece, nato pa so me odpe­
ljali v kazensko taborišče v Nemčijo. Zače­
la se je nova krvava golgota. Bil sem mlad 
iri 'sem jo preživel. Domov sta se vrnila tudi 
starša ter brat, starejši, brat pa je padel 
kot ,Partizan. ' 

JO1:E AMBROžič 
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PTUJ 
Se v letošnjem letu bodo v Mostju, 

nedaleč od ptuja, kjer je pred 35 leti 
izkrva,vela četa hrail:m.h part.izaillov, ure­
di,li spominski pwk. En spomenik tam 
že stoji, v spomin na dramo 10 parti­
zanov, ki so tam padli, ker so bili iz­
dani, kjer prirejajo vsako let.o spo­
minsko sla.vje. Tod je tudi slclepna pri­
reditev »Po poteh revoLumje«, pa spre­
jem mladili kmunistov, zaoblij,uba pripad­
nikov SLO itd. V aikcijo za ureditev par­
ka se bo vključila tudi ptujska mladina. 

FRANJO HOVNIK 

MURSKA SOBOTA 
Občiin&ka st.re1ska zveza bo v mesecu 

aprilu na.daLjevala z organiziranjem raz­
ličnih tekmovanj strelcev v raznih kate­
gorijah. Ta.ko bodo izpopolnili vsakolet­
ni strelski koledar. Najprej bodo na vr­
sbi tekmovanja z zraČlllO puško, nato 
v maju z ma:lokati:brsko pUŠlko in tek­
movanje v streljanju na gliooste goJ.o­
be. Tekmovanja bodo tudi v mesecu ju­
niju. Tekme bodo v malokalibrski puški, 
pa puški s pi:osto izbiro in republiško 
prvenstvo :IJ8. člame z MK P1J!ŠlkO serijske 
i21delave. 

FILIP MATKO 
RADEČE 

Pregled dela ZB poteka v pristojnosti 
56 članov in pred.staV111ikov druž;beno,po­
litičnih organizacij v kraju. Na tem zbo­
ru so imeli tudi voLitve in podelili pla­
kete. Pri prijateljskem prigrizku se je po­
kazalo, da se člani med seboj kar pre­
malo poona.m,o, Pokazalo se je tudi, da 
je obveščanje o udeležlblllh na prosla,vah 
kar preveč pomanjkljivo. Zato je bilo 
predlagano, da bi se člani zbrali vsad še 
enkrat med letom in se pogovori][ o 
sprotnih težavah, da s tem ne bi obre­
men,jevali ča,s letne,ga ob6nega zbora. 

SR-EčKO GRAšič 

CERKNICA 
Med upokojenci je veliko ta,kih, ki 

so nekoč bili akt.ivni. Za,to je Društvo 
u,pokojencev Sloveni.je tudi letos predla­
galo področno tekmovanje Ljubljana­
Notranjska, občinski zvezi dl 1štva upo­
kojencev Ljubljana-šiška. Tekmovanja 
se bodo pričela v mesecu ma,ju. Pomeri­
le se bo<lo ekipe v kegljanju, balinanju, 
streljanju in šahu. Tekmovanja bodo v 
Cerknici in Ljubljani. Množična rekre­
ac-ija ni le koristna ampak t.udd poglab­
lja stike. Društva upokojencev pa bodo 
na področju svojih občin pripomogla k 
usvelem tekmovanju. 

VINKO BOVCON 
TRNOVLJE 
Borci so v Trnovljah pri Celju 

ustanovili v letu 1976 pri kraijevni skup­
nosti iniciativni odbor za zbiranje fi. 
nančn.ih sredstev za asfaltiranje približ­
no treh kile-metrov ceste. Del sredstev 
so pri,spe•v:ali tudi krajani, ki bodo to 
cesto upora.bljali. Osta.li del sredstev je 
prispevala občinS1ka skupščina Cel-je. 
Ce-s-to so odprli prometu koncem mi­
nulega leta. 

VIKTOR DOBRišEK 

MARIBOR 
8. aprila 1977 je bila v domu politič­

nih organizacij v Mariboru redka sveča­
nost. Predsednik skupščine občine Ma­
ribor Vitja Rode je podelil 30 članom 
ZB Ivan Cankar v Mariboru državno od­
likovanje za dosedanje delo. Odlikovanje 
so prejeli: Miro Posega red za zasluge 
za narod s srebrnimi žarki - red dela 
z zlatim vencem Milka Bračko, Ida Fi­
lipčič, Anton Klančar, Anka Klarič, Vera 
Klarič, Milan Podkrižnik, Vida Rudolf, 
Janez Skušek - red republike z bronas­
tim vencem Drago Drolenc, Marica Koci­
pe,r, dr. Maks Kozinc, Anica Mahovne, 
Ivan Rudolf, Marija škofič, Jakob Te­
kavec, Iva Valenti, Harman Weiss in Vin­
ko žurga - red ·za zasluge za narod s 
srebrno zvezdo Angelca Hribar, Stanko 
Lapajne, Irena Mrcina, Marija Sinič in 

Ignac Skočir - red dela s srebrnim ven­
cem pa so prejeli Marica Cerkovnik, Ma­
rica Grosman, Marjan Guček, Breda Ju­
rančič, Franc Košuta in Milka PušenJak. 

RADO PUšENJAK 

BEGUNJE 
Koordinacijski odbor za letošnje pro­

slave je že začel z delom. Osrednja pro• 
slava praznika KS Begunje bo l. maja. 
Odkrili bodo spominsko ploščo na os­
novni šoli v Begunjah, ki bo nosila ime 
»šola 4. maj, dan osvoboditve Begunj«. 
Na proslavi in slovesnosti bo sodeloval 
Kokrški odred. V njegovem imenu bo 
odkril spominsko ploščo in razstavo o 
nastanku in borbeni poti odreda njegov 
komandant t.ovariš · Janko Prezelj-Stane. 
7. ma.ja bo srečanje nekdanjih interni• 
rank. Svečanosti bodo potekale v pred· 
prostorih nekdanjih zaporov z zborova­
njem in kulturnim programom. 18. apri­
la bomo sprejeli zvezno štafeto, sledila 
bo proslava v občinskem merilu. 

PAVLE VUGA 

MARIBOR 
Zveza za šport in rekreacijo invali­

dov Slovenije je po športnem koledar­
ju za leto 1977 priredila Z'/. republiško 
tekmovanje v šahu. Organizacijo je pre­
vzel Zavod za usposabljanje invalidne 
mladine v Kamniku. Sodelovalo je osem 
šahovskih ekip, iz vsakega področja po 
dve ekipi. Sistem igre je bil brzoturnir. 
Zmagali so šahisti iz Maribora in prejeli 
zlato medaljo, sledi Slovenj Gradec, Je­
senice, Ponikve na Dolenjskem, Nova 
Gorica, Kranj, Ljubljana-šiška in Kopu·. 
Prireditelj je goste prijazno sprejel. 

VINKO BOVCON 

ZAGORJE 
Danes praznuje kegljaški klub 20-let­

nico. Pred 20 leti se je klub Invalid­
Zagorje prvič srečal s keglja6i invalidi 
iz črnomlja. Tokrat je bilo srečanje v 
Crnomlju ob občinskem prazniku. Zma­
galo je moštvo šD Invalid-Kočevje, ki 
je prejelo poleg diplome še srebrni po­
kal v trajno last. Društvo Invalid-Za­
gorje pa je prejelo bronasti kip livarja. 
Do danes smo že 90 krat sodelovali na 
prijateljskih srečanjih športnikov. 

IVAN MRNUH 
LESCE 

Svoj delež kulturnim prireditvam v 
počastitev letošnjih !jubilejev so prispe­
vali tudi gojenci glasbene šole in osnov­
nih šol radovljiške občine. Pripravlja se 
mladinsko glasbeno srečanje instrumen­
talnih skupin in solistov z izvedbo par­
tizanskih in drugih skladb iz bogate za­
kladnice revolucionarne preteklosti in 
NOB. Prireditev bo 22. aprila v avli o. š. 
F. S. Finžga,r v Lescah. Nastopili bodo 
člani tamburaškega orkestra o. š. dr. Ja­
neza Mencingerja, otroški orfov orkester 
iz o. š. dr. Josipa Plemlja, zbor harmo­
nikarjev glasbene šole iz Radovljice in 
več manjših skupin. 

JOšT ROLC 

BEGUNJE 
Na zadnji seji odbora Kokrškega odre­

da, ki je bila 28. marca v Križah pri Tr­
žiču in katere se je udeležila tudi dele­
gaciJa DPO iz ·Begunj, so se pogovorili 
o pripravah na letošnje proslave, kjer 
bodo v veliki mei,i sodelovali borci Ko­
krškega odreda. Poleg osrednje proslave 
l. maja bodo še proslave na Okroglem, 
v Strahinju in na Kaliču. V Begunjah us­
pešno deluje tudi strelska družina. SD 
Begunje naj bi se preimenovala v Strel­
sko družino »Kokrški odred.«. Na seji so 
tudi sprejeli sldep da se ustanovi v Be­
gunjah aktiv Kokrškega odreda, ki bo po­
veroval borce tega odreda iz celotne 
radovljiške občine. V toku so priprave 
na odkritje spominskega obeležja Ko­
krškega odreda pod Begunjščico, 25. ma­
ja. Takrat bo tudi srečanje v Završnici. 

PAVLE VUGA 
GRIŽE 

V Grižah, Zabukovici, krajih znanih iz 
predvojnega revolucionarnega gibanja so 
se pričele proslave in svečanosti. že leta 
1936 je bila tu ustanovljena prva partij­
ska celica. OK ZSMS žalec je tu že 
organizirala prireditev »Naša beseda 
1977((. Med recitali je bil recital 00 
ZSMS Griže posvečen predvojnnn komu­
nistom in skojevcem. Recital so zaklju­
čili z izjavami tujih državnikov o Titu. 
Opazen je bil tudi recital o. š. Petrovče 
»Kako si lepa, domovina« in o. š. šem­
peter »Korak v svobodo«. Tako mladina 
ohranja tradicije. 

FRANC JEZOVNIK 
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SLOVENSKA BISTRICA -------
Vsak trenutek pripravljeni 

že v uvodu lahko zapišemo, da ima­
jo v občini Slovenska Bi.strica dobro o-r­
gani.zJirano in razvejano izobraževanje o 
obrambi občanov, v katerem sodelujejo 
tudi člani ZRVS in drug:i. Lani je šlo 
skozi raz.lične oblike izo,Jxaževanja in 
priprav približno 44.000 prebiva,lcev. Pre­
davanj so se redno udeleževali tudi čla­
ni SW, mladiina in člani ZZB NOV, ki so 
v občini še posebno delavni. 

v občini pod partizanskim Pohorjem 
imajo v te namene kar trideset stro­
kovnjakov - predavateljev, ki po kon­
čanem predaivanju pripravijo tudi pogo­
vor s poslušalci. Ti pogovori so prav 
zanimivi, saj udeleženoi sprašujejo o 
najnovejših obrambnih sistemih. Pred~­
vatelji si pri svojih r~a:g~ pom~gaJo 
z diapozitivi ter predvaJanJem filmov 
s tematiko o obrambi. Lani si je toV!r­
stne filme v občini oglec1Jalo 800 Ljudi. 

Glede na uspehe ia,ns,kega leta je pri­
ča.kovati, da bodo oboa.ni prihajali na 
toV!rstna predavanja tudi letos. Popes­
trili jih bodo z zigodovino NOB. 

FRANJO HOVNIK 

BOHINJSKA BELA 

Krajevni praznik v spomin 
na posvetovanje 
organizatorjev vstaje 1941 

Na pobudo krajevne konference SZDL Je 
skupščina krajevne skupnosti Bohinjska Be­
la sprejela sklep, da 20. april proglasi za 
krajevni praznik. Tega dne leta 1941 so 
se pri hiši Matevža Volfa-Blaža na Slamni­
kih nad Bohinjsko Belo sešli na posvetova­
nje komunisti jeseniškega in bohinjskega 
območja in se dogovorili o pripravah ter 
organiziranju oborožene vstaje proti naoi­
stičnemu okupatorju. Za krajevni pra:zinik 
pripravljajo vrsto prireditev, za katere so 
se že dogovorili predstavniki DPD Svobode, 
gasiloi in druga društva ter družbene orga­
nizacije. 

Najprej bo 21. aprila sektorska gasilska 
vaja. 22. apr-ila zvečer bo proslava, na kate­
ri bodo podelili priznanji krajevne skupno­
sti tovarišema Mihi Burji z Bohinjske Bele 
in Alojzu Razingerju s Kupljenika. Oslednja 
proslava bo 23. aprila na Slamnikih. Pred 
hišo Matevža Volfa bodo prišle patrulje ZB 
NOV, JLA, teri!torialnih enot in mladine, ki 
bodo opravile pohod po partizanskih poteh. 
Sledil bo kulturni program, v katerem bodo 
sodelovali člani DPD Svobode in godbe na 
pihala iz Gorij. Zbirališče bo ob 8. uri pri 
kulturnem domu na Bohinjski Beli. Vablje­
ni so vsi. JOžE ROLC 

BELA NA VIPAVSKEM 

Spominsko obeležje prvim 
padlim partizanom 

člani dr1Jžbenopolitičnih organizacij v 
Podkraju že dalj časa razpravljajo o posta­
vitvi spominskega obeležja prvim padlim 
partizanom v Beli. Tudi za mesto, kjer bi 
spomenik stal, so se že dogovorili. Spome­
nik bo pokilon o,-;mim padlim partizanom, 
ki so izgubili življenje 15. februarja leta 
1943. Med imeni omenimo Antona Bajca, 
Ivana Razpora, Ivana Petrovčiča, Stanka 
Ferjančiča, enemu se je posrečilo pobegniti. 
Vseh osem je pokopanih na tisti strani mi­
renskega pokopališča, ki od razmejitve leta 
1947 pripada Italiji. Državna meja teče na­
mreč čez pokopališče. Marca 1943 so faši­
sti izselili iz Bele vse prebivalce. Družine 
so na.šle zavetje v Podkraju in Vipavi. Polja 
so obdelovali le s posebnimi dovol-ilnicami 
italijanske oblasti. Sedem vaščanov so ta­
krat odpeljali v zapore in so se vrnili po 
kapitulaciji Italije. Obeležje naj bi bilo 
odkrito pred letošnjo jesenjo. Delovni odbor 
je že izbran. Spomenik bo stal približno tri 
stare milijone. Denar bodo prispevali osnov­
ni organizaciji ZB v Podkraju in Colu, dve 
krajevni skupnosti in vaščani. Ostali padli 
med vojno in druge žrtve počivajo v skupni 
grobnici v Podkraju. FELIKS HLADNIK 

BLEJSKA DOBRA V A 

Obračun dela ZB 
V preteklih letih si štejejo krajani za 

enega največjih uspehov pobratenje med 
Blejsko Dobravo in krajem Ravne-Bate. Do 
sedaj so bila še štiri srečanja. Na območju 
Banjške planote je med vojno padlo sedem 
partizanov z Blejske Dobrave. Vsi člani 
organizacije tudi zelo prizadevno delujejo 
v LO in DS. Organizacija primerno skrbi za 

u nafti 

borce, varstvo spomenikov, pomanjkljivo pa 
je še delo delegacij v SZDL in KS. Letos 
se bodo krajani vključili v vsa jubilejna 
praznovanja. Junija bo srečanje na Ravnah, 
avgusta pa na Dobravi. Na proslavah bo 
nastopil pevski zbor »Vintgar«. V dogovo­
ru je organizacija tudi s preživelimi kurirji 
karavle G-8, da bi jo obnovili na Obrane:i 
na Mežaklji. Julija bi jo na svečanooti pre­
dali v varstvo mladim in DPM. Organizirali 
bi tudi pohodne kolone in »partizanski 
dan«. Obiskali bi vsa območja iz časa 
NOB, bolnišnice, mesto, kjer sta padla prvo­
borca Arzenšek in Koren ter drugi, grobi­
šče, spomenik in znano karavlo. člani 
organizacije so zahtevali obsodbo zločinca 
Druschkeja. V letošnjem letu naj bi se 
povečala skrb za zdravje borcev in za sta­
nje spomenikov. Udeležili se bodo vseh 
proslav, zlasti na Pristavi, in še naprej 
aktivno sodelovali v vseh društvih in orga­
nizacijah. LUDVIK AMBR02Ič 

LAšKO 

Dvorana je bila premajhna 
Letna skupščina je bila dobro obiskana. 

Dnevni red je vseboval vsa važna poročila 
o dosedanjem delu in tudi volitve novega 
odbora in delegatov v občinsko skupščino 

ZZB NOV. 

Največ časa Je tekla razprava o še ne­
zadostno organizinme.m zdravstvenem var­
stvu, o zdraviliščih itd. Res po nepotreb­
nem se krši pravila. čeprav časopisje vedno 
več piše o ugodnostih ·za zdravljenje borcev, 
pa se te ugodnosti v celjski regijii ne upo­
števajo. Menda je predvsem premalo de­
narja. 

StanovanJski problemi so se malo bolje 
urejali. 2al pa ni bilo mogoče načeti vpra­
šanja laškega pokopališča, ker ni bilo no­
benega odgovornih za to področje. 

1 
Mnogo bolj živa je bila razprava o SLO. 

Mlajši so na tem polju prevzeli odgovor­
nost, ki jo jemljejo resno. Mladina je v so­
delovanju z borci prehodila tod že vso pot 
14. divizije. Povezava z občino je tudi so­
lidna. Združenje bo priskrbelo tudi, da bo 
vsak član :prejemal TV-15. 

STRANICE 

še vedno živ spomin 
na zločin 

Leta minevajo, spomin pa ostaja. 
Na.jbolj se nam vUsne v spomin trag_e­
dija. še posebno, če vemo, da nam Je 
iztrgala ljudi, ki so bili dobri, pa jih 
danes ni več med nami. Odšli so v tre­
nutku, ko tega ndhče ni pričakoval. 

Bil je februar, dvanajsti, leta 1945. 
V daljavd se je že svetila zarja svobode 
Nemcem so bili dnevi šteti, a so si ven­
darle izmisl,ili in izvršili še enega krutih 
zloč.i.nov. 

Mrzlega februarskega jutra so mo­
rali zaporniki v Starem piskru v Celju 
vstati bolj zgodaj kot sicer. Zunaj so 
jih že čakali prižgani motorji tovornih 
avtomobilov. Naložili so sto ujetnikov 
in jih odpeljali v smrt. 

Ka,mioni so se ustavili v Stranicah 
pri Frankolovem. Na bliižnje jablane je 
sovražnik obesil svoje žrtve. Danes sto­
ji na kra.ju tega. gnusnega dejanja dvoje 
spominskih obelež,ij, ki že od daleč. spo­
minjata mdmoidoče na cesti MozirJe -
Celje, da na kraju počiva sto žrtev, 
največ mladih, ki so dali življenja za 
svobodo. 

Spominska svečanost v zvezi s tem 
dogodkom je bila 12. februarja pri gro· 
bovJh, po komemoraciji pa je bil Š€ 
ogled razstave ))Nemška koncentracijska 
taborišča«, v avli osnovne šole ))Dušan 
Jereb« v Slovenskih Konjicah. 

FRANJO HOVNIK , 
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· »če ne priznavajo narodnostnih manjšin in njihovih pravic, je ~o ~ nepos~ednem. nas~rotju. z elementarni~i pravicami ~'?" 
veka, še zlasti pa z markšističnim obravnavanjem nacionalnega vprasa~Ja. Mem~, da_ ~e resevanie probl!~ov nJihov~ poloz~Ja 

, : velikega pomena za odnose med narodi in za krepitev miru in sodelovanJa v Evropi, kaJt1 narodnostne manJsme so lahko m moraJo 
' biti mostovi sodelovanja in prijateljstva.« .. ·- . . . • . . ·- . . 

Iz govora predsednika Zveze komunistov Ju,goslav1Je tovar1sa Tita .na berhnsk,. Jconferenc1 evropskih komumst,cnth partij. 
junija 1976 

Pogovora, ki ga je priipra~l? 
uredništvo· TV 15 s predstavniki 
koroških S1ovencev v Celovcu 14. 
.apr:ila letos, so se udeležild 

dr -FRANCI ZWITIER, pred· 
St.'Clnik zve-ui slovenskih organi­
zacij. 

dipl. inž. FELIKS WIESSER, 
tajn.$ Zveze slovenskih organiza­
cij 

• KAREL PRUSNIK - GAšPER, 
: predsednik Zveze korošlcih parti­
. zanov 

.· dr .. GUSTAV MALLEJ, vodja 
· Znanstvenega instituta v Celovcu 

RADO JAN:gtlč, urednik Slo· 
veri&~ga · Vestnika 

Ml\RJAN SED1'1A.K, dopisnik 
Dela in RTV Ljubljana v Celovcu 
in: 

SILVO TERšEK, glavni in od· 
.govorni urednik TV 15 

MILENA STRAJNAR, časnikar·. 
ka TV 1/j 

TONE URBAS; časnikar TV 15 
l\'.IILAN . VOGEL. časnikar TV 15 

Tovarišem s Kort>ške se za njiho• 
vo sodelovanje iskreno zalivalju• 
jemo! 

»Posebno zadovoljni smo, ko lahko 
danes pozdravimo 1\7 naši sredini glavne­
ga in odgovornega urednika in novinar­
je borčevskega· čaSnika TV-15 .. '!'.o. Je 
priložnost, da bomo lahko uresmcib se 
tesnejše stike in plodnejše sodelovanje 
s tem časnikom, ki letos praznuje 15-
letnico obstoja. Med približno 40.000 na~ 
ročniki je tudi precej koroških Sloven­
cev in nekdanjih koroških partizanov, 
ki še posebej ceni.jo vaša prizadevanja 
in uspehe pri ra:zviJan_ju tradicij naše­
ga narodnoosvobodilnega boja. 

Mislim celo, da je bilo takšno sreča· 
nje, kot ga je tokrat pripravilo uredni· 
štvo TV-15, zelo potrebno. Mi na l{o­
roškem bi namreč želeli, da bi bilo na 
straneh teg;1 našega borčevskega časni­
ka še· pogosteje prisotno naše življenje 
na tej strani Ifaravank, naš boj za 
manjšinske pravice, Današnji dan je 
brez dvoma priloinost, da se dogovori­
mo za trajnejše oblike našega sodelova­
nja, predvsem pa, da s skupnimi moe­
mi prispevamo k temu, da se bomo Slo· 
venci na tej in oni strani državne meje 
še bolje spoznali.« 

To so bile pozdravne besede Karla 
Prušnilrn-Gašperja, predsednika Zveze 
koroških partiz:mov v Celovcu, na na­
šem pogovoru, ki smo ga pripravili v 
četrtek, 14. aprila letos v tlomu Zveze 
slovenskih organizacij v Celovcu. 

Naš boj traja že stoletja in je 
bil še posebej težak med obdob­
jem NOB. Ideje, ki so na.s vodile 
takrat so v naših ljudeh še vedno 
žive, ieprav bi želeli, da_ bi se tak 
čas nikoli več ne ponovil. 

Naš boj, boj koroških Slovencev 
v Avstriji, je namenjen krepitvi 
naše narodne zavesti in krepitvi 
demokratične zavesti med avstrij• 
skim narodom. Prav na tem po­
dročju smo naredili v zadnjih le· 
tih velik korak naprej. Napredni 
avstrijski demokrati naš boj pod­
pirajo in podprli so na.s tudi pri 
bojkotu manjšinskega prešteva­
nja. Prepričani pa smo tudi, da 
nas bo matični narod še naprej 
odločno podpiral v natih, z av­
strijsko državno pogodbo zagotov­
ljenih, pravicah. 

Dr. Franci Zwitter 

Naš pogovor z dr. Francijem Zwittrom predsednikom Zveze slovenskih 
organizacij v Celovcu 

Ni mogoče sprejeti, 
kar pomeni 
narodovo smrt 

Kako ocenjujete, tova- stopa.M pred• drugo sve-. 
riš Zwitter, današnji polo- tovoo vojno in zlasti v 
žaj slovenske narodne sku- času nacizma. Prakitično 
pnosti · na avstrijskem Ko- to pomeni, da je v A v­
roškem? strijri spet strnjena fron-

Dr. Zwitter: če naj ta nemških naoionalis­
spregovorinJ o dianaš- tov;-v boju proti.nam­
njem polbžaju slovenske koroškim Slovencem. O 
man:Jš,ine na avstrijskem manjšinskem vprašanju 
Koroškem, mQrarn žal ,ne odloča današnja · av-
. kar v uvodu poudariti, 'štrijska demokmtična 
da po mo,jem mnenju v družba, niti ne vlada, 
zadnjem · · desetletju, pač pa o tem :.odloča 
pravzaprav v vsem ob- >~vlada v vladi« - nem­
dobju po vojni,. naš Pv· ; ške nacionalistične sile· 
ložaj v Avstriji nd bil na Koroškem, združena 
še nikoli tako kritičen v Heimatdienst. 
kot je danes. V mislih V wezi s trenutnim 
imamo kritičnost v: Z'rc.· .. polgža.jem naše manjši­
zi z reševa.njem·· medn'i- ne · na avstrijskem Ko­
rodpo zagq,tovljenih pra,-: roške.11 moram opozori­
vic s strani naših naro- ti na Wagnerjevo izja­
dnih nasprotnikov. vo, ki skuša popolnoma 

Ves čas po vodru smo· razbiti dobre odnose 
se koroški slovenci sku- , med obema narodoma. 
ša1i vključiti v avstrij- Nas, koroške Slovence 
sko družbo kot njen se- prikazuje kot tiste, ki 
stavni del. Prizadevali zaostrujejo položaj, ki 
smo si, da bi nas av- nimajo pravega odno31 
str,i)ska družba sprejela do demolcracije in ki Il')· 

kot ena,kopravne avstrij- čejo mirnega sožitja 
ske državljane. za nove med obema narodoma, 
demokratične odnose Kaj lahko rečete, dr. 
med nrurodi srno .se bo- Zwitter, o avstrijski vari· 

,,_ anti rešitve vprašanja naše jevali že med narou,aO· 
osvobodil:nilln bojem in narodne skupnosti v Av-

. ideje tega boja . so še striji? 
vedno naše vodilo. Pri Dr. Zwitter: Rešitev, 
tem je potrebno ugoto- ki nam jo v vsem tem 
viti, da je čl>en 7 av- obdobju ponujajo, je 
strijske državne pogod- pravzaprav rešitev, ki 
be uspeh tega našega jo je predlagal koroliki 
boja, brez katerega ne Heimatdienst. Pred njim 
bi dobili manjšinsko-var- je kapitulira,la avstrij­
stvenih določil v avstrij- ska vlada, tak.o koroš­
sko državno pogodbo. ka deželna kot dunaj-
Brez našega narodnoos- ska. Pred Heimatclien 
vobodilnega boja dan- stom je kapituliral ~udi 
danes sploh ne bi mo,g- avstrijSikii. zakonodaja-
1i več govioriti o koroš- lec, se prarvi vse v par­
kih Srovenoih. člen 7 }amentu zastopane 
avstrijske državne po- stran!ke, 
godbe ni samo zago<to- Zakoni, ki j,ih je spre­
vi1o za našo narodno bo- jel avstrijslci parlament 
dočnost, pač pa je hkra- lani 7. julija v »kio1rist« 
ti (ali bi to vsaj moral slovenske manjšine, S') 

bi:ti) poprava nam pri- praktično zalroni, ki Jlh 
zadete naciOIIlalne šikode je predlagal koroški 
s strani naci7.Jna med Heimatdienst. šlo je za 
drugo svetovno viojno, zakon, da je treba prr.i-

Danes, po več kot šteti Slovence na av­
dvajsetih letih od podpi- strijskem Korookem, S€ 
sa avstrij,ske državne pravi ugotoviti manjši• 
pogodbe, moramo žal no na osnovi jezmkovne­
ugotov:iti, da dam.ašnja ga preštevanja. To je 
odločilna avstl'!ijska poli tudi zakon, ki je usmer­
tična družba ni . razume- jen proti slovenskemu 
la niti našega narodno- šolstvu in tretjič zakon 
osvobodilnega boja, nd o narodni skupnosti, ki 
ti ni razumela novega naj bi pomendl rešitev 
časa. V odnosu do ma- člena 7 avstrijske držav­
njšin in narodine skup- ne pogodbe, V resnici 
nosti za.stopajo stališča, pa je šlo m neposred 
ki so j,ih v Avsitri.id za. no kršitev te državne 

pogodbe, vsaj kar a;ia­
va dolooila v korisllll'J­
venske manjšine na Ko­
roškem in hrvatske na• 
rodne skupnosti na Gra­
dišotns!kem. 

Slovenci smo že v prete­
klosti dokazovali, da nas 
je sleherna narodova pre­
izkušnja naredila smo eno. 
tnejše in trdnejše, kar so 
pravzaprav zgovorno doka. 
zovali vsi jugoslovanski 
narodi in narodnosti. Kaj 
lahko rečete, dr, Zwitter, 
o enotnosti koroških Slo­
vencev v Avstriji'! 

Dr. Zwitter: Z nači­
nom >~reševsanj,a« naših 
pra.Vlic se seveda Slo­
venci v A vstrijd ne mo­
remo sprijazniti in re­
šitev v takšni obliki, kot 
nam jih ponujajo, ne 
moremo sprejeti. Zara­
di tega smo bojkottrall 
takoinJenovano ugotav­
ljanje manjš·ine, ki je 
bilo 14, novembra lani. 
Prav ta bojtkot je doka­
zal, da smo Slovenci v 
Avst:r,1j,i dandanes enot­
ni, kot morda nismo bi­
li še rukoli v naši zgo­
dovini - enotni v boju 
za naše narodnostne 
pravice. Znani so rezul­
tati našega uspešnega 
bojkota preštevanja, 
mani so i=aldčeni po. 
datki, ki prikazujejo, da 
živi na Dunaju približ­
no 1800 Slovencev več 
kot na avtohtonem oze­
mlju Koroške, kjer so 
jih našteli le 2800. In če 
avstrijska vlada skuša 
dandanes reševati naše 
manjšinsko vprašanje 
na osnovii takšndh po­
datkov, je to več kot 
smešno in paradoksal­
no. Koroški Slovenci 
smo prisisLjeni, da se 
takšnemu početju av­
strijske vl1ade postavi'. 
mo po robu. Naš boi se 

nada,l,jude in se mora 
nadaljBVaiti! . 

Kaj lahko rečete 11 us­
pehu demonstracije 11a Du• 
naju. in o možnosti, da bi 
vprašanje slovenske manj­
šine na avstrijskem Koroš. 
škem intel"Ilacionalizirali? 

Dr. Zwitter: Na· de­
monstraciji 2. aprila l.e­
tx>s, lro smo kiorošikd Slo­
venci. prišli na Dunaj in 
demonstrirali pred po­
slopjem, kjer Je · zasedal 
odbocr- OZN za odpravo 
vseh vrst diskrinJinacij, 
se je zbralo več sto pri• 
padnilkov naše manjši­
ne. z našim nastopom 
smo hoteli dokazati na­
šo enotnost v boju za 
naše manjšinske praJVi­
ce in opozoriti, da nis­
mo zadovoljni z avstrij­
skin) reševanjem nam 
kratenih pravic, 

V notranjosti Avstri­
je, vse tako kaže, ne 
moremo pričakovati re­
šitve, ki bi bila za nas, 
koroške Slovence, spre­
jemljiva. Osnutki od­
redb, ki jih predvtdeva 
zakon o narodni skup­
nosti, rešitev vprašanja 
dvojezičnih topografskih 
napisov in označb, vpra­
šanje teritorialne velja­
vnosti slovenskega urad­
nega jezika (dodatno k 
nemščina), za na.s niso 
sprejemljivi predlogi. Ti 
osnutki odredb skrčijo 
naše naselitveno ozem. 
lje na pribJJžno tretjino, 
v zvezi z uradnilln jezi­
kom, irl na prib1ižno šes­
tino, kar se tiče dvoje­
zičnih topografskih na­
pisov. Zakon, ki naj bi 
pomenil, po poudarja­
nju avstrijskih državnih 
poutilmv, primer reše­
vanja manjšinskega 
vprašanja, ki naj bi po­
menil razvoj manjštLn­
skega življenja, ta za­
kon pomeni v res­
nici narodovo smrt, ld­
kV'idacij o korošlcih Slo­
vencev. Samo tako lah­
ko oonačin)o naš današ­
nji položaj v Avstriji in 
današnjo avstrijsko 
manjšinsiko mkonoda. io. 

In ker znotraj Avs-t.li­
je ne vidimo rešitve te­
ga problema, bomo pri­
siljeni za.četi f,ormalino 
internacionalde.acrijo na­
šega manjšinskega vpra• 
šanj~. Mi, ko,roški Slo­
venci, v trenutnem polo­
m iu ne moremo ničesar 
v~č i?1<!1!hH.i. 

Ni mogoče sprejeti nekaj, _kar pomeni narodovo smrt 

Slovensko naselitveno ozemlje je_ eno!e n informativni prostor 
Spremembe v nacionalni strukturi krajev 
Pomoč matične domovine 
Na poti_do internacionalizac_i~je ____________________ _ 
Mi, mladi koroški Slovenci 
~ed so mi pripovedov~l_i 
Pesem je bila močnejša od smrti 

Hedetova -~<>.!!!~-~ija~----~------------------
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»Od naroda, pritisnjenega ob steno, je pričakovati tudi uporno misel. Vi, ki gojite revolucionarne tradicije, boste to razumeli.« 
dr. FRANCI ZWITTER, na srečanju s časnikarji TV 15 v Celovcu, 14. aprila 1977 

Karel Prušnik 
Ga.liper 

dr. Franci Zwitter 

ing. Feliks Wiesser 

dr. Gustav Mallej 

Urbas ( Slovenski 
vestnik) 

Rado Janežič 

Silvo Ovsenk 

Marjan Sedmak 

Slovensko 
naselitveno 
ozemlje 
je enotno 

Nemško govoreči demokrati so ved­
no pomembnejši dejavniik v boju koro­
ških Slovencev za svoje pravice, saj se 
zavedajo, da je boj za narodnostne pra­
vice hkrati boj za demokratizacijo dr• 
ža<Ve. Pri tem je zelo pomembno pravi[· 
no obveščanje nemško govorečih Avstr.Lj­
oev o dogajanjih na Koroškem, saj je 
zelo pogosto opaziti, da ljudje drugih 
avstrijskih dežel o resničnih raz.merah 
na Koroškem zelo malo vedo. Pri tem 
se moramo zavedati, da večiiip,a aivstrij­
skih sredstev ob<Veščanja od dnevnih ča­
sopisov do radia in televizije I1li v ro­
kah demokratO<V in zato koroeki Sloven­
ci v teh občilih niso prikazani tako kot 
bi želeli. Med novinarji so sicer redke 
izjeme in skupina takih pripravlja list, 
ki naj bi izhajal mesečno a,li celo vsak 
dan in bi ob pomoči Slovence<V obveščal 
nemško gO<Voreče prebivalce o resnič· 
nem stanju na Koroškem. Tudi osrednji 
slovenska organizacijli že razmišl!jata o 
izhajanju tednika ali celo dnevnika v 
nemškem jeziku, vendar njima manjka 
sredstev in tudi ljudi. Tudi zna,nstverni 
inštiut, ki je začel delovati pred krat. 
kim, poskuša pactreti v nemšk>i svet z 
razlionimi brošffflimi, publikacijami in 
predavanji, vendar ima tudi ta premalo 
delovnih moči. 

Obveščanje oziroma neobveščanje 
ostaja tako še naprej velik problem. 
Koroški Slovenci imajo dva t-ednika v 
slovenskem jeziku. To sta Slovenski 
Vestnik in Naš tednik, ki tedensko pri­
hajata v slovenske družine. Zavedati pa 
se moramo, da danes dobiva človek in­
formacije predvsem preko televizije, ra­
dia in dnevnega časopisja. Slovenska 
dnevnrika ne dosežeta niti tistih, ki do­
ma govorijo slovensko, še manj pa ti· 
ste, k,i so se :i'.,e nekoliko »umaknili«. 

Enostransko in neobjektivno po,ro­
čamje nemških časopisov je med nem­
ško govorečim prebivalstvom ustvari1o 
vrsto predsodkov o Jugoslaviji, o Slo­
vencfo v matiČITTii domovini ter celo vr­
sto protikomunističnih parol in mnenj, 
zato je ena najpomembneijših nalog, da 
premagamo te predsodke. 

»Tudi naši borci med NOB so vedeli, 
da morajo, če hočejo biti uspešni akti­
visti, obveščati nemško govoreče prebi­
valstvo o cilj,ih svojega boja. Zato so 
kljub težkim pogojem tiskali propa. 
gandno gradivo, ki so ga delili med 
nemško govoreče Avstrijce. Tudi mi bi 
morali nameniti propagand>i več pozor­
nosti, vendar za to največkrat nimamo 
po,trebnih sredstev in ljudi (Slovenski 
vestnik ustvarjata samo dva človeka!). 
Doseči moramo, da ne bom.o imeli le 
skupen kulturni, ampak tudi skupen in. 
formativni prostor. Slovenija in Jugo­
slavija bosta morali na področju tele­
vizije, radia in časopisov skupaj z na· 
mi izdelati konkretne programe, ki bo. 
do namenjeni tako slovensk,o kot nem­
škYo govorečim ljudem. Lep primer za to 
je televizija Koper« (Feliks Wiesser). 

O težavah pri poročanju s Koroške 
je spregovoril tudi dopisnik ljubljanske­
ga Dela Marjan Sedmak, ki so ga pred 
dnevi nesramno napadli nekateri av­
strijski časopisi in mu očitali, da je ne­
sposoben, da »izkorišča gostoljubnost 
Avstrije, ki mu je tako, široko odprla 
vrata.« Po njihovem. pisarjenju naj bi 
bil tudi politično pokvarjen, ker se obe 
državi tn.idita za dobre odnose, on pa 
tega ne dela in tako škodi manj.šini. Pri· 
merjaJ je stanje naše manjšine v Av. 
striji s stanjem manjšine v Italiji ter 
po-udaril, da imajo Slovenci v Italiji že 
izoblikovano močno gospodarsko in in­
formativno strukturo, deluje znanstve­
ni inštitut, izha.ja Primorski dnevnik, pri 
katerem dela cela vrsta novinars-ko us­
posobljenih ljudi, na Koroškem pa se 
je treba za vse to še boriti. Treba bo 
prebiti državno mejo tudi v informativ­
nem smislu, da bomo slovensko naselit· 
veno območje obravnavali kot informa. 
t.ivno celoto. Verjetno je to ena najpo­
membnejših nalog, s katero se bomo 
morali v bodoče spopasti tako pri nas 
v domovini kot v Italiji in Avstriji. Na­
še manjšine bodo morale biti redno ob­
veščene o dogajanjih v matični domo­
vini, domovina pa o dogajanjih v za­
mejstvu. 

Udaril sem v mizo, 
pa ste rekli, da je bilo preglasno. 
Izrekel sem odkrito besedo, 
pa ste rekli, da je bila preresnična. 
Povedal sem vam, da sem tu, 
pa ste rekli, da lažem. 
Le kaj naj še storim? 
Ali naj se spet za desetletja 
zakopljem vase in dušim 
svojo besedo in tajim svoj izvor? 
Ali naj pustim, 
da mi do konca scefrajo jezik 
in ga steptajo v zemljo, 
iz katere ja zrasel? 
NE! 
Tu sem in tu bom ostal 
in se postavil med vaše mesijanske 

račune! 

Stane WakoYnik 

Spremembe 
v nacionalni 
strukturi 
krajev 

Narodnostna podoba krajev na 
slovenskem Koroškem se je v le­
tih po vojni močno spremenila. 
Prestrukturiralo se · je celotno go­
spodarstvo in s tem so se spreme­
nili tudi ljudje. Stare idiHčne ko­
roške vasi, ko so ljudje še prepeva­
li pod lipo, danes ni več. Le red­
ki kmetje se še ukvarjajo samo s 
kmetijstvom, mnogi pa hodijo na 
delo v tovarne v nemško nastro­
jena središča, od koder se vračajo 
le konec lR-,dna. Z zaposlitvijo v 
tovarni so kmetje delno, delavci 
pa popolnoma odvisni od deloda­
jalcev, ki njihovo materialno odvis­
nost izkoriščajo v- svoje nacionalne 
interese. Boleča je resnica, da si 
mnogi delavci in kmetje zaradi 
ekonomsko-gospodarskega pritiska 
ne upajo hoditi na slovenske pri­
redL'tve niti dati otrok v slovenske 
šole. Nacionalno strukturo sloven­
skih krajev na Koroškem so spre­
menila tudi turistična središča, ka­
mor prihajajo predvsem turisti iz 
ostale Avstrije ali Nemčije. Sloven­
ske organizacije na Koroškem si 
prizadevajo, da bi privabile tudli 
več turistov iz matične domovine, 
ki bi tistim, ki se že zadovoljijo z 
znanjem samo enega jezika, doka­
zali nasprotno Imamo tudi ob­
močja, kot je Slovenji Plajberk, 
kjer so nastale cele kolonije nem­
ških vikend naselij. Na tem ob­
močju je bil proces izseljevanja 
slovenskega agrarnega p,rebivalst­
va tako velik, da so si začeli pri­
zadevati tudi uradni avstrijski 
krogi, da bi določeno število ljudi 
v teh krajih le obdržald. Seveda pri 
tem niso mislili na zaščito sloven­
stva, ampak na koristi splošnega 
družbenega napredka. Nasproti te­
mu pa imamo še vedno kraje kot 
so Bilčovs, železna Kapla, Pliberk, 
Globasnica in drugi, kjer še vedno 
skoraj 95 odstotkov ljudi govori 
slovensko. Res je, da so nekateri 
zaradi materialne odvisnosti in pri­
tiska nemškega delodajalca ne upa­
jo udeleževati slovenskih priredi­
tev, vendar se kljub temu prizna­
vajo za Slovence. »Gre samo za 
vprašanje časa, kdaj bodo tudi oni, 
kot mnogi med NOB, ki so bili 
v začetku na strani okupatorja, a 
so kmalu spoznali, da je edino pra­
vilna pot, ki jo je nakazala komu­
nistična partija, spoznali isto.« 

Pomoč 
matične 
domovine 

Zanimanje jugoslovanske iJn še pose­
bej slovenske javnosti za življenje Slo­
vencev na Koroškem še nikoli doslej I1li 
bilo tako živo kot zadnja leta. Koroško 
vprašanje je postalo vprašanje vs,akega 
Slovenca v domovini iJn ni več le stvar 
nekaterih posameznikov in družbeno 
političnih organizacij. Temu primerna je 
tudi pomoč, pa naj bo to moralna a;li 
materialna. še vedno pa je opaziti pre­
cejšnjo mero nepovezanosti in sodelova. 
nja na ravni osebnih veni mimo orga­
nizacij, kar večkrat celo škoduje. Tako 
se zgodi, da neko društvo, ki ima dobre 
osebne vezi, lahko pride do narodnih 
noš, instrumentov in druge materialne 
pomoči, društvo, ki pa teh vezi rnima, pa 
lahko vse to le ljubosumoo gleda. Ena­
k,o nekoordinirano je tudi sodelovanje 
različnih organizacij na Koroškem, pa 
t.udi pri nas in pri tako veliki mohildza· 
ciji Slovencev bi morali doseči, da bi 
vse akcije šle preko SZDL ali da hi bila 
o njih vsaj obveščena. Prav tako bi mo­
rali v sodelovanju z Zvezo k.oroš:kih or­
ganizacij pravično razdeliti kulturno in 
drugo pomoč Koroški, da ne bi v ne­
kem kraju v enem mesecu imeld d-ve pri­
reditvi, v drugem pa celo leto nobene. 

In še na enem področju pomoči bo 
morala matična domovina več narediti. 
To je slovensko šolstvo na Koroškem. 
K,oroški Slovenci se na vsakem koraku 
srečujejo s pomanjkanjem kadrov, v 
bistvu pa imajo še veliko rezerv. Mnogi 
slovenski otroci moraio danes obisko­
vati nemške šole, ker "njiho•vi starši ne 
zmorejo plačevati oskrbe v slovenskih 
domovih, kjer stane oskrba za enega 
otroka kar 1200 šilingov (v Mohorjevih 
domovih je cena še višda). Takšni izdat­
ki so za starše z več otroki res preveliki 
in zato se mnogi odločajo za nemške 
šole. Največji problem so dijaki od pr­
v€ga do četrtega razreda gimnae.ije, ker 
po avstrijskih predplisih nimajo pravice 
do štipendije. O pomenu sJ.ovenske gim­
nazije za narodnostni razvoj na Koro­
škem ne gre dvomiti. Vemo tudi, da 
brez usposobljenih kadrov ni mogoče 
delati. In prav tega bi se moraile zave­
dati naše družbeno politične organiizaci­
je ter tudi podjetja, ki so koroškim -Slo­
vencem pripravljena pomaga,t-0. (vemo, 
da teh ni malo) in tudi na področju 
šolstva, na tem skoraj najpomembnej­
šem področju, nuditi večjo pomoč. 

Na poti 
internaciona­
lizacije 

Koroški Slovenci se za formalno in· 
terna,cionalizacijo sicer še niso odločili, 
je pa na tej poti storj.en velik korak 
naprej. To potrjuje tudi vedno večje 
zanimanje za narodnostno zatiranje v 
Avstriji skoraj po vsej Evropi, pa tudi 
zunaj nje. Pred kratkim je bHa na obd.­
sku na Koroškem delegacija iz švice, ki 
je bila sicer sesta"1.'ljena iz svetovno na­
zorsko različnih, a demokratično us­
merjenih ljudi, ki jih manjšinsko vpra­
šanje na Koroškem zanima. Med njimi 
je bil tudi duho-vnik, ki svojim verni­
kom na veliko noč ni govoril o »vstaje­
nju«, ampak o zatiranju Slo-vencev v 
Avstriji! 

Tudi dunajske demonstracije 2. ap­
rila, ko je v avstrijskem glavnem mestu 
zasedal odbor OZN za od.pravo vseh ob· 
lik rasnega zatiranja, so popolnoma us­
pele. Slovenci so uspeli prenesti infor­
macijo o manjšinskem vprašanju na to 
mednarodno organizacijo, enako doku­
mentacijo so izročili še predstavnikom 
turške in grške narodnosti s Cipra, ki 
so se sestali na Dunaju, ter končno tu­
di generalnemu sekretarju OZN Kurtu 
Waldheimu. Seveda pa je to še vse ne­
formalno. Formalne internaoionalizacije 
manjšins,kega vprašanja koroški Sloven­
ci še niso začeli, niti tega še niso zahte. 
vali od matične domovine, ki edina lah­
ko sproži ta mednarodni proces. če pa 
bodo v Avstriji od l. julija dalje res ve­
ljali med strankami sprejeti »manjšin­
ski zakoni« in bo Avstrija menila, da je 
s tem manjšinsko vprašanje dokončno 
rešila. koroškim Slovencem ne bo Dsta­
lo nič drugega, kot da v boju za obstoj 
zahtevajo fo,rmalno internactonalizacijo. 

f 
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»Imamo novi mladi rod, ki ne molči in ne stoji ob strani!« 
(dr. Franci Zwitter, na srečanju s časnikarji TV 15 v Celovcu, 14. aprila 1977) 

DR. GUSTAV MALLEJ 

zaskrbljenostjo nad se­
danjim trenutkom, mor­
da še nikoli tako kritič­
nim, ki pa jo je, vsaj v 
naših ušesih, preglasila 
misel, da mladi koroi';ki 
Slovenci že dolgo niso bi· 
li tako enotni, tako revo­
lucionarno razpoloženi. 

Prisluhnimo njihovim 
besedam in. če bo potreb· 
no, se ob njih tudi zamis­
limo. 

e Eno izmed program• 
skih načel: razvijanje in 
negovanje tradicij naro­
dnoosvobodilnega boja 

Dipl. inž. Feliks Wieser: 
))V našem mladinskem pro. 
gramu imamo posebej pod­
črtano. cla moramo ra.zvi• 

v mlaclinski organizaciji, 
moramo poiskati primeren 
pristop tudi k drugi mla­
dini, ki odnosa clo teh stva. 
ri nima. Tako mladino bo· 
mo slcušali pritegniti v po­
samezne zabavno-politične 
akcije, na primer plesni 
tečaj, ki lahko preraste v 
dramsko skupino in le-ta v 
krajevni odbor Zveze slo• 
venske mladine, le·ti pa so 
dolgoročno jedro naših pri­
zadevanj, ki nam bodo za• 
gotovili prihodnost.« 

Gre torej za vrednost­
no vsebinsko spremembo 
Zveze slovenske mladine, 
tako v programskih akti­
vih kot tudi v sestavu od· 
bora, ki bo pomembna, če 
ne že odločujoča dejavnica 
na tej poti doslednega bo-

ravnovesja, pa vsaj do iz• 
boljašnja tega položaja. 
Izkazalo se je že, da so 
tisti aktivi. ki so se v zad· 
njih letih pojavili na te­
renu, v večjem številu 
spolitizirali šele pri dvaj­
setih letih ali kasneje, po 
prihodu na avstrijske vi­
soke šole in na univerzo 
v Ljubljani. To pa je mno­
go prepozno! Ne smemo 
dovoliti, da ne bi bili mla· 
cli že v gimnazijskih letih 
politično aktivni in to je 
ena izmed naših osrednjih 
nalog v prihodnje. Vedeti 
morate, da mi ne poznamo 
tistih najrazličnejših inte­
resnih dejavnosti kot jih 
poznajo mladi v Slovenji 
in to niti v gimnaziji in 
niti v dijaških domovih, 

DIPL. ING. FELIKS 
WIESSER 

Ml, MLADI KOROSKI SLOVENCI! 
Bilo je na proslavi v 

Svečah. Slavnostni del je 
bil že sklenjen, mladi pa 
so še ostali v dvorani in 
kar naprej prepevali par• 
tizanske pesmi. Tako se 
spominja Karel Prušnik• 
Gašper. Tudi slovenskega 
plesa v Celovcu ne bo po­
zabil! Ko so v dvorani od­
mevali zvoki »He.i, briga• 
de«, je bila dvorana kot 
na krilih. Nič drugače ni 
bilo dva.jsctega februarja 
letos, ko je bil v delav• 
ski zbornici v Celovcu ob• 
čni zbor Zveze slovenske 
mladine. V dvorani je 
zmanjkalo prostora in še 
zunaj nje se je trlo mla­
dih ljudi! Gre pa za tisti 
občni zbor, ki ne Je s svo• 
jim vodilom - skupno in 
enotno nastopanje sloven• 
ske mladine v boju za 
narodne pravice je nujno 

marveč tudi z za• 
pisanim 1nogramom, v ka­
terem ima razvi,ianje in 
negovanje tradicij narod­
noosvobodilnega boja nad­
vse častno mesto, pomeni 
prelomnico mladinskega 
dela med koroškimi Slo• 
venci. Ali nekoliko drugače: 
»JVIlacli moramo dobiti svo­
jo močno organizacijo, da 
bomo mog'li bolje kot do­
slej zastopati svoje inte• 
rese«, kot ,je na tem zbo­
ru poudaril Teodor Do• 
mej, predsednik razširje• 
nega odbora Zveze sloven­
ske mladine. 

Tudi to, kar smo' prav­
kar zapisali, smo slišali 
na nedavnem srečanju 
predstavnikov koroških 
Slovencev s časnikarji TV· 
15 v Celovcu! Potem so 
naše beležnice polnile raz­
veseljive in vzpodbudne 
misli, prepletene z očitno 

jati in negovati tradicije 
narodnoosvobodilnega bo· 
ja ter se v široki in enot­
ni akciji boriti proti vsem 
silam in pojavom, ki me• 
rijo na to, da slovenske­
mu prebivalstvu vzamejo 
značaj in pra'l)ice narodne 
manjšine. Tu smo na za· 
četku poti! Morali jo bo­
mo razvijati tako, da bo­
mo v te dokaj široke mla­
dinske kroge, ki se sedaj 
pojavljajo na gimnaziji v 
Celovcu, kjer imamo sko­
raj petsto mladih - in 
nič manj drugod - vcepili 
zavest, da je bil prav na­
rocloosvobodilni boj tisti, 
ki je prebudil koroške Slo· 
vence in ki nam dandanes 
zagotavlja to, kar imamo: 
člen sedem in z njim naš 
obstoj? Prav na tem pod­
ročju bo imela naša mla· 
dinska organi:zacija tesne 
stike z Zvezo koroških par­
tizanov. Lahko bi organi­
zirali vrsto akcij, kot, na 
primer, pohod po poteh 
parti.zanske Koroške. v ka· 
terih bi sodelovale naše 
obmejne občine. In želeli 
bi, da bi naš TV-15 o teh 
dogajanjih pisal in tako 
matično domovino sezna­
nil z našimi prizadevanji! 
Organizirali bi lahko tucli 
delovne akcije, srečanja 
ob tabornih ognjih. Vemo, 
da je treba ljudi prepriče­
vati na vsakem koraku, da 
je treba peti borčevske pe­
smi, kulturno delovati in 
tu mladi lahko veliko sto· 
re. Ce to delaš .. iz meseca v 
mesec, iz leta v leto, mo­
ra priti do uspeha. Poleg 
tistih, ki jim je razvijanje 
in negovanje tradicij na­
rodnoosvobodilnega boja 
dovolj tehten vzrok in 
vzpodbuda za sodelovanje 

Ded so mi pripovedovali 
Odkar prebivamo 

Slovenci na Koro­
škem, smo imeli pra­
vico in dolžnosti na­
pram državi. Tako 
je še danes in tako 
tudi bo! čeprav pre­
ganjan in obsojen 
na propad, kot je bil 
naš rod v 1etih od 
1938 do 1945. 
Očete in fante so 

vtaknili v vojaško 
suknjo za ))Obrambo 
domovine«, njihove 
družine pa so pre­
gnali iz hiše v ta­
borišča, da napravi­
jo prostor Kanal­
cem, ki so se selil! 
»heim ins Reich«. 
Načrt se nikakor ni 
posrečil! Izseljenci 
so se vrnili, Kanalci 
pa so v Kanaltaler­
siesdlung dobili SVO· 
je pribežališče. Mar­
sikdo, ki je bil sre­
čen ob izseljevanju 
in mislil ))tako bo­
mo pregnali čuše«, 
danes ne živi več. In 

še mnogo jih bo le­
glo prej v grob, pre­
den bo pokopan zad­
nji Slovenec na Ko­
roškem. 

Tudi iz Bilčovsa 
so bile izseljene 
mnoge družine. 

Pravili so mi ded: 
))Ko stopim na hišni 
prag, zagledam lipi­
co. Ko pa so nas 
selili, bi jo najrajši 
iztrgal, da bi je ne 
imeli ti preganjalci, 
pa sem ji prizanesel. 
In tako je ostala. še 
danes stoji in je le­
po zraščena. Ko ho­
dimo mimo nje, si 
mislimo, kako si le­
pa, pa si priča tako 
grenkim spominom. 
Večkrat ji rečem: 
,Dolgo bodem že po­
čival, prekopan bo 
že moj grob, ali ti, 
lipica mi zelena go­
vori in opominjaj 
potomce na dogodke . 
nekdanjih dni.'« 

ja za izpolnitev sedmega 
člena avstrijske državne 
pogodbe in s tem do po• 
polne uresničitve demo­
kratičnih človeških pravic, 
ki jamčijo obstoj in raz­
voj slovenske narodne 
manjšine na Koroškem. 

Ob tem je potrebno po· 
sebej poudariti, da je bi­
la v minulih letih navada, 
da je Zvezo slov·enske mla­
dine predstvljala pretežno 
dijaška mladina. Podežel­
ska mladina v to delo v 
naJvecJt meri sploh ni 
bila vključena. Na tetoš• 
nji občni zbor so se njega· 
vi organizatorji pripravili 
povsem drugače! Vrstili so 
se sestanki zunaj na te­
renu, v Pliberku, na Radi· 
šah, v Globasnici, v Rinko­
lah, šmihelu, Bilčovsu, št. 
Jakobu, Ziljski dolini, po• 
govarjali so se s Klubom 
slovenskih študentov na 
Dunaju in v Gradcu, se po· 
svetovali s Koroško dijaš­
ko zvezo, s Kladivom, Klu• 
bom slovenskih študentov 
v Celovcu. z Fizkuzturno 
zvezo in prav ti pripravljal. 
ni pogovori so odločilno 
vplivali na to, da je bila 
na občnem zboru Zveze 
slovenske mladine prvič 
po mnogih letih enako• 
pravno zastopana delavska, 
kmečka in študirajoča 
mladina, ki je prišla iz 
različnih krajev dvojezič· 
nega ozemlja. Slednje pa 
je clalo temu delovnemu 
in slovesnemu srečanju 
mladih koroških Sloven­
cev neizbrislijiv pečat. 

še in še bi lahko našte­
vali točke iz programa zve­
ze slovenske mladine! Pa 
naj namesto podrobnih _in 
suhoparnih čeprav vsebin• 
sko bogatih načel, zapiš~­
mo misel ki je tudi nas­
la mesto 'v naši beležnici: 
»Mecl mladimi na Koroš­
kem je iz dneva v elan 
več takšnih, ki so prav 
tako zagnani kot tista ge· 
neracija takoj po drugi 
svetovni vojni, naša ger7:e­
racija. Z eno predno_stJO, 
cla nastopajo z neprimer· 
no več znanja kot smo 
ga imeli mi!« 

še nekaj ugotovitev clr. 
Gustava Malleja, ki so se 
vpletle v nadaljevanju po­
govora: 

»Omenil bi rad, da ob· 
stoja tu pri nas sloven­
ska gimna.zija in vrsta di• 
jaških domov. Po mojem 
mnenju ni vseeno, kje pre· 
bivajo ti dijaki zvezne gi­
mnazije. Resnici na ljubo 
povedano ima prav zaracli 
ogromnega števila prosto, 
rov v dijaških domovih, ki 
niso naši, desnica pred­
nost pred levico. Edini slo­
venski dijaški domovi, ki 
so praktično v cerkveni 
upravi, imajo clvestopetde· 
set postelj. Jasno je, kak­
šna je idejna nastrojenost 
clijakov v domovih Mohor­
jeve družbe. Treba bi s_i 
bilo prizadevati, da bi pri­
šlo, če že ne do nekega 

le-te pa so za pravilno ob­
likovanje mladega človeka 
še kako pomembne. Gleda­
ti bomo morali tudi na to, 
cla bomo skušali s pomočjo 
in podobno, pridobiti !car 
največ šolarjev, ki bodo 
pripravljeni stopiti v slo· 
vensko gimnazijo, kjer se 
kalijo naši kadri. Nič manj 
nujno potreben ni mladin­
ski slovenski klub v Ce­
lovcu! V zvezi s tem, kar 
sem povetlal, bodo potreb• 
ni veliki napori. ki pa se 
nam bodo bre.z dvoma bo• 
gato obrestovali.« 

e Karel Prušnik­
Gašper: »Ponosni smo 
na našo mladino!« 

Da vse to, kar smo za­
pisali, niso le besede, po• 
trjuje tudi mladinski se­
minar v železni Kapli, ka· 
tere organizatorica je 
Zveza slovenske mladine, 
prva uresničitev .začrta­
nega. Seminar že teče in 
na njem mladi koroški Slo­
venci obravnavajo manj­
šinsko problematiko in se 
seznanjajo z družbeno ure. 
ditvijo v Jugoslaviji. Med· 
se so povabili tudi pred­
stavnike republiške konfe­
rence Zveze socialistične 
mladine Slovenije, s kate• 
ro nameravajo navezati še 
tesnejše stike! Zakaj so 
se zbrali prav v železni 
Kapli? Ne le zato, ker je 
to kraj, znan po napredni 
in aktivni mladini, poseb­
no jih je bilo čutiti v pri· 
pravah na bojkot minule­
ga štetja, marveč tudi za­
to, ker tod stoji znana Pir­
šmanova kmetija, v teh 
dneh gostiteljica imenova-

nega seminarja, izjemen 
pomnik naroclnoosvobodil· 
nega boja, kjer so fa.1isli 
25. aprila 1945 pobili 
enajstčlansko družino, od 
osemmesečnega dojenčka 
clo osemdesetletnega oča­
ka. 

Ob koncu srečanja pred­
stavnikov koroških szoven­
cev s časnikarji TV 15, ki 
je bilo 14. aprila 1977 v 
Celovcu, je o mladih spre­
govoril tudi Karel Prušnik. 
Gašper: 

»Jaz se lahko kot pred· 
seclnik Zveze koroških par­
tizanov, ki sem tudi soaeto. 
val na občnem zboru Zve­
ze mladine, o naši mladini 
samo pohvalno izra.zim. 
Naša mladina je vendar 
v.zela v svoj program raz­
vijanja in negovanja tra· 
dicij narodnoosvobodilne­
ga boja! Naša skupna žel· 
ja je, da bi imeli po terenu 
čim več mladinskih organi­
zacij, ki smo jih mi v le• 
tih po vojni že imeli. Kljub 
krizi, ki je sledila, tudi na 
področju mladinske orga· 
niziranosti in zagnanosti, 
smo ostali revolucionarni 
in ponosni v tem nelahkem 
boju za naše pravice. Da­
nes smo lahko ponosni na 
našo mladino. Povem vam, 
cla verjamem v lepšo in 
pravičnejšo prihodnost. še 
več! Vanjo sem tudi pre­
pričan.<< 
če besedam prekaljene­

ga revolucionarnega borca 
dodamo tisto misel o >>mla­
dini, ki vabi v novo po· 
mlad« - tako so mladi ko­
roški Slovenci zapisali na 
naslovnico četrte številke 
Glasila slovenske mladine 
- kdo bi ne verjel v tak­
šno jutrišnjost! 

Smrtnikove sestre iz Kort 
Pa,rtizani so dobro 

poznali prijazno Smrt­
nikovo domačijo. Vsa 
družina je živela z nji­
mi. 

Smrtnikova dekleta 
so bila daleč naokoli 
z..··rnna kot dobre pev­
ke. Ob večerih a.Ji ob 
nedeljah, so ob sprem­
ljavi kitar kaj rada pre­
pevale pa ka.r v sekste­
tu. Glas o njihovem pe­
tju se je razširil tudi 
med partizani. Smrtni­
kova dekleta so se prav 
kmalu naučila tudi par­
tizanske pesmi. Prepe­
vala so jih večglasno 
in tako ubrano, da so 
jim prisluhnili tudi ti­
sti, ki naših besed 
sploh niso poznali. 

Po končani drugi voj­
ni je bil sekstet Smrt­
nikovih sester eden iz­
med prvih, ki so ga po­
vabili v studio celov-

škega radia, ki je bil 
tedaj pod angleško up­
ravo. Takrat tehnika 
še ni bila tako razvita 
iJl1 vse oddaje so pona­
vadi tekle kar ))V živo«. 

Smrtnikove sestre so 
p~·ed mikrofonom pr~­
pevale slovenske ,pesmi. 
Kar naenkrat so })Ure­
zale« pesem »Na ju­
riš«. Ko je tehnik spo­
znal da gre za parti­
z:..n;ko pesem pa še 
kakšno, udarno, je 
zgrabil za mi:krofon in 
oddaje je bilo na mab 
konec. 
čeprav so Smrtniko· 

ve sestre odšle od do­
ma po svetu, še vedno 
rade prepevajo sloven­
ske pesmi. Skupaj z 
njimi zapojejo tudi nji­
hovi otroci. 

Pravijo, da se bodo 
kmalu zopet zbrale in 
skupaj zapele. Lepo jih 
b'J poslušati! O. S. 
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Tudi v Dachauu so peli 

Pesem je bila 
močnejša od smrti! 

Kjerkoli boste na Koro­
škem vprašali za F1oltija 
Hart.truma, vam bodo po­
vedali, da živi v vasici Klo· 
pi:nj ob istoimenskem jeze­
ru, nedaleč od škooja.na. 
Poznajo ga vsi, posebno pa 
še tisti Korošci, ki j!i1n je 
pri srcu lepa slovenska pe­
sem. 

Zborovske pesmi so bile 
Foltiju že od nekdaj všeč, 
posebno še, če ubrano od­
mevaj,o iz grl pevcev, iz k.e.­
tetih zna FOtlti še vednO 
i:zvabiti vso tisto igriv,o,st 
pa zanos in resnost ter 
milino sleherne pesmi, ki 
j.o zapoje njegov zbor. 

Kdo ve koliko pevcev in 
zborov, moških, ženskih, 
mešanih, je Polti že vzgio­
jil na Koroškem?- J?olnih 
petinštirideset let pa je že 
minilo, odkar se je prvič 

Kjer je Folti, tam je pe­
sem, kjer je pesem tam je 
FOLTI HARTMAN 

postavil pred zbor, ki je 
zapel pod njegovim vod­
stvom. 

Foltijevi spomini segajo 
daleč nazaj, sveži so še, 
sveži kot glasovi pliberške­
ga dvaindvajsetčlanskega 
moškega zbora, ko zapoje 
pesem »Pob'č srn star« in 
s katerim se Polti pra;v 
zdaj pripravlja na bl:ižn,je 
na.stope. 

Tako kot Folti rad pove 
o sv,ojem delu in načrtih, 
o pevcih in zboru, se nič 
kaj rad z mi,slimi ne vrača 
v čase pred vojno, ko sta 
bili slovenska pesem in be­
seda krvavo preganjani, ko 
je bilo skoraj kaznivo biti 
Slovenec. žal se od takrat 
v tem pogledu na Koro­
škem ni kaj prida spreme­
nilo, čeprav so od tega mi­
nila že cela desetletja. 

že takoj ob začetku dru· 
ge svetovne vojne, ko si 
je Hitler še zadovoljno mel 
roki, se je tako Folti, kot 
njegovi številni prijate1ji, 
znanci, sosedi, znašli v 
koncentracijskem tabori­
šču Dachau. In prav v Da­
chauu, čeprav se to sliši 
slmraj neverjetno, je iz 
mehke narodne pesmi 
vznikla borbena pesem, 
kot v posmeh vsem grozo­
tam taboriščne smrti. 

Ko ob tebi um:irajo to­
variši, od gladu in nepre­
stanega mučenja, ko stre­
lja.nje nedolžnih ljudi m 
nečloveško ubijanje za,por­
nikov skoraj ne pojenja, 
ko se noč in dan vali dim 
iz dimnika taboriščnega 
krematorija, je zares tež­
ko najti pravd smisel za 
pesm. Pa vendar je bila 
pesem v taborišču prav ti­
sta, ki je hrabrila in daja. 
la noVih moči in upanj šte­
vilnim za.pomikom. 

KJer je bil Folti, tam je 
bila pesem! Kjer je bila 
pesem, tam je bil Folti. 
Ta.ko je tudi še dames! In 
tako je bHo tudi v Da-

chauu, ki se ga Foiti ta­
kole spominja: 

»Februarja 1941. leta so 
me aretiirali doma v Libu­
čah pri Pliberku. NekaJj 
mesecev sem preživel v 
gestapovskih zaporih v Ce­
lovcu, 22. decembra 1941. 
leta pa sem prišel v Da­
chau. Hude zime in mra­
za, lakote in trpljenja mar­
sikdo ni preživel. Aprila 
1942. leta sem zbolel in se 
bOlan zopet maše! v. celov­
ških zapotih, vendar sem . 
se že avgusta ~stega leta, 
ko sem si le nekolilro opo­
mogel, ponovno znašel v 
Dachauu. Takrat so bile 
razmere že nekoliko dru­
gačne, predvsem pa ugod­
nejše za začetek prosvetne­
ga. gibanja. 

12 neke barake se je tudi 
zasliša1a pesem. z · Adol­
fom -černecem sva našla 
fante iz Slovenije. čeprav 
so bili ob začetku našega 
srečanja nezaupljivi, smo 
prav kmalu postali· dobri 
prijatelji. Ustanovili smo 
zbor, ki je štel enajst čla0 

nov. Pm tenor sta pela 
Božo Grošelj in Marjan Pe· 
trak, drugi tenor so peli 
Risto Gajšek, Maks Ledi­
nek in Franc Jerman, prvi 
bas France Hrastelj, Jože 
Novak in Adolf černec, 
drugi bas p,a France žgank 
in Juršič, katerega ime 
sem pa že po~abil. 

Sprva sem želel 
pevcev sestaviti 

ski številčnejši in kako· 
V'Ostnejši. 

Ob našem drugem na­
stopu nas je bilo v zboru 
že dvaindvajset. Pisarili 
smo domov po note in pe­
smi. Pesem nas je družila 
in hrabrila. Po nekaj me­
secih pevskih vaj je naš 
i?ibor štel že šestdeset pev­
cev, včasih celo sedemde­
set. O težavah, ki smo jih 
imeli z vajami, saj smo 
m~li. za vS81ko vajo pose­
bej .(lobitj dovoljenje ta­
boriš(m.ega starešina pa ne 
bi ggvoril! ·•. 

ori; tem naj povem še to, 
da smo uspeli narediti v 
taborišču album, v katere­
ga je Emil Lorbek narisal 
karikature vseh pevsikih to­
varišev. Ta album je nad­
vse dragocen spomin na 
najtežja leta. Zvesto · ga• 
hranim m ga pokažem le 
ob posebnih priložnostih! 
Pa sem vam ga tudi da­
nes pokazal. 

Mučili in ubtjtali so nas, 
. sežigali kot . uvelo listje. 
. Hudo, zares hudo je bilo, 
a klonili nismo! Pesem 
nam je dajala moč. Ne sa­
mo nam pevcem, temveč 
tudi ontm, ki so nas po.slu­
šali. Nadvse so nam bili 
hvaležni, da smo jih za ne­
kaij kratkih, vendar lepih 
trenutkov posadili v svoj 
domači kraj!« 

še in še bi se pogovarja­
li s Foltijem v njegovi hi-

FOLTI HARTMAN v pogovoru s Tonetom Urbasom 

sekstet ali največ oktet, 
vendar ... 

Naslednjo vaj,o smo ime­
li v jugoslovanskem bloku 
številka 24. Vadili smo kar 
med pogradi. Med vajo p,a 
sta prišla k nam dva Du­
najčana, člaiila kulturnega 
krožka, ki sta nas povabi'La 
k sode1ovanju na neki ta­
boriščni prireditvi. Ko smo 
po dolgem prigovarjanju 
le pristali na sodelovanje, 
smo sklenili, da na pro­
stem, z oktetom ali sekste­
tom, ne bomo nastopali. 
Kmalu smo zares dobili še 
vrsto drugih pevcev, ki so 
se nam pridružili. Na tisti 
prireditvi pa nas je nasto­
pilo en.a,jst. Zapeli smo pe­
smi: »Ob večerni uri«, »Oj 
Triglav moj dom« in »Mo­
ja lubca je pošto posvava«. 
Pesmi smo odpeli s takim 
za.nosom, da je vseh šest 
tisoč taboriščnikov kar 
osupnilo. Zbor se je iz dne­
va v dan večal. Manj:kalo 
nam je not in pesmi. Ne­
katere pesmi sem pričel 
pisati kar po spominu. 

Z našim drugim nasto­
pom v taborišču smo zdra­
mili tudi češke in poljske 
zaporn:ike, ki so kmalu za. 
tem ustanovili svoja zbora, 
med katerimi ie bil polj-

ši ob Klopinj:skem jezeru, 
če se mu ne bi mudilo na 
pevske vaje v Pliberk, kjer 
vodi tamkajšnji pevski 
zbor, s katerim bo nasto­
pil na Ko1roškem v Mari­
boru, črni in drugod. 

Kjer je Foltl, tam je pe­
sem! Kjer je pesem tam je 
Folti! In še na mnoga le­
ta, Folti Hartman. 

TONE URBAS 

Most 
Prišel je človek 
in zaukazal: 
BODI MOST! 
Po mojih železobetonskih 
rebrih so hodili 
ljudje in bogovi 
in teptali moj krivi hrbet. 
čas pa je počasi 
spodkopaval mojo trdnost 
in jo nekega dne dokončno 

Moji napeti loki 
so se zravnali 

uničil. 

in bil sem spet človek. 
Odtlej bežim pred ljudmi, 
ker se bojim, da mi bo 

spet 
kdo ukazal: bodi most. 

STANE WAKOVNIK 

v Kebrovo, po domače 
Hedova in po partizansko 
Golaževa družina iz Kop­
rivne pri črni na Koro­
škem sodijo; starša Franc 
in Marija Keber, ki je 
umrla po vojni pa Jaki, ki 
je bil ustreljen 15. avgu­
sta 1942 ter Pavle, Janez, 
Lojz in gluhonema Micka, 
nato Kristenka, Valerija in 
Jerica. Danes je gospodi· 
nja Valerija, poročena Gr­
madnik - mati in tudi že 
babica novega, bistrega 
Hedovega rodu. 

Prvi stile s partizani je 
hiša doživela že poleti, ju­
lija ali avgusta 1942, ko 
smo se partizani l. štajer­
skega bataljona s svojega 
pohoda prek stare jugoslo­
vansko-avstrijske meje po 
grebenih Remšenika, Lob· 
nika in Lepene vračali mi­
mo naše najsevernejše 
kmetije tostran meje, Ma­
rovta, čez šentjakob in se 
ustavili tudi pri Hedu v 
-Koprivni. 

Domačija je bila vsesko­
zi zavedna in napredna. 
čeprav visokogorska, je 
imela že tedaj s72ojq elek­
trično centralo, na'f'efeno s 
pomočjo macesnovih cevi, 
v hiši pa vqdo in elektri­
ko; Za tisti čas in, kraj je 
imela odlično urejeno go­
spodarStvo iri gospodinj­
stvo'. Poleg hi§e so· bili le­
pa . kašča, · hram, . hlev za 
veliko fivine, svinjski hlev 
in marof .:_ vse obdano s 

Vsi, ki so bili ted<n. ,pri'. .. 
hiši, oče, mati, Micktt,tKr,~: · · 
stenka, Valerija, Jeri<;a m 
hlapec Janez so me sep­
tembra 1942, izgublfl!no 
partizanko Marjetko, spre­
jeli tako, da bi bolje ne 
mogli niti lastne hčere. 

Hiša je postala nepre­
cenljiva baza za partizane. 

Kristenka, Valerija in 
Jerica, kot gorski studen­
ci živa dekleta, so se takoj 
naučila partizanskih in re­
volucionarnih pesmi, ki 
smo jih družno prepevale 
kjerkoli in kadarkoli ob 
delu, posebej zaradi gluho­
neme Micke, ki se je ra­
zumno in živahno zanima­
la za vse in se še danes 
vsega dobro spominja. 
V sak večer po večerji pa 
je vsa družina vneto sledi­
la mojemu pripovedovanju 
o partizanskem boju, o 
OF, ~o vsem, ker sem pač 
tedaj vedela in čutila. Ta­
ko sem jih naučila, da so 
mi na vse načine pomagali 
iskati zvezo s partizani. 

In ko so novembra 1942 
prišli inž. Pavle žaucer Ma­
tjaž, Ela Ulrih-Atena in 
Marjan čater-Petja, sta bi- , 
li te_ zve;ee . ne malo , pp za­
slugi Hedovili, ki so vneto 
širili osvobodilno misel, od 
srca . veseli vsa Bistra in 
Kqprivna. . 

že 17. novembra je par­
-tizane in hišo hudo priza-

He etova 
domačija 

tipičnim koroškim plotom. 
Redili so po šestnajst glav 
goveje živine, petintrideset 
do štirideset ovac, najmanj 
deset svinj in po tri konje. 
Ob vstopu v hišo si prišel 
najprej v vežo, kjer te je 
presenetila vrsta lesenih 
cokel, od najmanjših, za 
triletno vnukinjo Ivanko, 
do največjih za očeta in 
hlapca Janeza. Levo je bi­
la velika »hiša« s kmečko 
pečjo, naravnost kuhinja 
s tekočo vodo, levo od ku­
hinje kamra za babico ( go­
spodarjevo mater, za kate­
ro so lepo skrbeli, in ki je 
tudi poznala vse partiza­
ne) in naprej »gang« z »aj. 
zl'cem«. Vse čisto in ure­
jeno. Iz veže, desno po 
stopnicah, si prišel na vrh 
v spalnice, z lepimi kori­
tastimi lesenimi postelja­
mi in odejami, ki bi jim 
danes po moderno rekli 
»pečvork«. Spalnica je bila 
posebej za starše in vnuč­
ke, nato pa sobe s po dve. 
ma posteljema za dekleta 
oziroma sinove. Vse od le­
ta 1942 je bil potem to 
»partizanski hotel«. Tudi 
delo je bilo dobro organi­
?::irano in porazdeljeno: oče 
in hlapec sta skrbela za 
»veliko« živino, govedo, 
gozd in konje, dekleta za 
ovce in delo po polju, ma­
ti pa za kuhinjo in svinje. 
Kadar so mati skuhali ko­
silo, so vzeli rog, stopili 
na stopnico pri lesi nad 
hišo in zatrobili družini. 
Kljub vsej naprednosti pa 
so bili toliko »kraljevsko 
zase<c, da dekleta pri šest­
najstih, sedemnajstih le­
tih še niso videle vlaka. 

Ko smo se tedaj partiza­
ni oglasili, smo bili brez 
oklevanja prijazno spreje­
ti, čeprav so Nemci sina 
Jakija Kebra ustrelili že 
15. avgusta 1942. Partizan­
ka Atena je takrat za ves 
bataljon skuhala krompir 
jev golaž in odtod pr .,•ž 
zansko ime pa so Hedetovi 
ostali GolažeVi še danda­
nes. 

dela smrt partizanov Do­
na - Jožeta Polca in Mar­
jana čaterja-Petje. Ker sta 
bila bolna, nista šla z na­
mi v akcijo. Nemci so ne­
nadoma obkolili Hedovo 
hišo. Skušala sta se rešiti, 
vendar sta bila oba na be­
gu · ubita: Petja na travni­
lau pred hišo, Don že na 
marofu. Domače so Nemci 
vse po vrsti skrajno suro­
vo zasliševali, vendar niso 
izvedeli ničesar, niti od 
triletne vnukinje. Oče in 
hlapec Janez sta morala 
mrtva partizana odpeljati 
v črno. 

Kljub temu pretresu in 
še mnogim drugim, se hiša 
ni niti en dan odpovedala 
sodelovanju s partizani! 
Vso hudo zimo 1942-43 pa 
tudi pred napadom na Me­
žico, ko se je ustanavljal 
1. koroški bataljon in v 
težavah pc, napadu, vedno 
smo imeli pri njih zanes­
ljiv dom. Tu je našla to­
ploto prezebla in zdesetka­
na štirinajsta divizija, tu 
je padel obveščevalec šu­
ro, od tod je vodil jeseni 
1941 heroj Gašper boj z 
Nemci. 

Ob vsaki uri, ponoči ali 
podnevi, do konca vojne. 
je sleherni partizan, ki ga 
je pot vodila mimo Hede­
tove domačije, vsemu stra­
hu in terorju navkljub pri 
tej hiši dobil prijazno be­
sedo in kruh. 

Morali bi se resnično iz 
globine srca vprašati: Ka­
ko so zmogli takšno trd­
nost in junaštvo? To bo 
ostalo večno nepojmljivo. 
najsvetlejše '[)Oglavje v 
zgodovini slovenstva, za to. 
kot še za toliko drugih 
prečudovitih koroških dru­
žin. čudež, brez katerega 
ne bi nikdar zasijala vsem 
tako draga svoboda in mir, 
pa tudi našim bratom on­
stran meje ne bi ostala 
svetla vera in up za žit' 
ljenje. 

Gradivo s pogovora v Celovcu zapisali in pript·avili: SILVO TERšEK, glavni in odgovorni urednik TV 15, MILESA šTRAJNAR, TONE 
URBAS in MILAN VOGEL 
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··krajev 

Dijaki iu dijakinje zdrav­
stvene šole v Rakičanu pri 
Murski Soboti so v p<li':a­
stitev 40-letnice ustanovne­
ga kongresa KPS na Leb1-
nah v avli šole razstavili 
plakate, ki so jih sami na­
risali na tematiko letošnjih ' 
,iubile,jev partije in tova­
riša Tita. 

LENDAVA 

LADO KLAR -
FILIP MATKO 

Predsedstvo ZZB NOV lendavske občine 
je ugodno ocenilo delovne skupščine sed­
mih krajevnih organizacij, ki so bile minu­
li mesec. Sicer pa se tudi v teh krajih ote­
pajo z denarnimi težavami. Tako ni mo­
goče pošiljati borce na klimatsko zdrav­
ljenje. Zadnji čas je tudi valiko vlog za pri­
znanje dvojne dobe posameznikom in tako 
ima občinska komisija polne roke dela. 

Posebne težave je v občini čutiti pri za. 
poslovanju otrok bvrcev. Ker je lendavsko 
področje manj razvito, ostaja precej brez­
poselnih tudi med mladimi. Predvsem ni 
prostora za poklicne šole. Ta problem bo 
potrebno rešiti izven okvira borčevske or­
ganizacije. 

Predsedstvo ZZB NOV občine Lendava 
je skupno z borci občine Bačka Topola tudi 
letos, kot že vrsto let nazaj, poslalo ZZB 
NOV Jugoslavije predlog, da se postavi spo­
menik 1100 interniranim Jugoslovanom 
omenjenih občin v madžarskem mestu Sar­
var. Vsako leto skupno obiščejo kraj, spo­
minskega obeležja pa brez soglasja ZZB 
NOV Jugoslavije ni mogoče postaviti. 

FILIP MATKO 

BLEJSKA DOBRAVA 

Rateški borci o svojem delu 
V naši najsevernejši KS, ki meji na so­

sednjo Italijo in avstrijsko Koroško, so v 
četrtek zborovali borci NOV. Predsednik in 
odborniki so poročali o delu organizacije, 
prisotni pa so bili tudi predstavniki sveta 
KS in družbeno-političnih organizacij v va­
si. Skupščina je pohvalila delo mladine. 
Opozorila p.."\ je tudi na pomanjkanje kadrov 
za pripravo na obrambo in za enote W in 
CZ. Borci sami skrbe za grobove in obelež­
ja in obiščejo bolne tovariše. Borci bodo 
pripravili samostojno proslavo in sodelova­
li na svečai!1osti na Pristavi. Od člruwtva je 

, le še osem zaposlenih v železarni, drugi so 
v pokoju. So pa seveda še vedno aktivni v 
vasi. Upravni odbor so dopolnili z novimi 
člani in izvolili delegate v občinsko skupšči­
no. Svetu KS so posredovali tudi ime no­
vega poveljnika enote narodne milice, ki je 
tudi član ZB NOV. 

LUDVIK .H1BR0žlč 

TRNAVA 

Letošnji občinski praw.lk bodo občani 
žalske občine slovesno proslavili v KS Tr­
nava. Ta majhna krajevna skupnost, ki jo 
sestavljajo tri vasi, pa je v času NOB pri­
spevala pomemben delež v boju proti oku· 
patorju in kvislinškim hordam. že leta 1936 
je tod delovala partijska celica. Gla·mi or­
ganizator je bil Ivan Plaskan. Tako je pri­
pravil teren za delavsko gibanje ,in kasneje 
organiziran odpor · okupatorju. 

V občini uvajajo že vrsto let sistem pra­
znovanja po krajevnih skupnostih. Letos 
je na vrsti Trnava. Praznovali bodo z delov• 
nimi zmagami. Asfaltiranje cest, športnega 
igrišča, novo avtobusno postajo, prostori v 
hmeljarskem domu, prostori, ki so plod 
skupnega dela krajanov. Pomagala je tudi 
mladina. Krajevna skupnost bo o kraju in 
delu, s posebnim poglavjem o NOB izdala 
brošuro. V kraju bodo postavili tudi spome­
nik žrtvam med NOB. 

številni pododbori skrbno pripravljajo 
proslave in svečanosti za občinski praznik 
in jubileje. Mladi bodo odšli tudi po par­
tizanskih poteh in obiskali domačije, ka•r 
je že tradicija. 

DARKO NARAGLAV 

RADOVLJICA 

Sprejem jubilejne štafete 
V ponedeljek, 13. apnla, bodo miadm­

ci sprejeli pri podvozu na magistralni cesti 
Kranj-Jesenice, letošnjo zvezno šta1eto. 
Pred hotelom Grajski dvor pripravljajo sve­
čan sprejem s kulturnim programom. Pot 
bo štafeta nadaljevala v Lesce, nato v Be­
gunje, kjer bo osrednJa občinska sloves· 
nost, z bogatim kulturnim programom in 
sprejemom Jelovške štafete ter Planinske 
štafete. Naslednji dan bodo štafete nadalje­
vale pot proti Jesenicam. Ustavile se bodo 
v Gorjah, Bledu, Bohinjski Beli, Bohinjski 
Bistrici, Petrovem brdu in odšle naprej pro­
ti Beogradu. 

JOšT ROLC 

KRKA 

Zbor osnovne organizacije 
ZVVI Krka 

Po občnem zboru krajevne organizacije 
ZVVI Krka je bil sestavljen nov odbor, ki 
je že pričel z rednim delom. Sklenil je, da 
se vsi člani naroče na TV-15. Tako bodo 
seznanjeni z vsemi novimi zakoni v zvezi 
z njihovo problematiko. Odbor nadalje skr­
bi za povračila pogrebnih stroškov, za po­
moč obolelim, starejšim in šibkim čla:nom. 
Nekaj članov se je tudi udeležilo Kurirčko­
ve pošte in odkritja spomenika Albina Gra­
izerja v Ivančni Gorici. članici Anici Zavri­
šek smo izpolnili željo, da je pokopana v 
domačem kraju. Odbor je reševal tudi ne­
kaj problemov v zvezi z otroki padlih bor­
cev it,d. Kljub boleznim in težavam, je or· 
ganizacija delala. Pogovorili smo se tudi o 
letovanjih. Razrešili smo stari odbor in iz­
volili novega. Okvirno so bili člani sezna­
njeni tudi s programom dela do leta 1980, v 
tem času bo potrebno postaviti tudi obe­
ležje narodnemu heroju žanetu Hrovatu . .t. , 

JOžE ZAJC 

LJUBLJANA 

Razprava je pokazala, da predstavlja ZB 
čvrsto družbeno organizacijo, ki izpolnjuje 
sklepe in programe ZKS na vseh področ­
jih udejstvovanja. Mladi prevzemajo od sta­
rejših članov tudi bogate izkušnje in tako 
bogatijo svojo lastno prakso. Borci sode­
lujejo ne le v organizacijah, ampak tudi v 
hišnih svetih, stanovanjskih soseskah, kra­
jevnih skupnostih, v TOZD in v vseh me­
hanizmih samoupravljanja. 

Razprava je pozitivno ocenila uspešno de• 
Io komisij pri reševanju socialnih, zdrav­
stvenih, stanovanjskih, spomeniško-varstve­
nih in drugih problemov borcev. Priza­
devajo si tudi pri teh vprašanjih vključiti 
mladino in tako poglabljati st,ike s šolami 
in drugimi ustanovami. Na področju druž­
bene samozaščite, SW in pri poglabljanju 
sodelovanja s pobratenimi organizacijami 
Zveze borcev pa si bo krajevna organizacija 
prizadevala utrjevati že dosežene uspehe. 
Skupaj z občani se borci vključujejo v vsa 
letošnja praznovanja. 

LOJZE MASW 

NOVA GORICA 

Aktiv ZB v OZD »Vozila« 
Gorica 

Aktiv ZB v OZD »Vozila« Gonca, šem· 
peter pri Gorici, je vsako leto nmnjši. čla• 
n,i hitro umirajo, Na nedavnem občnem zbo­
ru so se pogovarjali o možnosti povečanja 
osebnih dohodkov borcem, ki imajo nizke 
dohodke in nameravajo letos v pokoj, Do· 
menili so se tudi, da bodo popravili pravil­
nik o urejanju osebnih dohodkov. Poudarili 
so, da borcev NOB ne bi smeli pred upo­
kojitvijo premeščati na nižja delovna mes­
ta. Borzi v OZD Vozila so izčrpani ln utru­
jeni ter zato čestokrat niso v stanju dose­
gati postavljene norme. Tudi takšni borci so 
še, ki še niso uveljavcili svojih borčevskih 
pravic in pravic statusa borca. Dogovorili 
so se, da bodo tem borcem pomagali rešiti 
vloge ter jih do konca leta posredovali pri­
stojnim komisijam, oziroma predsedstvu 
ob6inskega odbora ZZB. 

OZD »Vozila« slavi prihodnje leto svojo 
30-letnico obstoja, zato so predlagali za ju­
bilejne nagrade tudi tiste borce NOV, ki 
bodo odšli v pokoj pred dopolnitvijo 30 
let stalne zaposlitve v tej delovni organi­
zaciji. Obrat v šempetru bo imel v delegat­
skem sistemu tri predstavnike, po dva pa 
bosta iz Nove Gorice, Lokavec in Monto­
rem0111ta iz šempet,·a LEO.POLD KOT AR 

Metod Jurčič 

Ognjeni ples pri 
Jančah in Muljavi 
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V jeseni in pezimi 1941/42 so se začele ustanavljati na siršem področ• 
ju grosupeljskega in stiškega področja in Dolenjske prve partizanske 
enote. vzporedno s hitrim razvojem in utrjevanjem organizacij OF. 

Ko smo se že na »na.m.ški stram rnejt:11 vrrnll na cesto, ter nooalJevali 
pot po dva in diva, na čelu pa je vilirala naša zastava, nas je tesnoba IlllJl,J}a, 
razpoloženje se je sprostilo, dobra volja je naraščala, dokler nJ zadoneJa 
partizanska pesem. Ne spomin.jam se, kdo je začel prepevati, verjetno sta 
bila Stane in Tomaž. V začetku tiha in pritajena, je kmalu močno zadonela 
v noč španska »Ma dime don deva smorena ... «. Sledila je pesem »V snegu, 
mrazu in viharju, mimo strmih gorskih sten« in tako naprej. V drugi grupi 
smo imeli dobre pevce, posebno so se odlikovali »španoi11. Tako smo v~elo 
in bre:.r.skrbno nadaljevali pot. 

Vodila nas je mimo osamljene kmečke hiše ob cesti. S trema nas je 
opawvailo mlado dekle, v spodnjem perilu in s pletom preko ramen. Vsti 
smo jo opazili, a si nismo nič slabega mislili pri tem. Opazovali smo jo kot 
mlado dekle, s prav takimi skritimi hrepenenji in željami kot smo jih imeli 
mi sa.mi. Videz pa nas je močno preveral. V tem mladem telesu se je skri­
va.la ostudna kača, podla izdajalka. Nič jd ni bilo za življenja petsto mladih 
partdzanov, mč za cvet naše revolucije. Vse ideale narodnoosvobodilne borbe 
je zamenjala za sladke noči z gestapovcem. . 

Zaradi njenega izdajstva, smo v tistem kraju doživeli eno najte'2jih borb, 
kar smo jih bojevali, pa tudii eno naših najslavnejših zmag. 

Zgodaj zjutraj, 20. maja, smo polegli k po6itku v malem goizdičku nad 
dol!ino, nedaileč od hiše, s katere nas je bilo opawvalo mlado dekle. Name­
ravali smo tam predan1ti m mečer nadaljevati pot čez Savo na štajersko. 

Okoli devete ure zjutraj pa nas vržejo iz spanja nenadni stre!,i v do-hm 
pod nairm. Dodelili. so me takrat na podvojeno stražo nad robom dolilw 
Tako sem lahko od daleč opazoval konec spopada med našo in nemško pa­
trolo. Vsaka Je štela tri može. Spopad je bil zelo kratek in srdit. Dva Neme" 
sta padla, tretj,i je bil težko 'ranjen. Mi smo izgubili enega tovariša, tovaris 
Matiček pa. je bil teže ranjen v glaivo. Zdelo se je, da že1i ranjeni Nemec 
nekaj pove<mti, zato je šel .k njeml,l,tovariš Tomaž, ki je znal nemško. Pred­
no je izdlihnil nam je 1.15pel povedatd, kdo nas je izdal in da tmajo Nemci o 
nas to6ne podatke. Vedeli niso le, kje smo se utaborili. Zato so poslali na 
ogled patrolo, z na.Logo da nas poiščejo. Podatk.i., ki so jih imeli Nemci o na.s, 
so govorili, da je bila izdajalka vestna in verziraina. 

Tisti dan smo torej pričakovali večji nemški napad. Podvojili sm,o strau, 
poolali zasede itn čakali noči. Vendar se Nemci niso več pojavild. Le štocklja 
je preiskovatla gozdove, patrole pa so poroča'1e o močnejšem nemškem mo­
tornem prometu v doLini Besni.;e in na cesti od Laz proti Li.tij.i. 

Zvečer je postalo zelo temno, PraV'O na,s,protje mesečini prejšnijeg,a dne. 
Ko1ona se je naipotila naprej, kaj se bo zgodilo ni vedel nihče. Zajela nas je 
črna tema gozdov nad Savo 

• BOJ PRI TUJEM GRMU PRI JANČAH 
Na pohod smo krenili v temni noči. Vodili so nas vodniki domaoini, ki 

so poznali pot proti Savi, ki naj bi jo prekoračili. Pohoo je bil ponoči napo­
ren, ker je bil teren zelo težko prehoden. Bili smo tudi že izčrpani, saj po 
odhodu iz Police nismo imeli več redne prehrane. Najbolj pa nas je potrl,o, 
ko smo se zjutraJ znašli skoraj na istem mestu kot smo ponoči pot pričeli. 
Verjetno smo .,;~ vrteli v krogu. · 

Dan nas je zatekel v gozdu pred Jaso v bližini zaselka Tuji grm pn 
Jančah, Vsako nadaljno gibanje bi pomenilo neva.rnost, zato smo imeh prav 
malo izbire v iskimju ugodnejšega kraja za počitek. Utaborili smo se v kota­
njastem gozdiču, vzhodno od Tujega grma. Taborišče je bilo razveJano 
gozdno pobočje, ki ga je presekal v jarugi mali potoček. Pred robom goz,u,, 
se je razširjala jasa, široka kakšnih tristo metrov m dolga petsto. Po n.ie_i 
je vodila pot od tabo,rišča v smeri Tuji grm-Janče-Besnjc_a. Bi'.! ~mo J)n­
bližno dva kilometra od Koških poljan, od koder smo odšll preJsnJJ vecer. 

Položaj je bil neprimeren za obrambo, pa tudi za napad. Vendar smo 
tistega dne, 21. maja, pričakovaLi napad Nemcev. Edini boljši prihod de 
položaja je tekel po poti od dollne Besnice čez Janče in Tuji grn1. štab 
"'rupe je odločil naj se na možnih smereh razmestijo bataljoni, poti naj se 
:avaruJejo s stražami in dežurnimi mitralješkimi gnezdi. Najnevarnejši polo­
žaj, se pravi polluožni rob gozda pred jaso, je zasedel Ristov (Fran? Mazo­
vec) bataljon, oja.čan s težkim mitra.lješkim vodom. ~a knhh _batalJona. sta 
bila dva težka mitraljeza, po prnstoru pa še pet lahkih m1tra!Jezov. 1:ev1_ m 
desni bok tega polkrožnega položja v obra;11bi _z" navznoter. zategnJ~mm~ 
krili sta zasedla Zdravkov in Varetov batalJon. s1skov batalJon pa Je bii 
določen, da poš,je močnejše patrulje v smer J~nče-Besnica in Košk~ po,lja­
ne. Bataljon, ki je ostal, naj bi ustvaril operativno, aktivno _rezervo m se ,1e 
razporedil v sredini polkrožnega položaja, se pravi nedalec od -~prednJega 
položaja obrambe, kjer je bil v vsakem t,renutku sposoben posec1 v borbo. 

Italijani v stiškem 
-;amostanu 

( se nadaljuje) 
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Prekomorci 
so se zbrali 

»Vsak obisk nekdanjih prekomorcev 
na Korčuli je za nas velika čast in vese­
lje. Ljudi, s katerimi smo preživeli toliko 
hudih dni, med katerimi pa tudi svetlih 
trenutkov ni manjkalo, se ne da pozabiti. 
Prekomorci bodo za vedno ostali del Kor­
čule in drugih dalmatinskih otokov.« 

S temi besedami je pozdravil predstav­
nike prekomorcev 'Pero Lozica, podpred• 
seJlnik občinskega· odbora ZZB NOV Kor­
čula, njegov mlajši kolega 'Svemir Vilo• 
vič, predsednik izvrš1,1ega sveta korčulske 
občinske 'skupščine,,. pa ga je dopolnil: 

»Ko ste bili· prekomorci na našem 
otoku sem bil še majhen fant. A vsega se 
dobro spomnim. Bratstvo in prijateljstvo, 
rojeno v tistih težavnih dneh, ne more ni­
koli umreti. Zato bodo poskrbele tudi 
mlajše generacije.« 

To je le nekaj utrinkov iz prisronega 
srečanja predstavnikov KorČIUll.e in pre­
komorcev iz S101Veruskega pri.mol1j,a m za. 
mejstva, ki so v začetku aprila z ladijo 
krenili na izlet po kra.Jih, kjer so se mu­
di1i med NOB. Mnogi izmed 250 izletni­
kov teh krajev po vojni. še niso obilSlka'li. 
In nič ču,dnega, da. j.:i:h po več kot tride­
setih letih skorajda niso moglrl. spoonati. 
Velik razvoj, ki je zajel n:aoo domov:ino 
v tem času, ni mogel, tudi mimo teh k,ra. 
jev, 

Kor6u1a je prelmmorceni še posebej 
ostala v spomiiilu. Tu je več:ilna med nji­
mi doživela svoj ognjeni krst. Prvo boll'-

bo in že takoj na začetku proti številčno 
precej močnejšemu in mnogo bolje op­
remljenemu S()IVražniku. Vse to, pa pre­
velika zagnanost, sta terjali številllle žrt­
ve. Na Korčuli je za vedno ostalo 350 pre-
komorcev. · 

In prav to je tudi eden i!2lmed ralll1o· 
go,v, z.akaj domačmi prekomorcev ne mo-

Domačini so v vseh krajih pripravili 
prekomorcem prisrčen sprejem. Najbolj 
slovesno je bilo v Šibeniku, kjer je ladjo 
Slavija pričakala godba na pihala in dol• 
go kolono spremljala po vsem mestu. 

rejo pozabilti. Ne nazadnje so jim preko­
morci, leto pozneje, septembra 1944 prt. 
borili tudi svobodo. Pa ni nič drugače tu­
di v ostalih krajih, kjer so billi prekomor­
ci med NOB in na svojem tokratnem 
obisiku. 

: Na Visu, kamor so, lrot na izhodišč­
nq> točko prišl!i iz Italije skorajda vsi, se 
jd.p. spomnij,o predvsem po pesmi. Menda 
sq prekomorci v tistih · težkih časih pri­
nesli na otok povsem nov dlulh, poln op. 
timizma.. Slovenska pesem je Oidmevala 
po Visu. In domačini, ki so· takrat , gosti­
li, prekomorce pravijo, da se j!im ooi, lrot 

da bi pesem prelmrnorcev odmevala po 
Vfsu še danes. 

• Prekiomorci so se na izletu z ladijo 
SLavija ustavili v i:stih kraj!ih. kot med 
vojrno. Najprej na Visu, potem pa na Koo-­
čuli, na HvaTU,' v Splitu, šibemk.u, Zadru 
in naposled še na Rabu. V vseh teh klra­
jfill so položili vence k spominskim plio. 
ščam, padlim borcem, med katerimi. je 
bilo tudi veliko njihovih soborcev - pre­
komoroov, pa so se poklonili s priloonoot­
nimi govori in s slovensko bo1rbeno pe· 
smijo. 

Lepo je povedal Pero Tedeschi s Kor­
čule. l>Prekomotrci so ob pomoči drugih 
enot priborili našim otokom in obali S!VlO­
bodo. številni Dalmatinci, med njimi sem 
bil tudi jiaa:, pa smo leto pozneje sodelo­
vajli pri OSV'Oibaja,nju južnega del:a Slove­
nije. Pravzapraiv smo si eni dirngLm poda­
rili svobodo.« 

Lepšega darila pa menda ni na srvetu. 
In zato tudi ni čudno, da so med iida:rio­
va;l.ci« take pristne vezi, ki. ne bodo nikoli 
prekinjene. 

BORIS LENI(: 

Franc Veber 
Marca letos smo spremili na zadnjo 

pot na vojniško pokopališče Franca 
Vebra, ki se je rodil leta 1913 na Dolgi 
gori pri Ponikvi. Januarja 1943 se je 
organizirano vkljuoH v delo :m NOB 
k.ot aktivist na Dravskem polju in na 
Pohorju. Po vojni je bil v službi ljud­
ske milice in aktiven član družbeno· 
političnih organizacij. Bil je ocUikovan 
z ordenom zasluge za:. nairod in z or­
denom dela ter številnimi gasilskimi 
odlikovanji. 

· Angela· Zupanc 
Februarja letos smo se na celjskem 

pokopališču , poslOVili od Angele Zu· 
pa.ne, ki se je rodila leta 1901 ·v. ere~- · 
nj:icah · pri Frankolovem. Med okilpac1• 
jo je živela v Moravčah, kjer je ak· 
tivno in organizirano delala, od spo­
mladi 1943, v . gospodarski. • komisiji. 

Danilo Hvalič 
Danilo I!valič se. je· ,rodil , leta 1927 

v Lokah pri, Novi Gorici. Vsa družina 
je aktivno .sodelovala v NOB. Danilo 
je imel 16 let ko je odšel jeseni leta 
1943 med partizane v Gradnikovo bri· 
ga.do. Umrl. je . marca letos. 

fone Mavretič 
Tone Mavretič se je · rodil pred 65. 

leti in si na Boljdražu ustvari,} druži· . 
no. · 2e leta · 1941 je začel delati za OF; 
bia je obveščevalec,' kurir in leta 1943' 
je postal borec Tomšičeve brigade. Po 
vojni je · bil •več let odbornik v Metliki 
in član številnih komisij. 

Dragica Plišič . 
V Dekanih pri Kopru smo se 20. 

marca letos za vedno poslovili od Dra- · 
gice Plišič,' k,i se je rodila pred 95. leti. 
Kot zavedna. Slovenka se je morala 
z mož~ leta 1924, pr.e.seliti iz Istre• 
·najprej na Stajersko in kasneje na. Do-. 
lenjsko. Tam jo je zatekla vojna, med, 
katero sta ·* možem organizira.no de­
lala za .NOB. Po kapitulat:iji Italije sta 
odšla .mož in sin med partizane. Sin',, 
je padel. Leta 1944 je bila odpeljana 
v koncentracijsko taborišče v Nemčijo'. 
Po vojni je bila aktivna družbenopo­
l:litična delavka. 

Minka Vozel 
Konec lanskega leta smo se na litij­

skem pokopališču poslovwld. od Minke 
Vozel, kii se je rodila leta 1914 v Rav­
nah pri Polšniku. 2e, leta 1943 je začela 
aktivno in organiziirano sodelovati v 
NOB. Povezana je bila z vodstvom 
okrajnega odbC>ra Vače - šentlambert 
in okrožjem Litija, ter s k.urirskimi 
posta.jruni. Ohranili jo bomo v lepem 
spominu. · 

Stanko Lozar 
Marca· letos smo se poslovtlii od 

borca Stanka Lozarja iz Vrlovdna, sta­
rega lromaj 55 let. Bil je borec brigade 
Srečka Kosovela. Dobil je . dve odl:iko­
vanjd: zasluge za narod in orden m 
hrabrost. Po vojni je bil • v slUžbi pI1i 
ljudski milici in v tekstilm tovarni v 
Ajdovščini. Pridno je sodel:ovail. v vseh 
družbenopolitičnih organizactjah na 
vasi. Prezgodnja smrt mu je prekrižala 
veliko načrtov. 

Viktor Kirn 
V Ilirski Bistrici 1>mo se marca le­

tos poslovili od Viktorja Kirna, ki se 
je rodil pred 57 leti v brkinski vasi 
čelje. že leta 1940 je moral na odsluže­
nje vojaškega roka v italijansko voj­
smo. Kot nezaupljiv je bil po napadu 
na Jugoslavijo poslan v kazenski bata­
ljon na Sardinijo. Leta 1944 se je v Ba­
riju priključil prekomorskim brigadam 
in se z 3. artilerij-sko brigado 2. kmpu­
sa NOV boril (lo: končne zmage. Odli­
kovan je bil z dvema medaljama, 

·imeli smo ljudi 

Pavla Jenko 
Na pokopališČIU v Dravljah pri Ljubljani 

S!ffiO se februarja letos za vedno poslovili od 
Pavle Jenko. Z možem Petrom se je že jese­
ni leta 1941 vključila v ilegalno delo. V njuni 
hiši v Devovi uliai je delovala cik:lostilna teha 
nika. Pri Pavli so našli zatočišče že pred­
vojni revolucionarji in sevedr. tudi medvojllli. 
aktivisti. Leta 1944 so jo belogaroisti areti­
rali, mučili in poSllali v kon centraoijskio tabo­
rišče Ravensbruck. Za svoje delo. je prejela· 
več odlikovanj. 

.~tanko 'Bafagefj 
Februarja.: letos smo se na pokopa.M­

šču v · Vrtovinu na V:ipa.vskem. poslovili 
od bo:rca stanka Batagelja,. ki se je 
:rodiil . leta. 1927. Med paxtizane je odšel 
star komaj 15 let in pol. Bil je borec 
bri,gade Srečka Kosovela in pozneje v 
VDV brigadi. Leta 1944 je bil sprejet 
v ZK. BiJl je 100 odstotni i:nvalrid. Po 
vC>jni. je opravljal odgovorne naloge v 
družbeno političnih organizacijah, dol­
go časa je bil! predsednik ZB NOV v 
Vrtovdnu. Za svoje zasluge je bii! trd­
krat odlrikovan; 

· Jože Šparovec 
Marca letos smo se na ktriž.kem po­

loc,pališču pI1i Tržiču poslovdli od borca 
2. bataljona Prešernove brigade in voj­
nega invalida Jožeta šparovca iz Bistri­
ce. Rodil se je pred 76 leti. Jože in 
njegova žena sta pletla nogavice za par­
tizane in hodila na ve::oo v Ribruioo, 
Leta 1944 je stopil med partizane. Pri 
napadu na Idrijo je bil od Nemcev 
ujet in zaprt v Idriji in Ljubljani. 

Valentin žagar-Tine 
Novembra lanskega leta smo se na 

reteškem pokopališču poslovili od bor­
ca in ~ivista Valentina 2agarja. Kot 
železničar je imel mnogo stikov z akti­
visti, ,ki jim je pomagal že .od leta 
'1942. Januarja leta 1944 je .odšel najprej v Pirešernov batai1jon, pozneje pa v 
Vojkovo brigado, kjer je bhl .kot radio-
telegraf'1st vse do osvoboditve. Za nje­
govo :nesebično delo je prejel številna 
odl&kovanja irn povojna priznavanja. 

J,ane;~ Smukavec 
Marca letos smo v• velrkem številu 

', 2Jrumcefv in prijateljev pospremili na 
• gorjailllSko pC>lropališče Janeza Smukav­
ca iz Zgornjih Lazov nad Gorja.mi. Ro­
di[ se je leta 1893. že•Ieta 1941' in vso 

. :Qlrupacijsko dobo je hranil partizane. 
, V svoji hiši je imel skrivališče z.a par­
, tizane , In ranjence. Bil je • predsednik 

9dbora OF za vasi Spodnje in Zgornje 
Laze. Vse svoje življenjske m<:)Či je pu­
stil na svoji visokogorski domačija. 

Franc, Kajin 
Borci iz Vinice .so se za vedno poslo­

vlli od svojega dolgoletnega predsedni­
ka Franca Kajina: Rodil se je v Pod· 
klancu pred 56 leti. V NOB se je akti;v­
ho vključil maja. leta 1942. BH je član 
V08 in VDV. Leta 1944 je bH hu.do ra­
njen .. Bil je nosilec več odlikovanj, med 
njimi tudi priznanja OF, ki ga je pre-
jel za aktivno delo v povojnih letih kot 
družbenopo.Jdtdčni delavec. 

Jožefa Logaj 

V Kolovratu smo ~ lansko leto ~ 
slovhli od Jožefe Logaj, štarkelnove 
mame, ki je dočakala 82 let. Bila je 
mat: šestih otrok, od katerih sta bila 
dva · med partizani. Gestapovci · so jii 
ubili moža, dom pa požga1i. 

Valentin Primožič 
Valentin Primožič se je rodil leta 1914 v 

Libeliču pri Drnvogractu. Bil je borec preko­
morske briga,de. V Srenji vasi pri Kočevju 
je bil v boju z Nemoi težje ranjen. Kot vo­
jaški vojni inva1id se je po vojni zaposJil 
pri železnici v Trebnjem. Umrl je februarja 
letos. 



podobe naših ljudi 

Anton Prebil 

2elin kot sredi poletja. Ob Idrijci 
zelena reber, na njej možak z giablja­
mi v rok.ah, pa še eden in žena in tik 
ob grmovju otrok. 

»Ste prišli p.omagat? Saj ni kaj! 
Imam le dva hektarja zemlje, od obči­
ne najetega. A, tako, od našega časni­
ka ste. Seveda bi lahko marsikaj pove­
dal o moji udeležbi v narodnem osvobo­
dilnem boju. Včasih se mi zdi, da kljub 
letom ki so minila, spomini še vedno 
živii.jo'. Neinavsezadnje to tudi ni čudno. 
Mladi, ki prihajajo za nami, se na sre­
čo zavedajo pomembnosti časa, ki ga 
je predstavljalo obdobje naše revoluci­
je. Nikar ne mislite, da vam piham na 
dušo, ko pravim, da preberem TV-15 
od prve do zadnje strani. 

e Ob štirih smo bili napadeni 

Med partizane sem odšel septembra 
leta 1e43. Najprej so me vtaknili v ita­
lijansko vojaško suknjo, po kapitulaciji 
Italije pa sem odšel naravnost v čepo­
van, v Idrijski odred. Bil sE:m še na 
komandi mesta Cerkno, kasneJe pa sem 
se vključil v partizanske enote na želi­
nu, kjer so iz kavern pobirali municijo. 
Tudi v Vojkovi brigadi sem bil ... « 

Približno tako se začenja večina po­
govorov z udeleženci NOB. Seveda se 
dogaja, da posamezniki najtežje trenut­
ke, lti so jih preživeli kot partizani, 
omenjajo nekako lahkotno, morda celo 
brez tiste bolečine, ki bi jih v nekate­
rih trenutiltih mlajši sogovornik priča­
koval. Anton Prebil je tam na tisti rebri 
ob Idrijci obujal spomine na prvo ofen­
zivo leta le43, ko so se brigade z Go­
renjske umikale na Primorsko. Govoril 
je o hudih bojih na Cerkljanskem vrhu, 
ki so trajali od ranega jutra do šestih 
zvečer 

»Umikali sm:> se proti Kladju in čez 
Cerkljanski vrh proti Maruškovcu. 'Tam 
smo naleteli na nemške tanke. Hoteli 

-

smo čez Idrijco, pa so bili vsi mostovi 
porušeni. Tistega dne so jih porušili 
Nemci od Sp. Idrije do Trebuše, da bi 
preprečili prehod Gradnikove, Vojkove 
in Prešernove brigade. Reko smo seve­
da morali prebresti in mislim, da je pri 
tem utonilo petindvajset naših tovari• 
šev. Kasneje smo se zbrali na šebrelj­
skem vrhu, kjer smo preostali borci for­
mirali bataljon. Toda še istega dne je 
bilo sklenjeno, da se moramo vn1iti na 
Gorenjsko. Zvečer smo odšli na pot. 
Ustavili s,mo se na Mrzlem vrhu nad 
Otaležem. Zjutraj ob štirih sme bili 
napadeni. Spominjam se, da nas je ob­
legala gosta megla in da je bila vidlji· 
vost le nekaj metrov. Nemci so se nam 
neopazno približali. Takrat je padlo pet­
najst naših borcev, večinoma Primor. 
cev ... 

Anton Prebil se je umikal z nekim 
tovarišem nazaj proti reki Idrijci -
spet na Primorsko. Na tej poti je stak­
nil tako hud prehlad, da je moral v vo­
jaško partizansko bolnišnico Pavlo v 
Mrzlo rupo, v okrevališče številka 2. 
Tam je ostal, kot komisar, do konca 
vojne. 

1> ••• Skoraj ni mogoče izbrati trenut­
ka, ki bi ga lahko označil za najtežjega 
ali kako drugače ,naj'. Toda na žirov­
skem v:rhu je bilo že vražje, takrat, ko 

1 
so nas Nemci napadli z Luč il!1 nas ob­
kolili. Umikali &mo se preko žirov do 
Osliice nad Poljansko dolino. Snega je 
bilo do kolen. Nemce smo odkrili pa 
spet napadli ... « 

Anton se je vrnil domov šele decem­
bra leta 1945. Najprej se je zaposlil kot 
tajnik na krajevnem odboru. To dolž­
nost je opravljal enajst let. Kasneje je 
bil poslovodja v trgovini_ v . C~rkne.~. 
Razumljivo, da mu dela m_koh m ~anJ: 
kalo. Začelo se je že pn obnovitvei:n 
zadrugi. Vse je bilo porušeno, vse Je 
bilo treba začeti znova. 

»Tisti, ki smo preživeli najtežje ob· 
d-Obje naše zgodovine vemo, da nam še 
nikoli ni bilo tako dobro, kot nam je 
da;nes. Ljudje so svobocL.'1.i, so zaposle­
ni, lahko se izobražujejo .. .l 

Kaj počnem dandanes, ko sem upo­
kojen? Nekaj živine imam, dva junca in 
dva hektarja zemlje. Na televizijd gle­
dam večkrat samo večerni dnevnik. ,Ma­
rijo' sem tudi gledal. Mislim, da bi mo­
rali še večkrat pripraviti kaj takega -
tudi mi, SLovenci. Za knjige največkrat 
nimam časa, časnike, še posebno TV-15, 
pa redno prebiram. Všeč mi je, da je 
bralen in da je v njem vsakega po ma­
lem.<( 

Anton ima dva svoja lanta; eden se 
je rodil prvo leto, drugi pa drugo leto 
po svobodi. Ponosen je nanju. Ni:sta raz­
vajena pravi, pridna sta in rada delata. 
Eden 'je tehnolog, drugi pa orodjar, 
oba pa sta zaposlena v tovarni Eta. Z 
ženo sta vzgojila pravzaprav pet otrok 
- eno ženino polsestro i.n dve si.roti, ki 
sta izgubild med vojno očeta in mater. 

l>Lepo je pri hiši, kjer se gnete pod 
streho veliko otrok. Pri nas doma jih je 
bi1o devet, pet nas je bilo med partiza· 
ni,« je obujal spomine Anton Prebil. Po­
vedal bi še marsikaj, pa naju je zaha­
jajoče se sonce opozorilo, da bo treba 
pohiteti z opravili na rebri. Srečanje pa 
je bilo kljub temu prijetno. 

VAŠ 
TOVARIŠ 

S. T. 

TV-1511 21. aprila 
1977 
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i Neustrašen do smrti i 
• • 
• • 
• V začetku februarJa, vek. Bil je mlad, morct:a mini še iz osnovne šole. • 
• natrunčneje 9. februarja le- je imel nekaj več kot Kot učenec 4. _razreda sem • 
: ta 1945, je paidiel junaš.11:e dvajset let. Bil je brez v0- ob koncu šolskega leta re.. : 
• smrti, ko si j€ vzel živ- jaške šole, čeprav je s-vo• citiral pesem 'O Istra mi- • 
: !jen.je, da ne bi prišel v je delo opravljal, kot bi la'. Zdaj se mi je poka.za- : 
• roke krutemu sovražniku, Je-te imel. Opozoril me je, la priložnost, da se na is- • 
• komandant komande me• da to območje ni najpri- trsk>ilh tleh borim kolikor • 
: sta KO!per, poročnik Franc memeJše za partizansko je bilo to v moji moči. : 
• pJaninc-Frenk. vojsJwvanj€ in dodal, da V času, ko sem bil pri • 
• Bil je hraber do smrti. partizani vedo samo eno: koanaindi mesta Koper, me • 
: B.iJ. je junaik do smrti. Na vsaik:em koraku je po- je pogosto poklical k sebi • 
• Bil je človek do smrti. trebno uničevati fašiste in na pogovor. Kadar je od- : 
• Simbol poštenosti il!l p,a. jil! pognati iz njihavih hajal na opa.zQfVanje tere- • 
: r.riotizma, priljubljen kot Jazbin! Pou<lard:J je, da je na je večkrat zahteval, da : 
• malokdo. t•)d narod dober in gosto- f;em v njegovem spremstvu. • 
• Bil je vztrajen pri oprav. ijuben, da je veli.ko pretr. Na sestankih mi je včasih • 
: ljanju nalog, ki so mu jih pel pod tujci. Tudi sedaj razkazQfVal posamezne pre- : 
• poverjali. so pozorni na vsa.k naš dele koprskega območia. • 
• Bil je skromen in mlad, korak, je poudarjal in mi Bil je naivdušen in srečen, • 
: 1€ nekaj čez dvajset let.· moramo dokazati svojo ker se je ta kraj vračal v : 
• Kot komandant komande zavest in patriotizem. Tu objem ožji in širši domo- • 
: mesta Koper je oprruvljal smo zaradi tega, da bi p0- vini. Zelo rad je govoril o : 
• sirojo dolžnost tako, da bi noV'Ilo osvobodili ta del rešitvi tržaškega vpraša• • 
• mu še danes lahko zavida• naše domOtVinie, ki nam je nja. Spominjam se, da • 
: '.:i. Delal je in opravljal bila krivično odNzeta leta smo bili v vasi Boršt, ko : 
• dolžnost pod nevsaJroan.ii• 1918. Na vsak način mora- je o tem vprašanju še po- • 
• mi pogoji. Zdaj v tem, rno po'VT1lliti temu narrodu sebno navdušeno govoril. • 
: zdaj v drugem aili kdo ve snmozau,panje, vero v we. Poudaril je, da bodo vpra- : 
• katerem kraju na k!opr- tlejšo prihodnost. šanje Trsta reše,vatli tisti, • 
• s.kem območju. Nikoli ni M€dtem ko sem ga <J!XI· ki že štiri leta nosijo na • t bilo mogoče opaziti, da ga zuval, sem mislil na njegov svojih plečih in ramenih : 
• je to aili ono nav>dalo z za- črnomeJj, na gostoljubinost orož,je .. .! Poln optimizma • 
•• skrbljenostjo. Vedno je na- belolkran_iskega naroda, _ki je prip-0vedOV<1JJ o prihod- •• 
• šel zelo hitro rešitev, tu- je v marsičem pod.ob"en nosti koprskega obmDčja. • 
• di za najbolj zahtevna primorSlkemu. Razmišljal In ni se 2l!llotiJ. žal ni do- • 
• v:piraišanja. sem tudi O tem, od kod živel sreče, o kateri je • 
: Do konca je bil zahteven roiko g,loboke misli mlade- govoril. Sam si je vzel ži- : 
• in zelo pravičen. človeka mu človeku z divajse<timi vljenje. Ni dovolil, da bi • t je navdušil že ob privem leti. prišel živ v roke okrutne- •• 
• srnčanju. Uspešcrio je znal Odšel sem kot mi je bilo ga sovražnika. štirid€set, • 
• ustvariti izjemno ozračje. ukazano. Mislim, da sem Je, osemd,eset na enega.• · ! • 
•• čeprav je bil na tem ob- po tistem poigovoru po:'.a- Ostal je hladinokrven do •• 
• močju le malo časa, je bil na večji del .trpljenja v konca. Vzpodbujal je svo- • 
• hitro V21posta/Vil vojiaško intemacij.i. Srečna mati, je tovariše v bunkerju bli- • 
• 01gainizacijo_ To pomeni, ki ga je rodila srečen zu in na koncu jim je ve- • 
: da je bil dober strateg in • kraj, v kater€m se je rodil, ld, naj se poskušajo pre- : 
• organizator. srečni mi, katerih koo:nmn- biti sikozi obroč. Brzo- • 
: Komandanta Freruka 'danit j€, ki nas vodi v boj strellka v njegovih rokah : 
• sem spoznal ob svojem za svobodo, mi je vrelo v je sejala smrt do zaidnjega • 
• prihodu iz Ita11ije, kamor n1i&!.ih. nG:boja. V samokresu je • 
• sern bil interniran. Srečala Spominjam se, da smo ost3Jl še ena svinč€!r::il'.trn. • 
: sva se v vasici H:rpe,]\ie 15. bili štirje iz drugih kra. Ustrelil je in se zgrudi,! : 
•• julija leta 1944. Sprejel jeiv Jugoslaivije. Nekoč nas na tla. • 
• me je zelo prisrčno, ob je pre,;zeJo domotožje za * : 
• tem pa venda,r ni s!kr:ilval našimi kraji. Prosili smo, Mi, njegovi štewiJni so- • 
• svoje vojašlke strogosti. da bi nas premestili. Po borci in še predivsern mlaj- • 
• Rekel mi je, da moram našem pojasnjevanju je to. si, kot so biJi Jakomin-Je- • 
: priti 'ma.lo k sebi' po 28. variš Planinc odgovoril: len, šergaš, Mirko-Bus, : 
• mesecih, kri sem jih pire- >,Tovariši. Ni pomembno, Valter, Dekleva-Igor, Ko- • 
: živel 'V taiborišču. Takrat če se bortlte tu ali v vašem goj, Kovač, Jošiko, šajin in : 
• pa bo, je relkel, del-O tudi domačem !k!r:aju. Borimo se šte'Vi:lni drugi si rprizadeva- • 
• za mene. za iste cilje,« je zaključil. mo, da se ne bi nikoli po- • 
• Ze taik:rat se mi je zde- Pravzapraiv sem bil sre- zabilo ime komandanta • 
: lo, da je imenitno biti v čen, ker bom v Istri, na Frenika. : 
• oooti, ki jo vodi talk č1o- kiiter0 so me vezaili spo- B. M. • • • • • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Slika verjetno predstavlja štiri 
kurirje Tomšičeve brigade na šta,jer• 
skem (nemške uniforme!) in dve 
bolničarki, ud katerih je desna tova­
rišica Hedvika Murovec-Hela, leva pa 
pokojna Angela Jakša-Olga. Kurir na 
konju je morita Albert Lakota-Bert. 
Prosim za sporočilo, kdo so ostali 
tovariši na fotografiji, J,;-je, kdaj in 
kdo je napravil ta posnetek. 

Podatke, prosim, sporočite na na­
slov: Stane Šušteršič-Boštjan, 66000 
Koper, Vatovčeva 8. 
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DELO 
CASOPISNO 

IN GRAFICNO 
PODJETJE LJUBLJANA 

LOVI' Tiska časopise, revije, knji· 
ge, publikacije, razglednice, 
prospekte in reklamne ti­
skovine. 
Izdeluje enobarvne In več­
barvne klišeje v najmoder­
nejši tehniki 
V sklopu podjetja Je spe­
cializirani obrat za večbar­
vni tisk, lakirnica in plasti­
ficirnica. 

Izdaja osrednji slovenski =-
dnevnik »DELO«. 

i ~JA~1DR~~i::.n: !=:===-
~== vijo AVTO, revijo STOP, 

revjo JANA, ZABAVNIK. 
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Zakaj. FRUCTA JUICE ni slabši od doma ;I 
iztisnjenega pomarančnega soka? 

: Zato, ker ne vsebuje ničesar, kar ni že v sveže iztisnjenem 1 

; . 
1 Gradbeno podjetje »TEHNIKA• 1 : : 
1 twlLlUBllANSKE OPEKARNE 1 1 pomarančnem soku. Je brez dodanega sladkorja, nerazredčen, 

• brez vsakršnih konzervatov, aromatov ali drugih dodatkov. • 

•
• ·w=--·-"··'···"·"· Fructa juice je preprosto čist, pasteriziran pomarančni sok. 1 

Embaliran je v praktični in popolno zaščiteni hypa embalaž.i, 1 --,•=::"'" ki ne daje soku nikakršnega priokusa. 1 
• === : : c::::Jc::::) • 

• • 
: Zakaj je FRUCTA JUICE boljši od doma I 

• • • • • Vošnjakova 8 - Ljubljana • • • 
: iztisnjenega pomarančnega soka? 1 
• • 

• • 
: TOZD LJUBLJANSKE OPEKARNE : 

1 61000 Ljubljana, Cesta na Vrhovce 2 : : Zato, ker je iztisnjen iz dozorelih sveže obranih pomaranč, I 
• kakršne najdete samo na sončnih plantažah Brazilije in • 1 Telefoni: direktor 61-804, centrala 61-025, Indust1ijska prodajalna 61-965 : 
: Bližnjega vzhoda. • 
• Zato, ker sveže iztisnjen sok takoj globoko zamrznejo in • 

.m~OO • 
e Obrati BRDO 61-802, INIX>P 58-546 • 

• zato med transportom ne izgubi prirodnosti in vitaminov. • 1 V Fructa juicu je več vitaminov kot v ustremi količini soka, 1 
: Tekoči račun: 50100-601-10077 : 

• • 
: iztisnjenega iz umetno dozorelih pomaranč, ki so bile obrane 1 
• že pred meseci. • 

: VAM NUDIJO : 
• Vse vrste opečnih izdelkov za nosilce, predelne stene in strope, ter ostali • 1 gradbeni material - apno, cement, betonsko železo, dimne tuljavt-, Schidel : 
• dimnike, betonske strešnike. • 1 Iz nove tovarne Keramičnih ploščic v Račjem selu pa kvalitetne sinter gla- : 

• Zato, ker 2 del Fructa juica vsebuje sok pol kilograma po- • 
: maranč, 7 del Fructa juica, kolikor ga je v hypa embalaži, 1 
• pa sok skoraj dveh kilogramov pomaranč in ker Je prepro- • 
• steje odpreti hypo, kot pa iztisniti 15 pomaranč. • • zirane m neglazirane keramične ploščice. • 1 Zato, ker je cenejši! 1 : Informacije 61-965 : 
• • • ! ........................................................... ; ............................................................ 

•
medex 
EXPORT - IMPORT 
Ljubljana, Miklošičeva 30 

61000 . 

NOVO 
ŽE V PRODAJI 

Propolis preprečuje vnetja na koži in na sluznicah ter 
pospešuje zaraščanje in celjenje ran. Dragoceno na­
ravno snov iz čebeljega panja uporabljajo danes pri 
vnetjih v ušesih, ustni votlini. in žrelu, pri ranah na 
želodcu aM dvanajsterniku, p~i površ-inskih ranah in 

podobno. 

PROPOLIS LAHKO KUPITE V NAŠIH PRODAJALNAH, 
LEKARNAH IN VEčJIH TRGOVINAH 

~*********************************************************************************** • + .. . . -~-~::::-::---"":::~ . .. .. .. . • • • lf • • • • • • • • . ~----- . . )(. .. . .. )(. 

1 HELIOS 1 .. . 
.. Jf. 
.. Jf. * KEMIČNA INDUSTRIJA _DOMŽALE, LJUBLJANSKA 114 : 
• Jf. .. . 
.. Jf. .. . • • • • .. . .. . 
i BARVE SKROBI i 
! LAKI DEKSTRINI i .. . 
i EMAJLI LEPILA i 
.. >f. 

i KITI UMETNE SMOLE ! .,. '(-

• Jf. 
.,. Jf. 
- . 1 
************************************************************************************ 

Obrtni 
center 
Vrhnika 

O obrat elektro-mehanika in instalaterstvo 

• obrat pleskarstvo in soboslikarstvo 

• Priporočamo elektro-instalatersko in pleskarsko delavnico 



brest 
cerknica 
industrija pohištva jugoslavija 
telefon 061-791200 telex 31167 

dekliška 
soba 

katarina 
program katarina 
v vseh trgovinah s pohištvom 

za devne sobe 
samske sobe 
spalnice 

salon pohištva brest cerknica in 
prodajalna brest v mariboru,kneza koclja _6 

potrošniško posojilo do 30.000 .-
10Y. polog 
ob nakupu z devizami 5 ,¼' popust 
dostava na dom brezplačna 

............................... 

etiketa -. . 
ZI r1 

Proizvodni 
program: 

telefon ( 064) 
uprava in komerciala 69-270, 69-285 
predstavništvo Sarajevo (071) 24-775 
pošta 64-226 Ziri 
telegram Etiketa Ziri 
telex 34-610 YU ETIKET 
tekoči račun 
SDK škofja Loka 51510-601-10020 
železniška postaja škofja Loka 

visokokvalitetne, samolepilne, 
gumirane in prišivne etikete, 
emblemi, tekmovalne in 
propagandne oznake, 
reklamni letaki in prospekti, 
zastave vseh vrst in formatov, 
ter vsakovrstni priložnostni 
tiski ob proslavah, 
praznovanjih in spominskih 
srečanjih . 

.............................. , 

TOPLI 
MONTAžNI DIMNIK 
Z GIBLJIVO 
KISLOODPORNO --
OGNJESTALNO 
ŠAMOTNO CEVJO 

Uporablja se za peči in kotle od 4.000 
do 100.000 Kcal/h 

Informacije in strokovni nasveti: 

Montažno 
industrijsko podjetje 
61000 Ljubljana, Opekarska 13 
Tel. 22-113 in 20-641. Telex: "1 420 VU KIP 

Borci, invalidi, rezervni vojaški starešine! 

Pri gradnji svojega doma se posvetujte 
s strokovnjaki Montažno industrijskega 
podjetja! 

Gradbeno podjetje »TEHNIKA« 

ti1iJ}LJUBLJANSKE OPEKARNE 
===· c=Jc:;:::J 

Vošnjakova 8 - Ljubljana 

TOZD LJUBLJANSKE OPEKARNE 
61000 Ljubljana, Cesta na Vrhovce 2 
Telefoni: direktor 61-804, centrala 61-025, Industrijska prodajalna 61-965 
in 61-805, 
Obrati BRDO 61-802, INDOP 58-546 
Tekoči račun: 50100-601-10077 

VAM NUDIJO 

Vse vrste opečnih izdelkov za nosilce, predelne stene in strope, ter ostali 
gradbeni material - apno, cement, betonsko železo, dimne tuljave. Schidel 
dimnike, betonske strešnike. 
Iz nove tovarne Keramičnih ploščic v Račjem selu pa kvalitetne sinter gla­
zirane in neglazirane keramične ploščice. 
Informacije 61-965 
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• čestitka in vabilo 
na praznovanje 
v Gabrovko 

Dne 2,~. aprila bo minilo petintride­
set let, kar smo leta W42 o,Jiili iz Ga­
brovške doHne k partizanom: ,Janez 
Bm·ja-Svarun, Rmli Rapelj-Savo·, Ed­
vard Grčar-Edo, Anton Kožainelj-T,J.ne 
in jaz. Ob tej J;>riložnosti poi~iljam to­
varišem tovariške čestitke z iskrenimi 
želja.mi, da bi nam t,o tako drngo ob­
letniico praznovali ()i.Ji in roraviL 

Hkrati vabim vse borce in aktiviste 
našega kraja na praznovan,ie krajev­
nega praznika, ki bo v nedeljo, 25. 
aprila letos, v Gabrovki. 

• Poizvedba 

Franc Koža.melj 
Gabrovka 21 

p. Gabrovka pri Utiji 

V Mariboru je bdd.a med VIOljlll,O 'V le­
~a.mi Mfu:l,a,fiiJk za.poslena magilstra farma­
cilje Sonja Merčun.Jagodič, ki dela sedaj 
v ljubljMJJ&kii lekamd Tabor, Trubarjeva 
78 (telefotn 322130). Merčunova je bila 
od leta 1942 do osvobOidiftve ooele.žena 
v narodino01S1Vobocli1Jnern bojru. Do areoo.­
oije jl\1nija 1944 je ~ Laklame sipravila 
na teren ilil k part.izaniom veliike količine 
sanitetnega maiteriaJ.a, predivisiem dira.go. 
cenili injekcij ilil podobnega. Po airetaoi,jti 
so jo odipaliJailii v Ralvensbrtidk. še pre­
den je prišla nazaj, .io je v lekarni iskal 

partizan, ki se ji je hotel zahvaliti za 
vse, kar je storila za partizane. Pozneje 
se ta partizan ni več oglasil, tako da 
Merčunova ne ve, kdo je bil. 

Zanima nas, kdo je bil ta pa:di>z:an in 
prosimo, da se javi na naslov našega 
uredništva:·Tm:U sicer naj nam sporo­
či;io vsi, ki vedo kaj o oskrbovanju sa­
nitetnega materiala iz Minafikove le­
karne v Mariboru. 

• Vabimo v Staro 
· Gradiško 

V nedeljo, 24. 4. 197'1, bo v Stari 
Gradiški srečanje internirancev iz ta­
borišč Stara Grattiška, ,Jasenovca w 
Lepo glava. 

Dobimo se ob 9. u,ni dopo1dne v 
Sta,ri Gradiški! 

Pogled na grad v Stari Gradi• 
ški, kjer bo zborno mesto 111deležen­
cev srečanja v Stari Gradiški 

v 

• Poizvedba 
Iščemo tvvariše, ki so biJJi leta 1944/45 

urjeti v Frnnc.ilj,i ter odpeljwni v t,aibol'liš6e v 
Bordeaux. Javijo naj se kapetanu vojne 

.emisije Aleksandru živadinovicu (Volkmer-
jevo naselje, blok B-1-D, p. Ptuj)! 

Prav tako iščemo sorodmk.e (ali zn3/!lJCe) 
Alojza žinčiČa, ki je pog1rešan 0d leta· 1942 
in prosimo, da. se tudi javijv na gornji na• 
slov. 

RUDOLF 
TRTNIK 
ZLATAR 
Ljubljana 

Pokopališka 9, tel. 48-031 

Cenjene stranke obveščam, da 
sem se v svoji pestri dejav­
nosti opredelil na izdelavo 
značk, plaket, kolajn in gra­
viranje. 

ZNAčKE, PLAKETE IN KOLAJ­
NE IZDELUJEM PO OSNUTKIH 
ALI DOGOVORU IZ RAZLIČNIH 
VRST KOVIN. 

preberite 
• 35 let boja 

v Okrogelski jami 
ZZB NOV Kranj illJ. ZB Naikllo pri­

J;)ravljata svečano počastitev spomina 
trinajstim partizanom, ki so padli. 
junaške smrti v boju v Okrogewskli 
jami, 31. in 32. aprila 1942. 

Slovesnost bo v nedeljo, 24. aprila, 
ob 14. uri na Okroglem. 

P'o proslaV'i bo v Domu zveze s.lepih 
na Okrog,Jem tovariško srečooje, na 
voljo pa bodo tJudi spominlske mač­
ke. 

Naj ob koncu vabila zapišemo be­
sede, ki so zapisane pred vhodom v 
Okrogelsko jamo: »K.o je obkoljeindm 
bil vsak imod zaip.rt. Do konca :1Ne­
s·ti se lllismo predali, sama ponOSllliO 
smo si smrt i:zlhralJi.<< 

• Iščem tovariša, s katerim 
sem bil v Torontu 

Iščem tovariša, ki je bil leba 194.1/44 po 
partijski liniji za,dowen za pridobivanJe · Slo­
vencev iz anglo-amernškega uje~ištva v To­
r0ntu za vstop v narodno.)Svobodilno voj• 
sko. Bilo nas je devet Slovencev, ki nas je 
!imenovani tovari.:š J;>Opisa1 za 3. prekomor­
sko brigad.o, 26. diivizijo! Mislim, da se je 
pisal Simončič, da je bil po poklicu uči• 
te)j in doma s Primorske. 

~rosim, da mi toval'iiš pošlje nasl0v na: 
Leopold Krenker 

Kajuhova 26 
p. Ljubljana 

NAGRADNA KRIZANKA št.145 

NAGRADNI KUPON 145 

Ime in priimek 

Točen naslov stanovanja (in pošta) 

VISOK 
G u RS K 1 

VRH 

SESTAVIL: PU šC ICA ITAI.IJANS . RAMOVŠ tPEVSKI KERAMIKA 
KOPRIVŠEK POKRAJINA ANDREJ GLAS 

IZKUŠEN 
VOJSKO-
VOOJA 

VEtERNA 
OBLEl(A 

R ISTO LESEN 
SAVIN PODPORNIK 

,ZELENI 
VOLK" ORAM2AOA 

POKRAJINA V 
VIETNAMU 

mBROVJE 

OTlllN 
LOJZE 

KRAJ PRI 
LOVRANU 

IVAff 
TAVCAR 

GR.BOG FOTO. 
APARAT 

VOJN€ OKRASNI 
PTIC 

TUJA TISK. {UIE 
AGENCIJA • IME 

LOPA ANTON 
ASKERC 

60 MINUT 
BARI ZAPOREDNI Al!lE 

CRKI 

PISMrnQ 
POTRDILO 

ff 

J.45 g 8UCH WAL• • , 

Spet smo pri proizvajalcih obutve. To pot že stara 
in renomirana tovarna obutve »PEKO(( iz Tržiča pokla· 
nja našim reševalcem nagradnih križank na polovici 
strani nagradno križanko. Slovenci imamo zelo močno 
tovrstno industrijo in ni se na.rn bati, da bi ostali brez 
čevljev. Vsem, ki radi kupujete izdelke »PEKO« pripo­
ročamo, da si ogledajo spomladanske vzorce obutve po 
naših trgovinah in v njihovih lastnih prodajalnah. Ne 
bo težko izbrati. 

Rešitev te nagradne križanke nam pošljite najkas­
neje do 9. maja 19TI. Dovolj bo časa za reševanje -

ETILNI NASER ALKOHOL 

ERZISNIK RANER PAVLOVA 

fR.fllMSKI 
IGRALEC 

SREDI NA 

KONTINENT 
MORSK 1 
,VRAG'' 

NIKOLA 
TESLA 

,P El(O' 
mm 

le prvomajske praznike izkoristite kar najbolje vese1o 
na izletih, piknikih - seveda če bo temu primemo tudi 
vreme. 

Pripravili smo dve nagradi, ki jih običajno prispeva 
Založba »BOREC«, prodajalna na Titovi cesti 17 v Ljub­
ljani. S keramično vazo, ročno izdelano, strokovno se 
temu reče unikatom, bomo razveselili dva, ki bosta i.z.. 
žreba.na s pogojem, da bo njuna rešitev pravilna. 

·. 

UREDNišTVO IN UPRAVA 



u namh krajev 

Mladi o življenjski poti 
tovariša Tita 

V prostorih osnovne šole F. S. 
Finžgar Lesce je bilo pod pokrovi­
teljstvom občinskega odbora ZZB 
NOV Radovljica v ponedeljek, 11. 
aprila izbirno tekmovanje učencev 
osnovnih šol radovljiške občine pod 
geslom »Tito •---'- revolucija - mir«. 
Petčlanske skupine vseh šestih ma­
tičnih osnovnih šol so se preizkusile 
·v ,znanju o življenski poti in revolu­
•cionarnem delu predsednika Tita. 
Navzlic razmeroma kratkem času za 
priprave , na. to zvezno tekmovanje, 
posvečeno jubilejem ZK in tov, Tita, 
so učenci vseh šol, zahvaljujoč tudi 
svojim mentorjem - učiteljem zgo­
dovine, na tekmovanju v Lescah po-

' kazali izjemno znanje. Od 1'.}0 vpra­
šanj, ki .iUl je pripravil zvezni odbor 
akcij.El »Tito - . revolucija .~ . IUir« so 
dali ' delno rieporiolµe ' odgovore le . nil 
12 vprašanj. Ocenjevalna komisija, v 
katEiri ~o bili pres{$tavnik1 pok:rov'ite­
lja ZZB NOV, kotniteja OK ZK, Zve­
že prijateljev · mladine in' zavoda za 

-,_ ;- ;:,\' ' 

e Trbovlje 
V Trbovljah se je 12. a,prila letos se­

stal odbor 3. VDV brigade. Obravnaval 
Je delovanje odbora brigade in njenih 
bataljonov. SklenJeno je bilo, da se bo 
odbor sestal vsakič v drugem kraju, pa 
čeprav ima ta brigada domicH in sedež 
v T,rbovljab. 

Odbori vseh štirih bataljonov so 
aktivni in samostojno delujejo. Trije 
bata:ljoni Imajo podeljene domiciJ.e občin, 
kjer je bilo težišče njihovega bojnega 
delovanja. četrti bataljon pa ima domi• 
cil skupaj s koroškimi bo;rci. Vendar 
odbor meni, da naj bi tudi ta dobil 
domicil v eni iizmed koroških občin. To 
je potrebno predvsem zaradi prenašanja 
njegovih bojnih tradicij na mladino. 

Veliko naporov je bilo vloženih tudi 
v pisanje zgodovine brigade. Muzej re· 
volucije v Trbovljah ima zbranega veli­
ko dokumentacijskega gradi:va iz delo­
vanja VOS in VDV predvsem v revi.rjih. 
Tudi ~- bataljon, ki je ~eloval pretežno 
na Kozjanskem\ ima v Jtlavnem kroni:ko 
napisano. Manj, pa je obdelano delova­
nje 3. in 4. bataljona, t• je operacijsko 
področje Savinjske, Pohorja in • Koro-
ške. . . 1 

Odbor je na sestanki\], doitičil, skupi· 
no starejših in znanih borcev tei briga­
de in sklenil z njo dogPvor za pisanje 
knjige e .bojni poti 3;! VDV brigade. 
Knjiga na,j bi. bida napisana o; bojni 
pot1 3. VDV brigade. . 

V Trbovljah že. nekaj časa,: uspešno 
•d~luje mladmska pobodna enota 3. VDV 
brigade. Odbor je prjpmočil batalJonom, 
naj tu(ij oni orgai)izfrajo svoje mladin­
ske enote v domicilnih občinah. 

Posebno navdušeno je bil sprejet 
predlog trboveljskih borcev, naj bi ne­
kje ob obnoivljeni cesti Trbovlje-Pre­
bol<I postavili spominsko obeležje iz 
pohmskega granita. Vanj bi ;,klesali 
glavne ideje bO\ja VDV brigade. 

FRANJO MAROšEK 

e Tolmin 
S pestrim programom prireditev se 

tudi tolmiinska mladina vključuje v le­
tošnje praznovanje zgodovinskih jubHe­
jev - 4-0-letnice KPS, 40-iet:nice odkar 
je predsednik Tito prišel na vodstvo 
KPJ ter 85-letnice rojstva tovaxi:ša Tita, 

Program prireditev, ki ga je pripra­
'· vi,la, občinska konferenca ZSMS, pred­
·,, videva med. d~ tudi odkriitje i,;po­

minske . plo.šče v nektja,nji part~~ld 
tehnilci KRN ter obnovitev poiti v zna-

šolstvo - enota Kranj. je v izred­
no izenačenem boju prisodila naj­
več točk - 19 do 20, možnih, ekipi 
domače osnovne šole iz Lesc, ki je 
osvojila prvo mesto. Drugo mesto si 
delita ekipi osnovnih šol z Bleda in 
Radovljice, tretje pa Bohinjske Bi­
strice, Gorij in Lipnice z enakirri 
številom točk·. 

Ocenjevalna komisija je na osno­
vi pokazanega znanja izbrala iz vseh 
šol petčlansko ekipo, ki bo zastopala 
učence radovljiške občine na republi­
škem tekmovanju 13. maja v Novem 
mestu. Do takrat se bodo izbranci 
še posebno vestno pripravljali, da bi 
se uvrstiH tudi na sklepno tekmova­
nje, ki bo 25. maja v rodnem kraju 
tov. Tita v Kumrovcu, kar jim je 
največja želja.· Vsem udeležencem ob­
činsk~a izbirnega · tekmovanja , je 
Zveza prijateljev mladine .. Radovljica 
darovala knjjge Deček s Sotle in Tito 
.v borbi. ' . · . 

J;R. 

,no, a do zdaJ preveč :zapušč!')no. ,parti­
;zansko postojanko. 
· V Tolminu bo revija mladinskih pev. 
skih zborov, organizirajo pa tudi prire­
ditve po raznih krajih občine. Organi­
ziran .bo. tudi poho(i mladinske briga(ie 
Simona Gregorčiča po partizanskih po­
teh · na Tolminskem. 

Mladinska brigada Simona Gregorči­
ča je v prejšnjih štirih,. letih obšla že 
večji del Tolminske - od čadrga, prek 
Baške grape, Trebuše, Loma, Kolovrata, 
Livka itd. Preostaja ji še zadnji del 
tolminske občine - od Bregtnja preko 
Stola na žago iln v čezsočO, kjer bo 
zaključek pohoda. . , 

Takšni pohodi so primerna oblilka 
prenašanja tradici\j NOB na mladi rod. 
Da je med mladimi zanimanje za ta.k· 
šne prireditve, pove že število udeležen· 
cev, ki iz leta v leto narašča; lani je 
brigada štela 250 članov, letos pa priča­

kujejo še večjo udeležbo, 
JOžE CIMERMAN 

e Nova Gori.ca 
VVI v Novi Gorici je največja v oooi­

ni, saj šteje 276 članov. Iz poročila pred· 
sednika Kosovela je razvidno, da tudi 
v tej organizaciji ne manjka problemov, 
čeprav njeni člani še kako aktivrio sode· 
!ujejo pri reševanju problemov v dru­
gih družbenopolitičnih organiza.cijab. So­
cialni položaj nekaterih invalidov je še 
vedno slab. Pomagati jim je .potrebno 
z občasnimi ali , stalnimi priznavalnina­
mi. Laqi je bilo: poslanih na klimatsko 

Angel Kosovel ~oroča o delu .organi· 
zacije in odbora: VVI. , 

zdravljenje 41 invalidov. Priredili so tudi 
izlet v zgodovinske kraje. Na. Sutjesko 
je šlo 4~ članov, prav toliko pa se jih 
je udeležilo tudi izleta na Gorenjsko. 
V okviru organizacije gojijo redno špor­
tno dejavnost. Sodelujejo na vseh pri• 
reditvah društva llinvalid«. 

Zaradi starosti pa je zdravstveno sta­
nje borcev zelo šiibko. Kljub temu mno­
gi med njimi sodelujejo v razpravah in 
konstruktivno pomagajo reševati proble­
me družbenega razvoja. Govorili so tudi 
o spominskih obeležjih, proolavah fe. 
tošnjega leta in podprli predlog, da se 
tovarišu Titu še · tretjič podeli red na­
rodnega heroja. Skupščina je izvolila 
t;U>V Odbo:r, r;i.a čelu s tovarišem Angelom ' 
.J;tejGem. · ' · 

MILE GOJKOVIC .,, 
!,'. },.,-·· 
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. Pogovo~ s_ prvoborc_em Savinjškom je bil za vsakogar pravo doži­
vetJe. Imel Je izredno bister spomin pa veliko zgodovinskega znanja. 
Savinjsko dolino je imel takorekoč na dlani. 
. T~k je bil Franci Hribar iz Prebolda, nekdanji najožji sodelavec Slav­

ka ~landra. ~il je_ med prvimi, ki je skrbno zbiral podatke in jih tudi 
zapisoval. Pisal Je, kako so nastajale prve partijske celice v Sa­
vinjski dolini, pisal je o delavskem gibanju v Preboldu Zabukovici Li­
bojah: Pisal je, kako se je začela vstaja v dolini hme'i;a, kjer so bile 
prve Javke, kdo je podpiral prve ,hostnike', pisal pa je tudi o izdaial-
cih ... tudi o Grilu. · 

,Zdaf po dvaintridesetih letih svo­
,bo9,e. je nekdo dejal: Gril ni bil vse­
ga kriv. Izdajali so tudi nekateri 

.. drugi. ' 

Franci Hribar je že v prvih letih 
svobode povedal: »Gril je bil domiš­
ljav in pretirano ambicozen. že v 
prvih dneh okupacije je hotel stopiti 
v Waven-SS. Moj brat Dominik ga 
je prepričal, da tega ni storil. Gril je 
bil dvoličnež, vendar si je ·v začetku 
s pogumnimi dejanji znal pridobiti 
zaupanje. · 

· Večkrat je Franci Hribar poudar­
jal, da je 'bil Grilov brat Vili pOV· 
sem drugačne· narave. Bil je skro­
men in ti1l, . Pravijo, da mu je več­
krat . rekel brat Franc: »Vili, če te 
dobe .Nemci; boš vse izdal!« Vili pa 
mu . je odgovoril: »Jaz že ne, pač 
pa ti,U boš izdajal!« • ... · 
.,, Tako 'je bilo irie'd bratoma Gril. 

Tovarniški vrtnar ,je odkritje ja­
vil Nemcem. Vse, kar je bilo v Pre­
boldu okupatorskega, je bilo na no­
gah. Do zob oborožene skupine so 
hitele v smeri bunkerja preboldskih 
ilegalcev. Malo pred tem je prišel 
v bunker Franjo Gril-Kovač. Legel ,ie 
in za trenutek zasps 1 

Nemci so bunker hitro odkrili. 
Zmetali so vanj nekaj ročnih gra­
nat. Ranjenega Grila jim je uspelo 
ujeti. Odpeljali so ga v celjsko bol­
nišnico. Vest o, ujetem Grilu se je 
kot blisk razširila po. vsej dolini 

Napredna dolina', je v. strahu za­
~fepetala:· ali bo)~1.ajal? 
,, človeka, ki, je,doliko vedel, je 
-imel v,rokab g,est;1po!: 

GRILOVA 
IZDAJA 

.Vili je mnqgo trtoval za našo stvar. 
Umrl je v taborišču Mauthausen; 

. Vrnimo se h Grilovim. 

Nad Kapljo vasjo pri Preboldu so 
imeli kočarijo. Oče je bil upokoje­
nec. Franček, stareši sin, je bil pri­
kupne zunanjosti in je imel veliko 
prijateljev .. Tudi oblačil se je rad 
po, modi. Bil je družaben in sodo­
ben človek 

Potem pa tako izdajstvo! 

»Vsi naprednjaki smo po pri­
ključku Avstrije vedeli«, je govoril 
prvoborec Savinjšek, »da je Hitler 
z vso vojaško silo tudi na mejah 
naše domovine, Takrat je bilo v 
Preboldu okrog 40 organizacij in 
društev. Nobeno pa se ni ogrevalo 
za hitlerizem. Najprej smo šli v ile­
ga~o člani Komunistične partije. Bi-
lo nas je več kot 20 ilegalcev, med 
nami tudi FRAN JO GRIL. 

Za en sam kraj je bil v Savinj­
ski; dolini to najbolj množičen odhod 
v gozdove, kar je, okupator.la zelo 
osupnilo. · 

;že na začetku je bila zelo ,aktiv­
na ; trojka , aktivistov: Marijan Rot, 
Iv~nka Hribar-Marjetka in Franc 

. .. Gril-Kovač. i Sekretar OK WS Celje 
' t; ;,lože Letonja-Kmet '.Je. tudi Or:ilu po-

,,1 ,,polpoma zic+upal, saiJ Je pokazal svo-. 
jo predanost z vrsto uspehov. 

Da SO' 'bili tudi i Preboldu doma. 
čini,·ki·so !vohljali za ilegalpi,iin pri-· 
na~ali, :11estt nemški policijl in žan- , 
darmerijl.. Tak je bil tudi tovarniški 
vrtnar, ki je kar, naprej stikal po 
gozdovih, T3:ko Je. po naključju od­
kril bunker, i\:i. je bil skoraj ves v 
zemlji. Vrtnar je nosil s seboj žago, 
da .bi bil podoben revnemu človeku, 
ki nabira suhljad. ' 

Tistega dne je prišel vrtnar v ne­
posredno bližino bunkerja. Sekretar 
Jože Letonja-Kmet je odprl vratca 
in z vrtnarjem sta si pogledala iz 
oči v oči. 

»Ne verjamem, da bi Letonja po­
znal vrtnarja,« je povedal pokojni 
prvoborec Franc Hribar. 11Toda, vrt­
nar je začel bežati, Letonja pa za 
njim. Dohitel ga je in legitimiral. 
Takrat pa ga je vrtnar udaril z ža­

:go in stekel proti tovarni. Letonja 
je straljal, krogle pa niso zadele. 

Letonja je zaslutil nevarnost in 
je zapustil. pl,lnkey tE:r odšel na te-

.. ren. · 

Gril je poznal mnogo za napred­
po stvar zavzetih ljudi, tudi takih, 
ki niso bili komunisti, bili pa so 
odločni narodnjaki. In ne samo v 
Preboldu. Tudi v Šentrupertu, šem 
petru, Polzeli, Braslovčah, pa tudi v 
Grižah, Zabukovici, Libojah. 

Strah Savinjčanov ni bil zaman. 

»Udrl se je plaz!« je prepričljivo 
govoril Hribarjev France; Hribarje­
va družina iz Šentlovrenca pri Pre­
boldu je bila ena sama rdeča pest 
- bratje in sestra in mati. 

Prvoborec Savinjšek je zapisal: 
»Spomenik 179 žrtvam v Preboldu 
bo še stoletja pričal o grozotah kr· 
vave okupacije in o veličini borbe 
za svobodo!« 

Gril je izdajal, izdajal ... 

Stari pisker v Celju se je pol­
nil, polnil . . . Zasliševanja, mučenja, 
streljanje, koncentracijska taborišča 
čez noč so izginile cele družine. 

Nekaj sto žrtev! 
»Sledile so aretacije,« je zapisal 

prvoborec Franci Hribar-Savinjšek. 
Med aretiranimi nekateri· spet niso 
prenesli gestapovskega mučenja in 
so izdajali še n:ove žrtve. Krog se ' 
je . hitro širil in Stari pisker se je 
polnil. Vanj so prihajali celo ljudje, 
ki z ·. osvobodilnim gibanjem niso 
imeli stika. Iz te zmede ~e nit,i ne 
d::i razbrati, koliko >ljudf je tedaj 
prišlo v zapore. Verjetno jih je bi­
lo več sto in med. njimi. najvnetejši 
za osvobodilno gibanje!« 

Tega je zdaj že mnogo let ... 

Toda spomin je še vedno živ! 

Prisoten je na mnogih sestankih, 
še posebej na letnih konferencah 
organizacij ZB. Toda ljudi, ki so 1 

vse to gorje preživeli, občutili na 
koži in v srcu, je iz leta v leto 
manj. Tudi za pokojnega FRANCI· 
JA HRIBARJA-SAVINJšKA vemo, da 
je zapustil mnogo, mnogo zapisanih 
spominov na težke dneve. 

Pa tudi take spomine, ki govore 
o izdajah. Ena izmed njih je Grilo­
va iz Prebolda. Mnogi govore, da še 
vedno ni dovolj pojasnjena. Najbrž 
imajo svoj prav. Vsi pa vemo, da 
popolne zgodovinske resnice skoraj 
ni moč priklicati. Vredno pa se je 
potruditi in zgodovini zapustiti koli-

. kor' mogoče jasen·odgotor. · 

DRAGO KUMER 
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Nič 1,,11 1,ihlw ne bi v teh prazničnih dneh. ko so bile naše misli in 
nasa iwten;a obrn;ena k čebmam, k tisti zgodovinski noči med sedem­

m osemnajstim aprilom devetnajstosedemintridesetega leta, ko 
je Barli6eva domačija tam nad Trbovljami gostiteljica ustanovnega 
lconoresa KomunistiČ'lze partije Slovenije, našli primernejše in pri­
jet,(ej,c,e ,sogovornice, kot se nam je to zgodilo ondan na obisku vzgoji­
teljslce .~ole D Ljubljani. 

;,t,eststoow,mnajst deklet v dvajsetih oddelkih,« je vzgojiteljsko šolo 
pred„tavil ravnatelj Borut Stražar. 

zvedela .-,em tudi. da je druzbenopolitično življenje na šoli razno 
vrstno in bor;.cdo, pa čeprav ye prosti čas deklet razpet med krajevno 

cJomom in .~olo. »Naj pohvalim marksistični krožek in klub 
:zclru.icnih narodov ... In tu je že tovarišica Arkova, ki vam 

br, ~' ,_,sem b1,- 1.·as bo zanimalo, vedela prav?'.aprav največ povedati.<< 

,,. :-;o moJa dekleta: Helena ivlatko iz I'rbovelJ, Martina Birc iz 
:;martna ob Dreti, Breda Golob iz Mirna, Nada Faganel iz Podnarta, 
Jtfonita Ančimer iz Kranja in Nada Jelnikar iz Loke pri Zagorju,« je do• 
dala tovariši ;a Arkova, ki sicer poučuje zgodovino, zemljepis in samo­
npravljanje. Ja2 pa sem hitela beležiti, kar niti ni bilo tako enostavno, 
sc;,j si je misel podajala roko z mislijo in slednja izmed njih je bila 
vrer/ nu ,wpisa na.~e pozornosti. 

K;e bi človek :2,ačel? Morda bi uvodoma opozorili, da je ve_s letošnji 
delovni prof;ram osnovne organizacije zveze socialistične mladine Slove· 
nije, Id ,i;;teje tnsto deklet, posvečen proslavljanju jubilejev tovariša Tita 
in partije' Van; soclijo tudi tako imenovane seminarske naloge, ki na~ta• 
jajo u posebnih delovnih siwpinah, pod mentorskim vodstvom. Zacelo 
se je pred trernz leti, ko je zavod za šolstvo, skupaj s svetom za razvi_j_a­
nje in negovcnje tradicij pri republiškem odboru ZZB NOV Slovem;e, 
razpisal nate'5aJ za srednje šole na temo narodnoosvobodilnega boja. »Boj 
v Jelenovem zlebu« je bilo prvo tovrstno delo, ki je prejelo priznanje! 
Zdaj se mu pridružujeta seminarski nalogi »Bela krajina 1941« in »Usta­
novni kongres Komunistične partije Slovenije na čebinah«. Tu je še kviz 
>,Mednarodno delavsko gibanje«, marksistični krožek pa se že prid_rw 
pripravlja na tekmovanje za »bralno značko Marxa in Engelsa«, v okviru 
katerega dijakinje prvih letnikov pripravljajo seminarsko delo »Manifest 
komunističnp, partije«, dijakinje višjih letnikov pa »Imperializem kot 
zadnji ~tadij lwpitalizma«. 

Da ne govorimo u številnih pohodih po revolucionarnih poteh. ki so 
že za njimi in kz jih .~e pripravljajo! 

MLAD/OGENJ 
Obiskali smo vzgojiteljsko šolo v Ljubljani 

ze smo s spommz na osrednJL proslavi tetošnJilL velikih Jubilejev naše 
partije in tovariša Tita, ki je bilo petega aprila letos. O njej govorijo 
z žarom, ki mu je kaj lahko verjeti! Proslavljanje je bilo toliko bolj ne­
pozabno. saJ izh je obiskal tovariš Miha Marinko. Spregovoril je o idej­
nem m organizacijskem usposabljanju partije za revolucijo, prikazal je 
vlogo tovarišfJ. Tita pri urejanju odnosov znotraj Komunistične partije 
Jugoslavije, odnosov s kominterno in vlogo, ki jo je tovariš Tito imel 
ob pripravah na naroclnoosvobodilno borbo. »Bilo je nepozabno!« je dejala 
Brecla, ena izmed dvanajstih deklet, ki so jih na ta praznični dan, za to 
.'ie toiilw bol1 prazničen, sprejeli v partijo. 

>1Nikotz se nisem odrekel tega, kar sem obljubil, kar sem se zavezal, 
trdno sem .1el svojo pot!« pa so tiste besede Miha Marinke, ki bodo de­
kleta v,zgojiteljske .§ole iz Ljubljane spremljale na njihovi življenjski poti, 
toliko bolj odgovorni, saj jim poklicno delo nalaga odgovorne dolžnost:i 
pri vzgoji mlaelega socialističnega rodu. 

In če slednjemu doda mu še nagovorne besede sekretarja osnovne 
11artijske organizacije »ne sajenje rožic, dejanja so nam potrebna«, na 
katere so tudi opozorlle naše sogovornice, lahko zapišemo, da je bila 
osrednja proslava jubilejnega leta v tej ljubljanski srednji šoli to, kar 
si želimo: Da bi bila tovrstna proslavljanja ne le slovesna, marveč tudi 
us-ttarjalna 1 

:irečanyu z revolucionarjem je clal doclatne razsežnosti pohod na če 
bine, ki so ga organizirali samo nekaj dni kasneje. Prizadevali so se, da 
bi dali tudi lemu pohodu čim bolj revolucionarno vsebino. Uspelo jim 
je ~n petsto deklet se je s pohoda vrnilo bogatejše z mnogimi novimi 
življenjskim sva.znanji! Na pot so krenile v slabem vremenu, pravijo, in 
ko je sto deklet merilo korake proti čebinam, je že močno snežilo. Spom­
nila sem se, hočeš nočeš, pohoda bežigrajske mladine na Rašico. Dež je 
padal. pa so ostali doma! Ne. dekletom iz vzgojitelJske šole v Ljubljani 
se to ne more zgoditi. če se kaj dogovore, to tudi drži. 

Ob konc•; ;e stekel pogovor o Barličevi domačiji. 
»Nisem vedela, da je to tako pomemben sestanek,« jim je rekla dva­

insedemdesetletna Pavla Barličeva. ko so jo obiskale. 11če bi vedela, bi 
kar ostala, p1, b: vam danes vedela povedati še več!« Spomini na čebinah 
še .žive, so dejala de/cleta iz vzgojiteljske šole v Ljubljani, kot stoji .fr 
tista krušna peč in stara miza. »In devetnajstosedemintridesetega leta je 
bilo prav takšno vreme kot danes!« 

8e in še bi se lahko pogovarjali in v bele.žnici ne bi ostalo nepopisa­
nega papirja. Naj ob koncu povem samo še to: štejem si v čast, da sem 
spowala Heleno, Martino. Nado Faganel, ,'1,foniko in Nado Jelnikar. Nič 
manj profesorzeo Arkovo! In 'z njimi vzgojiteljsko šolo iz Ljubljane. Nii­
hovo delo je nadaljevanje čebinskega izročila, kakršnega si lahko san:o 
želimo! Pravi mladi ogenj, kot je ime tudi njihovemu folskemu glasilu, 
bi lahko dejali. 

MILEN.\ šTRA.J'\ \ R 

tv 15 za m~dino 
Tovarištvo; ni 
prazna beseda 

Tako se Vinko Hafner spominja partizanskih dni, tako se spominja narod­
nega heroja Lojza Kebeta 

»Partizanscka borba je dala neš,teto 
primerov resničnega tovarištva med so­
bo.rci, zavestnega žrtvovanja posamezni• 
lrnv za skupno stvar in globokega č1o­
vekolj ub,lja, opisal pa bi le enega izmed 
takšnih primerov, ki se je zgodil okto,b· 
ra 1942 na Jelovici,« je uvodoma dejal 
tovariš Vinko Hafner. 

Njegovo pripoved sem pr.iJc:Lno bele­
žiila: 

- Takrat sem bil kurir in pootični 
aktivist v štabu prve grupe partizanskih 
odredov. Politkomisar je bil Lojze Ke· 
be, odličen partizanski borec in organi­
zator. hkrati pa najbolj.ši tovariš in 
prava dobričina. Tiste dni se je ,štab 
grupe zadrževal na obrotI1kih gozdnate 
Jelovice, nedaleč od vasice Jamnik Bi· 
1i smo izdani in nekega sončnega dopol­
dneva so nas Nemci iz,nenada napadli. 
V taborišču nas je bilo tedaj le pet, dva 
pa sta bila v bližnji skal.mi votlini, kljer 
sta ra,,množevala partizansko literaturo. 

Lojze je bil že ob prvem spopadu hu­
do ra.njen v trebuh in je obležal blizu 
štruba. Skušali smo ga odnesti, on pa je 
se je odločno uprl, rekoč: »Pustite me, 
z menoj je konec. Saj vidite, da smo 
obkoljeni. Prebijte se sami, jaz bi vam 
bil le v breme. Pohitite k tehniki in re­
šite Jaka 1n Bodina Ustre1ite me! Nem· 
ci me ne smejo dohiti živega v roke!« 
Tega nismo mogli storiti, čeprav nam 
je bilo jasno, da ga res ne moremo re­
šiti. Skrili smo ga v plitvo skalno luk­
njo in ga za.delali z dračjem. Nato smo 
se naglo umilkali skozi goščo proti -teh­
nik:i, kjer sta se nam priključila tudi 
Jaka in Bodin. Nato smo se večinoma 
sreono prebili v Kroparsko goro. le dva 
sta se medtem zgubila 

Drugi dan smo se zgodaj <>JUtraj 
skrajno previdno vrnd1i k taiborišču, 
vendar Lojm nismo našli. Ne živega ne 
mrtvega. Zvečer smo se spustili v vas 
Jamnik ifil že pri prvi hicši 21vedeli komaj ' 
verjetno novico. Lojze se je po odhodu 
Nemcev sam priplazil do Ja,mnika in 
dobri ljudje so ga skril:i v bližnj~ senik 
Takoj smo pohiteli k njemu. vendar je 
bila radost srečanja skaljena zaradi nje­
govega brezupnega sta:nja. Mogoče bi 
mu pomagala le operacija, ki mu je se-, 
veda nismo mogfo zagotoviti. še tisto 
noč se je eden odpravil po zdravniško 
pomoč v železmicke. Pa se je zjutraj vr· 
nH le z cibvezami in s tabletami, ki očit­
no niso mogle več pomagati 

Naslednja dva dni smo se zadrževaU 
v bližnjem gozdu, za Lojza pa sta po­
žrtvovalno skrbeli Pavletova mati in 
hčerka Milka. Zvečer smo lahko tudi 
mi prihajali k njemu. Kljub hudim bo­
lečinam in vse hujšem stanju se je ves 
čas zbrano pogovarjal z nami in nas 
bodril v naši hudi prizadetosti in ne­
meči ob njegovem umiranju. Daj,al nam 
je naročila za nadaljnje vodenje borbe, 
pa kako naj organiziramo partizanske 
enote, ka:j na.j poročamo glaivnemu po­
veljstvu in drugo. Seveda je naro'."!il po­
rorave za svojo ženo Miro, ki se ie te. 
daj kot ilegalka v Liublirrni br.,.;1a za 
našo s<tvar 

Tretji večer je Lojcze tiho .izdiilmH. 
Pokopali smo ga v bliž,n,jem bukovem 
goodu in dohro skrili njegov grob, da 
ga ne bi odkrili Nemci. Bil je to najbolj 
žalosten pokop, kar sem jih kdaj doži­
vel. Zavedali smo se, da smo izgubili 
najbrnljšeg,a tovariša in vodnika, ki ga 
nihče ni mogel dostojno nadomestiti. 

Po viojlil.i je bil Lojze Kebe proglašen 
za narodnega heroja 

Ta.krat smo njegovi soborci prenesh 
njegove ostanli::e v nov grob na rob goz. 
da, od koder se v!i.di daleč, po vsej Go­
renjski. In če se kdaj peljete po cesti 
iz !{.rope proti Dražgošam, boste nekaj 
sto. metrov pred vasico Jamnik nad ce­
sto takoj orpazili veliko, kamnito ploščo 
in zlomljeno drevo iz marmorja prek 
nje. To je grob Lo,jza Kebeta, velik.ega 
partizai!1Skega borca, sijajnega to,variša 
1n najboljšega človeka! Prav on je tudii 
s svojo smrtjo dokazal, da tov,a:rištvo ni 
prazna beseda. 

Tako se partizanskth dni in narod· 
nega heroja Lojza Kebeta spomirrja Vin. 
ko Hafner, sekretar mestnega loomiteja 
Zv~ komunistov Slovenije Ljubljaina. 
Naj Olb kooou povem še to, da se je to­
variš Hafner rodil leta 1920 v vasi Stra­
žišče pri Kranju. Za aktdVlilO delovanje 
med narodnoosv,obodilnim bojem je bil 
odlikovan s priznanjem, je TIOSlilec Par­
ti21a.nske spomenice 1941. Tudi knjigo je 
napisal. Njeno ime je »Srečno pot, fan­
ta«, priipoveduje pa o poti, ki sta jo s 
pr,ijateljem prehodila med vojno. Ta 
pot je segala od Blegoša do Kočne v 
Kamniških Alpah in nazaj. Knjiirga je le· 
ta 1961 prejela eno izmed Kajuhovih 
nagrad, ki jih vsako leto podeljuje za. 
ložba Borec. 

META LAH, 
6. razred Osnovne šole Toma Brejca., 

Kamnik 

Otroci 
vojno 

med 

Med voJno so partizanom po· 
magali tudi otroci. Prenaša,Li so 
pošto, nosili hrano, oblačila in 
zdravila. zato okupatorji niso 
imeH usmiljenja niti do najmlaj· 
ših. Ko so 28, maja leta 1944 po­
žgal,i vas Gabrovico, so ubil.i pet­
letno deklico Nekatere otroke so 
skupaj s starši odpeljali tudi v 
koncentracijska taborišča, kjer jih 
je zaradi lakote in bolezni velik<' 
pomrlo. 

Tist.im, .ki so padli med vojno, 
se bomo oddolžili s pridnim uče­
njem in s tem. da bomo ljubili 
domovino. 

MARJANCA JEšELNIK. 
2. razred Osnovne šole 

Janka Premrla-Vo.Jka. Koper 

Miren med vojno 
Sirene, ki so ljudi opozarjale na bližajoča se letala, še danes mnogim od­
zvanjajo v ušesih 

Miren je industrijska vasica, ki le­
zi južno od Gorice. Skozi Miren teče 
reka Vipava, ki s svojim tokom obje­
ma vas, nato pa tiho in mirno odteče 
na italijansko stran. 

Vojna tudi vasici Miren ni prizane­
sla. V njeni bližini je letališče, ki je 
po vojni ostalo pod Italijo, med voj­
no pa so bila na tem letališču nem· 
ška letala in mnogo nemšltih vojakov. 
Mnogokrat so Miren preletela zavez­
niška letala. Sirene, ki so ljudi opo-zar­
jale na bližajoča se letala, še danes 
mnogim odzvanjajo v ušesih. 

Kot druge dneve, tako ie tudi 18. 
marca 1944, sirena opozarjala prebival-

stvo na letalski napad. Ljudje so mi• 
slili, da napada ne bo, zato so nadalje­
vali z delom doma in na polju. Zmoti­
li so se! Mnogo bomb je padlo na po­
lja in bližnje vasi. Zaradi zbeganosti je 
bilo še več mrtvih in ranjenih. 

Največ žrtev je bilo v vasici Miren, 
triintrideset. 

Ranjencem so nudili prvo pomoč, 

hudo ranjene so odpeljali tudi v gori· 
ško bolnico. Mnogi izmed njih niso pre­
živeli. To vojno strahoto .ie doživel tu­
di naš sosed, ki je kmalu po bombnem 
napadu umrl. Njegov sin, ki še živi, 
zna ceniti z mnogimi ~rtVRmi priborje­
no svobodo. NEVA TOMAžlč 



II 15 za m~dino 
V pozdrav 
Kurirčkovi pošti 

Mislim, da so bili kurirji med vojno zelo pogumni in vem, da bi bili, če bo 
potrebno, pogumni tudi mi 

e Praznični dan v Mirnu 

Da!Iles smo imeli prazničm dan. V 
šolo smo prišli že ob pol devetih. Po­
čakali smo, da je prišla naša toviarišica. 
Ko je prišla, smo skupaj odšlJi k sporne. 
nilk!u narodnoosvobodilnega boja. Tam 
nas je čakala kurirka s torbo. T(l!Variši­
ca je vprašala, če se lahko dotaknemo 
torbe. Dotaknilti smo se je. Ena izmed 
tova;rišic je torbo tudi odprla. V njej je 
bil zemljevid in pismo za tovariša Ti­
ta, v katerem so bile zapisane najoolj­
še želje m čestitke pionirk in pionirjev 
tovarišu Titu za njegov petirn:osemdese­
tli rojstni dan. Potem smo imeli kiratek 
slavn<llStni nastop, po končanem pra.zno­
w.nj,u v poča.stitev Kurir6kove pošte pa 
smo odšli s tovarišroo v vM'Stvo. škoda, 
da je bilo vreme tarko mrzlo iin grdo. 

MARTINA MOZETIC, 
1. razred Osnorvne šole Miren 

e Pred spomenikom v Bertokih 

Kurirok.ova pošta je p.rmla tudi na 
na:šo šollo in nas razveselila. Bilo je 6. 
e.prii.la ob osmi ur.i zjutraj, ko so naši 

pomnil besede, v katerdh je obljubila, 
da jo bo varno prenesla do nasled:nJe 
jaivke v italijan.ski šoli. Posebno dooi­
vetje je bito to, da so se nam v s1avju, 
posvečenem prihodu Kurirčkove pošte, 
pridružili tudi borci, oficirjd Jugiostorvoo.­
ske ljudSke armade in lruri:rj:i narodlno­
osvoibodilnega boja, 

ROBER'r BUZAN, 
2- razred Osnovne šole 

Janka Premrla-Vojka, Koper 

e Obiskala nas je Vida Brest 

V ponedeljek popoldne je prispela v 
šenJtrupert Kurirčkova pošta. Na pro­
slav'O smo po'Wlibili tudi pes:niioo in pisa­
teljioo Vido Brest, našo rojaikill!jo. Naj­
prej smo predstavili dve njeni deli, po. 
tem pa smo prebrali pismo slovenskih 
pionirjev in pismo pioinirjev ter mladm­
cev Osnovne šole šentrupert, namenje­
no našemu dragemu tovarišu Titu za 
njegov petiinosemdeseti rojstni daln. Po­
tem je nastopila Vida Brest. S svojimi 
vprašanjd smo ji dali mnogo dela. Po­
sebno zanimim je bilo slišati, kako je 
med vojno ustanavljala prve pionil'Slke 

Slavnostni sprejemi Kurirčkove pošte z najlepšimi pozdravi tovarišu Titu za nje• 
gov petinosemdeseti rojstni dan se vrstijo po vsej Sloveniji 

kurirji odšli na pot proti Valdoltri, da 
bi sprejeli in po2Jdravili kurirčk.QIVO tor­
be). Po malici smo se v,si učenci postavti­
li v vrste po razredih. Vsi smo imeli ru­
tice in čepice. PilOinirji iz petega razreda 
so nes:li zastiaJve, mi pa smo korakali za 
njimi. Taiko. simo prišli db.:spomemka v 
Berboikih, ki ga je sklesal kipar Jooe • 
Po!hlen. Tam· smo imeli lep program. i 
Pripravili, so ga učenci nižjih razredov 
din sicer skupaj z italijansko šolo. Taikod 
na začetku programa so pTiteikli kurirji 
s Kurirčkovo torbo, name:pje1.10 torvari· 
šu Titu. ~a zemljevidu šmo, videli za,čr­
tano pot Kurirčk<>vfi,poote. Mod zatem 
smo preibrali pisma: tovarišu TLtu. Bra­
li so tudi učenoi italijanske šole. Kurir­
ji ·so se podpisali, včrtali še našo pot, 
ooto pa so trije učenci iz koprske šode, 
ki nosi ime Pinka Tomažiča, sprejeli t,o[". 
bo in jo veselo odnesli p,rotli Kopru, 

MIRJANA CVRTAI{, 
4. razred Osnovne šole 

Prade pri Kopru 

e Z nami so bili tudi borci 
Kakor vsako leto, smo tudi letos ne­

strpno pričakovali kurirčlmvo pošto. V 
telovadnici smo se zbrali ob dvanajsti 
uri. Imeli smo proslavo, na kateri so 
nastoipal učenci vseh razredov. Med pro­
slavo je bil tudi prev,zem kurirčkove 
pošte. Prinesli so jo učenci iz Osnovne 
šole Pinka Tomažiiča, prevzela pa jo je 
učenka naše šole. Najbolj sem si za-

o.drede. Ko nismo imeli več ka.j vpra­
šati, smo se poslovili. Naši dragi go. 
stji smo seveda zaželeli še mnogo zdlra­
v:ih let in da bi napisa.la še veliko zgod­
bic za otroke. 

MARI GR<'.'.:AR, 
5. raz.red . Osnovne šole 

šentrupert 

e Bilo je nepozabno 

Danes so prinesli pi.olmrji -,Jrurirji 
Kurirčkovo pošto . do, naše šOtle. Pripra­
vili smo lep klliftumi,program m. tar žal 
mi je, da ga ne morem podriobneje 
predstaviti. Gostje so bili piolnirji Osnorv­
ne šOtle Pinka Tomažiča • in italij,allske 
šole. Našli pionirji - kurirji so Sill()!Vesno 
obljubili, da bodo torbo s pošto, v ka­
teri je tuidi čestitka torffirišu Titu za 
njegov petinosemdeseti rojstni da111, 
varno prenesli skozi vse zasede, tja do 
naslednje javke. Gostje . so bili še: bo­
rec narodnoosvobodii.11!1ega boj,a Rastko 
Bradaš,kija, ki je naš stalni gost, Nada 
Rener, visoki letalski oficir Jooo Korva­
čič, Egon Gorjan, aktivni oficir Jugoslo­
vanske ljudske mornarice in Janko Klei­
benzettel, kapetan teritorialne oibrarnbe. 
Bilo je zelo lepo! MisUm, da so bili ku­
rirji med vo,jno zelo pogumni in vem, 
da bi bili, če bo potrebno, pogumni tudi 
mL 

DAVIDE ERNESTINI, 
4. razrred Osnovne šo1le 

Janka Premrla-Vojka, Koper 

Metka šumečnik iz šmihela pod 
Mozirjem, učenka · tretjega razreda 
osnovne šole, je poslala pretresljiv 
sestavek, ki ga je zapisala po pri­
povedi svojega očeta. »štirinajst let 
je bilo mojemu stricu, ko so ga 
ubili Nemci ... še ni vedel, kaj je 
livljenje, pa ga je daroval domovi­
ni!« je zapisala. 

Bi nam, draga Metka, lahko spo­
ročila ime in priimek svojega stri­
ca? In če ti bo uspelo poiskati tudi 
njegovo fotografijo, četudi od časa 
porumenelo, ti bomo še bolj hva­
ležni. Le tako boš dolg nekemu 
4>pominu, vrednemu spomina, porav­
mala po svojih najboljših močeh. 
· »Naš razred je zbral največ pa­
pirja,« je v svojem pisemcu zapisal 
Matjaž Klančar. Zvedeli smo tudi, 
da so Marko, Robi in Matjaž zno­
sili toliko papirja, da jih je dežurni 
prosil, naj odnehajo. »Kdo ga bo 
neki odpeljal?« je godrnjal. Ni kaj! 
Takšnih korenjakov, kot jih ima 
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drugi razred Osnovne šole Janka 
Premrla-Vojka iz Kopra ni prav ve­
liko. škoda le, da nismo zvedeli, kam 
so mladi nadebudneži namenili iz­
kupiček te pohvalne akcije. O tem 
pa, kajne, kdaj drugič! 

»Samo en cvet, en češnjev cvet,« 
je naslov razmišljanju, ki ga je po­
slala Lidija Stebernak iz osmega raz­
reda Osnovne šole Pohorskega ba­
taljona iz Oplotnice. 

Prav je, draga Lidija, da si raz­
mišljanje, sicer napisano kot šolski 
spis na temo narodnoosvobodilnega 
boja, poslala našemu uredništvu! 
Tudi to je eden izmed načinov, da 
se bodo na naših straneh vedno 
znova pojavljala nova imena mladih 
nadaljevalcev revolucionarnih tradi­
cij nekega velikega časa. Zato, spo­
štovana tovarišica Pavla Pogorevc, 
na vaše vprašanje, če lahko še poš­
ljete spise na tematiko narodno­
osvobodilnega boja, ki jih imate 
veliko na zalogi, lahko odgovorim 
le: »Kaj čakate!<( Ne le zato, ker 
vašim varovancem pero gladko in 
lepo teče, kar dokazuje spis Lidije 
Stebemakove, marveč tudi zato, ker 
zapisi iz Oplotnice niso naši vsak­
danji gostje. Da nas čas priganja, 
pa tako in tako venomer govorimo. 

Ob koncu naj še enkrat ponovim 
vabilo k sodelovanju v rubriki »Kdo 
je kriv?«, ki jo danes drugič pred­
stavljamo. 

Lepo pozdravljeni! 

Bilo je zelo hudo 
Po nekaj dneh, ko smo že vsi mislili, da je mrtev, se je stari ata vrnil 

Tudi moj stari ata je doživel nekaj 
strašnih trenutkov, Enega izmed njih 
mi je pripovedovala mama, ker je sta­
ri ata umrl kma1u po vojni. 

Po poklicu je bil moj sta,ri ata elek­
trikar, zato je moral biti vedno na raz­
polago Nemcem. Doma ga je v strahu, 
da se mu ne bi kaj zgodilo, čakalo šest 
otrok in žena. Tako je bilo tudi leta 
1943. Stari ata je pravkar plezal na drog, 
da bi zvezal pretrgane žice, kar takrat 
ni bila redkost, ko so mimo prišli Nem­
ci. Bilo Je to v času, ko so nahira.li 
talce in ko so zagledali starega očeta 
na drogu, so mu ukazali, naj gre z 
njimi. Najprej so ga odvedli v zapor. 
Tam je bilo zbranih že veliko ljudi. 
Ko se je Nemcem zdeto, da je talcev 
že zadosti, so jih prenehali izbirati. Dru­
gi, ki so jih že nabrali, med njimi tu­
dd moj stari ata, so bili zapriti dva dni. 

Bilo je tretji dan, ko so jih vse od· 
V'edli v današnjo Ulico talcev. Tam so 
mora.M po1klekniti. Kmalu so vsi spozna-

Zakaj nova šola brez 
imena? 

V eni zadnjih številk vašega in 
našega TV 15, ki je izšla 7. aprila 
1977, sem bral pogovor članov novi­
narskega krožka Osnovne šole Baza 
20 iz Dolenjskih Toplic, s partizanko 
Anico Henigman. Lepo je, da nosi 
ta šola ime Baza 20! Z očkom sva 
že bila v Kočevskem rogu in vem, 
da se je tam med vojno zadrževalo 
vodstvo našega narodnoosvobodilne­
ga gibanja. 

Mi na Viču pa imamo novo šolo, 

li, kaj jih čaka. Prve, ki oo bili pcri ro­
ki, so obesili kar na ograjo. Drugi so 
morali vse to gledati in čakati, da pri· 
dejo na vrsto. Marsikdo si je želel, da 
bi ga čimprej obesili, da bi mu ne bi­
lo treba gledati tega grozodejstva. 

Vrsta je prišla tudi na moJega sta­
rega ata. že so ga privedli pred ogra­
jo, ko se je pripeljal Nemec in rekel, 
da potrebuje ljudi za prisill!1o delo. Vsi 
talci, ki so to strahoto doživeli, si od 
presenečenja še dolgo niso mogli opo· 
moči. Tudi vstati niso mogli. šele čez 
čas, ko so jih Nemci začeli priganjati, 
jim je to uspelo. 

Po nekaj dneh se je starii ata vrnil 
domov. Vsa družina je že mislila, da 
je mrtev. Ko je prišel, so se ga vsi 
razveselili, hkrati pa jim je bilo hudo 
za druge nedolžne žrtve. 

V spomin na te drn nosi ta ulica v 
Novem me,stu ime Ulica talcev. 

ELKA BOBNAR 

ki je ena najlepših v Stoveniji, vsaj 
tako nam je povedala tovarišica, a 
nima imena. Zgrajena je bila leta 
1976 s samoprispevkom občanov. 
Zanima me, zakaj naša šola nima 
imena po kakem pomembnem kraju, 
dogodku ali pomembni osebi tz na­
rodnoosvobodilnega boja. Mislim, da 
bi bilo prav, če bi to letos poprlj.vi­
li in bi v jubilejnem letu tovariša 
Tita in naše partije viška šola do­
bila takšno ime. 

O tem, zakaj smo šola brez ime­
na sem vprašal tudi očka, ki pa 
mi ni vedel odgovoriti. 

Zato predlagam. da bi naša l~pa 
nova šola dobila ime Podmormca! 
To je hiša na Cesti ?a ~rdo,_ ki• Je­
ži na našem terenu m kJer Je bila 
med vojno partizanska tiska:rt1;a. Od 
kod takšno ime? PripoveduJeJo, da 
je v klet večkrat pri_tekla voda _in 
tako je partizanska t1sk~rna dobil~ 
ime Podmornica. Vsi, k1 so delall 
v njej, so bili vedno v smrtni ne­
varnosti, a so svoje delo kljub temu 
herojsko opravljali. Ce bi _naš~ š?l~ 
dobila takšno ime, bi m1 p10mr.11 
prenašali to tradicijo na mlajše in 
tako delo partizanskih tiskarjev ne 
bi bilo nikoli pozabljeno. 

STANE ERJAVEC. 
6. razred Osnovne šole Vič 



'Ei Rekli so 
JURE BILIC, sekrelar v !K predsed­

sLva CK ZKJ, v intervjuju za Tanjug: 
»Bolje bi bilo, če stavk ne bi imeli -

ne le zaradi ekonomste škode, temveč tudi 
zato, ker lahko v t2ki zmedi reakcionarne 
sile in provokatorji to izkoristijo. Preven­
tivno bi morali ukreniti vse, da bi stavke· 
odpravili. Navsezarlnje je stav:<a stihija. Sti­
hija utegne biti tudi progresivna, če je pod 
nadzorstvom, kontrolo družbeno organizira­
nih sil. ce izbruhne stavka, jo morajo par­
tija in druge napredne sile u~meriti v reše­
vanje tistih zahtev, ki so u.pra7ičene. Vse 

Jure Bilic 

21ahteve pa niso bile vselej upravičene, tudi 
iz ust delavskega razreda ne. še zlasti, ker 
so vmes dema;r->gi in bi jim lahk-:::i nasedli. 

V moralnmn in etičnem pogledu naj bi 
bila nevarnost, da pride do 1:,tavke, orodje 
e;a spodbuditev, pospešitev razvoja prOizva­
jalnih sil in družbeoih odnosov. Stavka pa 
mora biti vselej pod !'adzorstvom zavoljo 
škode, ki jo ute::;ne i:,ovzr0čiti - ekonomske 
ln politične. še zlasti ob krizah po svetu 
je stavko mogoče izrabiti za protir-?voluci­
onarne cilje. Za:o moramo storiti vse, da 
do tega ne bi prišlo. 

DELO - 16. 4. 1977 

• Borci so posebna skrb 
V pripravah m pogovorih o novem po­

kojninskem sistemu imajo borčevska vpra­
šanja v zvezi s tr,m posc,bno mesto in skrb. 
Pri odmeri vsote gre za to. da se upošteva 
njihovo minulo d<elo in doprinos k družbe­
nemu razvoju, upošteva pa se tudi njihovo 
zdrnvstveno stanje in še nekatere druge 
okolišične. značilne za borce narodnoos\"CJ· 
bodi1nega boja. Zaradi teh okoliščin je tudi 
v družbenem mteresu, da se njihove pr8-
vice usk:ladi.io za vso državo. 

Pojavlja se prndlog, da bi borcem naroc!• 
noosvobodilnega boja iz časa prek 9. sep­
tembrom 1943. leta, ki se pri pokojnini 
tudi upoštevajo, povečali pokojnino za 
vsako leto preko meje za 1 odstotek pokoj­
nins¼--e osnove. 

...0bno vprašanje so še borci slabega 
zdravja, ki nimajo pokojninskega in inva­
lidskega zavarovanja. Del teh borcev je do­
bil pravico do starostne pokojnine po za­
konu iz leta 1937. ostali pa uživajo materi-

alno ziwarovanje po republiških oziroma 
pokrajinskih predpisih, odvisno od imovin­
skega stanja. 

Med predlogi za reševanje nekaterih 
ključnih vprašanj in primerov, se omenja 
pravica do denarnega prejemka izven po­
kojninskega in inva.lil1skega za.varovanja (to 
naj bi bil posebni zvecni zakon), s klavzulo, 
da imaio borci ;)ravieo na ta dodatek, ko 
dosežej~ starost ·s:; O'?.irc,ma 60 let, brnz do­
datnih pogojev. 

BORBA - 14. 4. 1977 

S Obrt naj resuJe 
brezposelnost 

V 4720 priv1tnih obrtniških delavnicah., 
kolikor jih imajo n:.i Kosovu, je v uku le 
319 vajencev. · Za obrtniški podmladek še 
najbolj skrbijo v Gnil2n,.1, saj imajo tu 1"4 
vajencev. To, kdo bo zamenjal stare moj­
stre v dela-mic'.3.h, pa ni edina skrb, ki tare 
obrtništvo Kosova. Nič manjši niso prob 
lemi z delovnimi prosto;·i in tehnično oprem­
ljenostjo delavnic. V družbr·:1em načrtu ra,z. 
voja Kosova z:a prihodnje srednjeročne, 

razdobje zavzema obrtništvo pomembno me­
sto. Prav tu vidijo ključ reševanja proble­
ma 50.000 brezposelnih, kolikor jih miajo 
na Kosovu. Obrtništvo pa bi lahko, če bi 
bilo bolje spodbuj,m:i, dalo rnposrnev vsaj 
polovici. 

GOSPODARSKI VESTNIK - 14. 4. 1977 

• Prosta sobota za kolege 
V tovarni sanitetnefša materiala »Sani­

teks« v Veliki Kladusi, so se delavci, v ve­
čini žene, odločili, da delajo prosto soboto 
in tako pomagajo kolegom pri stanovanj­
skih problemih. Za stanovanja sicer že od­
vajajo 10 odstotkov od bruto dohodka, a 
sedaj bodo d0lali tudi proste sobote m od­
vajali pridobljena sredstv;i v isti sklad. že 
letos bodo na ta način zbrali milijon di­
narjev. Tako oo podj,~(Je imelo za stanova­
nja na razpolago 5,.1 milijonov dinarjev. 
Hkrati s solidarnostno akcijo pa bodo za 
dovoljili tudi vse ver:je domače in tuje po­
vpraševanje po njihovih proizvodih. 

VJESNH{ - 11. 4. 1977 

- Vidim, da vztra,ino treniraš. Se 
mar pripravl,i:i.š za ysearmi,jsko? 

- Daj, no! Kurir sem v štabu. 
BILTE"i" PRESS, april 1977 

,e V enem kosu 
V Medulinu r,oteka dopolnilni študij z.a 

predavatelje marksistične skupine predme 
tov na šolah druge stopnje. Slušateljem te 
ga tečaja, tretjr.,ga po vrsti, očitajo, da po­
lagajo kolokvije nekoliko slabše kot prejš­
nji grupi in da tudi sicer ne kažejo preve­
likega žara. Profe:;orji so kritiko za.govar­
jali z dokazom, da so oni prvi, ki morajo 
poslušati predavanja ·tako strnjeno in imajo 
veliko manj časa za uč,mje, medtem ko so 
njihovi predhod,_ri.ik.i imeli več časa, po dru­
gi strani pa so imeli predavanja razporeje­
na na več mesece-;. Prav tako so oni prvi, 
ki se morajo udeleževati tako tečaja kot s,e 
tudi učiti izven dell)vnega 62.sa. 

Na tečaju pa je bilo slišati še eno pri­
pombo. Namreč, kaki) je mogoče obri:vna­
vati profesorje, ki sir.er poučujejo isto sku 
pino predmetov, k:mčali pa so upr. fakul­
teto za agronomijo ali telesno vzgojo, na 
isti na<':in kot profesorje, ki so že končali 
študije politologije ali podoben predmet na 
filozofski fakult0t.i, Tako morajo sedaj še 
enkrat opravljati izr>ite, ki so jih nekoč že 
delali, po drugi stmni !la se na tak načiu 
razvrednoti tudi prej.bje študije in fakul­
tetni oddelek. V tem pogledu bi bilo res­
nično potrebno premisliti, kako in v kakš­
nem obsegu poši!jJti tovrstne predavatelje 
na dodatne tečaje in izpite, ki se v.se pn,­
večkrat tudi preambicic-zno imenujejo štu­
dij. 

V,JESNIK - 18. 4. 1977 

TITO 
graditeli miru 

6 
„Bolje je 
stoje umreti, 
kot pa kleče 
živeti" 

in neuvrščenosti TITO 

a) ra.zmere v Evropi 
b) razvoj neuvrscenega gibanja 
c) neenakopravni ekonomski od­

nosi 
V zvezi z evropskimi odnosi ter 

stanjem je Tito menil, da stara ce­
lina ni več žarišče neposredne vojne 
nevarnosti. .. »Toda gledano z današ­
nje perspektive, naraščajoče ideo­
loško - vojaške napetosti na med­
blokovskih in drugih ravneh, se sta· 
nje destabilizira ter postaja potenci­
alno najnevarnejše krizno ter vo­
jaško žarišče na svetu«. 

Predsednik Tito je nadaljeval: 
»Varnost Evrope, na primer, je te­
sno povezana s položajem v Sredo­
zemlju, kjer se neposredno občutijo 
posledice bližnjevzhodne krize, izzva­
ne z imperialisičnimi cilji Izraela in 
tistih, ki st-0jijo za njim«. 

O krepitvi ter usmeritvi procesov 
neuvrščenega gibanja ter demokra­
tizacije svetovne skupnosti, je tova-

Piše: ADOLF PUŠNIK 

riš Tito menil: »M1 se rr.oramo še 
v:z;trajneje in bolj organizirano bori­
ti, da naš vpliv na razvoj medna­
rodnih odnosov, ki je tudi doslej bil 
pomemben, v bodoče še bolj pride 
do izraza. Ne moremo prepustiti tok 
dogodkov, še posebno našo usodo, 
velikimi silam, njihovemu dogovarja­
nju in sporazumevanju - celo ta­
krat, ko je le-to motivirano z naj­
boljšimi nameni - niti se ne more­
mo omejiti samo na zahtevo, da 
bomo prisotni v teh dogajanjih«. 

Prav tako je predsednik Tito na 
tej konferenci namenil večjo pozor· 
nost težkim ekonomskim razmeram 
in pogojem neuvrščenih dežel, neo­
kolonialističnemu izkoriščanju le-teh 
od strani visokorazvitih držav. šef 
SFRJ je navedel, da 70 odstotkov 
svetovnega prebivalstva razpolaga z 
borimi 15 odstotki svetovnega do­
hodka, približno ena milijarda ljudi 
na našem planetu živi v pomanjka­
nju in pod:hranjeno,sti. Zunanja -
mednarodna - zadolženost dežel v 
razvoju je tega leta dosegla astro­
nomskih 84 milijard dolarjev, a ve­
čino deviznih dohodkov posameznih 
dežel požirajo obresti in odplačila. 
Tovariš Tito je zahteval od pri­
sotnih državnikov podporo sklepom 
ENCT AD in skupini 77 dežel, ki so 
izde,lale enotno strategijo razvoja 
mednarodnih ekonomskih, finančnih, 
carinskih in drugih odnosov. Jugo· 
slovanski predsednik je tudi pozval 
udeleženke po čim boljšem izkoriš­
čanju notranjih virov, surovin, zna­
nosti idr. ter enovitem nastopu do 
industrijskih držav. 

Vsekakor so dežele v razvoju po 
letu 1970 storile velik korak naprej 
na področju gospodarskega, zdrav­
stveno tehničnega, bančnega, kultur­
nega, vojaškega in drugih oblik dvo­
stranskega ter večstranskega sodelo­
vanja. Ob tem je treba O!l)ozoriti na 
dejstvo, da so najbogatejše srednje­
vzhodne arabske dežele, Iran, Saud· 
ska Arabija, Kuvajt in Združeni 
arabski emirati, ekonomsko in tr­
govinsko pretežno usmerjena na za­
hodni trg, kar prav tako omejuje 
možnosti in perspektive širšega 
vključevanja omenjenih držav v to­
kove sodelovanja neuvrščenih. 

Prispevek in borba našega pred­
sednika za afirmacijo gibanja in na­
čela neuvrščene politike, za mirno 
reševanje dvostranskih ter medna­
rodnih sporov, za uspešen proces in 
podporo dekolonizaciji, za poglab­
lanje vpliva neuvrščene politike kot 

najmočnejšega in najvplivnejšega 
dej.avnika stabilizacije, je zares ne· 
precenljiv in neizmerljiv. Ra.zumlji­
vo je, da zaradi tega blokovski po­
litiki z nezaupanjem merijo gibanje 
in akcije neuvrščenih kot enakop,rav­
nim ter samostojnim mednarodnim 
subjektom, ki se pač ni pripravljen 
podrejati tujim interesom. Maršal 
Tito je bil tudi eden redkih držav­
nikov, ki so ves čas od Beograda do 
Colomba, tvorno ter mladostno sode­
lovali na vseh konferencah, iniciativ­
nih, akcijah in nenehni borbi. Poleg 
našega predsednika so bili udeležen­
ci vseh dosedanjih vrhunskih konfe· 
renc samo še trije, Burgiba, Maka­
rios in Sirimavo Brwd"lnmr1,ke 

Ob teh dejstvih več kot tragiko­
mično zveni umazana igra vzhodno­
evropske propagandne industrije, še 
posebno sovjetske in bolgarske, ki 
so preteklo leto sistematično izklju• 
čevali tovariša Tita in SFRJ iz kro­
ga začetnikov ter nosilcev neuvršče­
ne politike. Zdi se, da so tisti, ki ta­
ko pišejo, slikajo in govorijo, pla· 
čani za to, da so profesionalno to­
poglavi in duhovno pločevinasto 
prazni. No, Titova osebnost in revo­
lucionarna dejavnost je vtisnila ne­
izbrisen pečat sod-obni politični zgo­
dovini in še posebno neuvrščenemu 
gibanju ter med1~arodnemu delavs­
kemu gibanil, 

Peti vrh v Colombu 

Ob koncu alžirske konference je 
bila zaradi lastnih slabosti ter ob 
močni politično - obveščevalni ame­
riški podpori zrušena socialistična 
Allendejeva vlada v čilu. To dejanje 
je tovariš Tito ostro obsodil kot ne­
dopustno in protipravno vmešava­
nje ZDA v notranje zadeve suvere­
nega čila. Latinskoameriško neuvr­
ščeno gibanje je bilo s tem za ne­
določen ,čas osiromašeno za enega iz­
med naiaktivne.iših nobornikov in 
borcev." 

V obdobju med alžirsko ter co­
lombsko konferenco je svetovno poli­
tično prizorišče, poleg čilske _drame .. 
pretresla še oktobrska arabsko -
izraelska vojna 1973. leta. Egiptovsko 
vodstvo pa omenjene vojne strate­
ško - politično ni dobro zasnovalo 
ter načrtovalo, zaradi tega je tudi 
izostal kakovosten mednarodnopoli­
tični učinek. Razen delno izboljšane­
ga vojaškega in moralnega položaja, 
Egipt ni pridobil najvažnejšega 
ozemlja iz leta 1967 ter čvrst in 
trajen n1ir z Izr<>"l"= 

že v Lusaki so se največji držav­
niki neuvrščenih dežel dogovorili o 
pogostejšem sklicevanju vrhunskih 
konferenc in to v triletnih razmakih. 
Tako je bila sklicana peta konferenca 
od 16. do 19. avgusta lani v Colombu. 

V srilanški prestolnici je bilo 
zbranih 86 polnopravnih udeleženk, 
10 držav opazovak, 12 opazovalcev os­
vobodilnih gibanj in mednarodnih or­
ganizacij ter osem držav, gostij kon­
ference. Tolikšna udeležba dokazuje 
izredno strmo rast tega gibanja, ki 
je brez primere v politični zgodovi­
ni. V petnajstletnem razdobju se je 
število skorajda početverilo; poraslo 
je za 61 novih članic, ali štiri nove 
države več sleherno leto od Beogra­
da do Colomba. 

Za ilustracijo blokovske nepriv­
lačnosti je zanimiva naslednja pri­
merjava. NATO ima 13 članic, ven­
dar pa Francija in Grčija omejen~ 
sodelujeta; po njegovi ustanovitvi 
(1949) sta pristopili samo Grčija in 
Turčija in to l!'.1,;'2_ leta 

(Se nadaljuje) 
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e Glavni in odgovorni urednik: SILVO fERSEK 
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URBAS. MILAN VOGEL 

Ro1wp1se poš!Jite na nasluv: urearnštvo •TV•15«, M1kloši• 
čeva 28. pp 598. 61001 Liubliana 
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• Telefon. uprava: 320-486 

e Tehnični urednik: SINE KOVIC 
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• Telefon uredništva· 327-780 

Letna naročnina 140 dinarjev. za inozemstvo 160 dinarjev. 
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Rokopisov in fotografij ne vraf.amo 
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temeljni davek od oromAt8 <Jroizvodov 
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